
LOKALNA 
SAMOUPRAVA
OBČINSKI SVETNIKI SE 
PREDSTAVIJO

V prvem delu je na vprašanja 
odgovarjalo osem svetnikov – 
novincev.

DOGODEK
STO LETNICA BOJEV ZA SEVERNO 
SLOVENSKO MEJO

Obletnico počastili z odkritjem 
spominske plošče padlemu 
borcu Francu Mlakarju, 
razstavo in ustanovitvijo 
društva.

PRAZNOVANJE
STO LET ALBINE KLEMENČIČ

Albina je v domu za starejše v 
Ljubljani. Toži se ji po domačem 
ognjišču in je navdušena nad 
mislijo, da bi bila ena prvih 
stanovalk doma v Žireh.

DOGODEK
BOŽIČNI SKOK V SORO

Za deset pogumnih fantov 
in mož voda s 5,5 stopinjami 
Celzija in temperaturo zraka 
okrog ničle, nista bila ovira, da 
se ne bi pognali v mrzlo reko.
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SLIKA NA NASLOVNICI 
KRAJINA, kolaž
Franc Temelj

Franca Temelja poznamo kot neutrudnega 
muzealca, ki s predanostjo raziskuje in 
priložnostno razstavlja različne objekte svojega 
zanimanja. Je tudi odličen fotograf, a tokrat se nam 
na naslovnici predstavlja s kolažem. V lanskem letu 
jih je zbral v prilogi Žirovskega občasnika. V njih 
nadgrajuje svojo likovno estetiko, ki jo kombinira 
s fotografijo, jo umešča v naravo in s tem ustvarja 
zanimive, včasih tudi provokativne likovne rešitve. 
Sveža popestritev likovnega prostora.

Maja Justin Jerman

ZMAGA JE ŽE,
ČE SMO ZADOVOLJNI
Jožica Kacin, urednica

»Ko se dva človeka o vsem strinjata, je eden od njiju odveč,« so misli W. Wrigleya, podjetnika. 
Različne ideje, drugače misleči in odkloni od ustaljenega, vse to je gonilo razvoja. Novembra smo 

poleg župana izvolili nove občinske svetnike. Za njimi so štiri seje in kar je najpomembnejše, na zadnji 
so sprejeli proračun za naslednji dve leti. Ni šlo povsem gladko, ponekod so bila mnenja različna. 
»Ne jezite se na ljudi, ki razmišljajo drugače. Potem se boste morali jeziti tudi nase, saj danes ne 
mislite tako kot ste pred desetimi leti,« pravi reformator H. Mann. Nova znanja, spoznanja in vsaka 
izkušnja vpliva na nas in naše mišljenje. Zato ne moremo pričakovati, da bomo imeli vse življenje 
enake želje in potrebe. Svetniki v zapisih, kjer se predstavijo, pravijo, da bodo delali v dobro ljudi in 
kraja. Če bodo dane obljube držali, bodo prave tudi njihove odločitve. 
Pri višini sredstev za delovanje gasilskih društev, svetniki niso bili povsem enotnega mnenja. Sebastijan 
Pagon, poveljnik gasilskega poveljstva občine v svojem prispevku opozarja na dotrajano zaščitno 
opremo. Gasilci bi za nakup potrebovali dodana sredstva, sicer pa je z delom vseh štirih društev 
zelo zadovoljen. 
Zadovoljni so tudi v Alpini. Prodaja raste, lani so zaposlili več kot petdeset novih delavcev. Natanko 
pred enim letom smo pisali o nakupu blagovne zanamke Peko in Peter Kozina, ki ju zdaj že uspešno 
tržijo na sejmih in drugod. 
Pričakujte najboljše. Bodite pripravljeni na najslabše. Izkoristite tisto, kar pride. (Z. Ziglar, podjetnik). 
Kaj je izkoristila Albina Klemenčič, ki je februarja praznovala stoti rojstni dan. Njeno življenje je bilo 
razpeto med domom, družino, v srednjih zrelih letih tudi službo. Navajena je bila skromnosti, njena 
pričakovanja niso bila velika. Mogoče ji je prav to pomagalo ohraniti zdravje in razum. 
Kaj je izkoristil Martin Eniko, ki se kljub upokojitvi še vedno istoveti s podjetjem. ki mu je dajalo 
kruh? Izkoristil je svoje talente in jih požlahtil z veliko volje in vztrajnosti, da je nastala knjiga Pot, 
ki ji ni kraja. »Martin od sile si,« je v predgovoru napisal nekdanji direktor Etikete Jakob Kokalj ter 
dodal: »Kart, ki jih dobimo v roke, ni mogoče zamenjati, od nas pa je odvisno, kako bomo igrali. 
In igre še ni konec … Mogoče se je zares šele začela. Imamo dobre karte!«
Dobre karte imajo tudi godbeniki Pihalnega orkestra Alpina Žiri. Ob novoletnem koncertu so bile 
takoj razprodane. K uspehu gotovo pripomore njihova pripadnost in povezanost, talent, predvsem pa 
zagnanost članov orkestra in dirigenta Branka Mraka. Pri tem ne smemo pozabiti na mlade. Pišejo, 
da radi hodijo na vaje in koncerte in da se v družbi starejših odlično počutijo.  
Lepo je priti do konca, a najpomembnejša je vendarle pot (U. LeGuin). Tiho in za številne kljub 
bolezni nepričakovano, je odšel Anton Beovič. Njegova pot je bila duhovno bogata in plodna, znal 
je motivirati, povezovati, in dajati: vse to pa nekaj šteje.
Življenje, polno grenkih izkušenj, ki so jo naredile močnejšo, ima rojakinja Bronja Žakelj. V Žiri je 
hodila le na obisk in počitnice. Na kraj ima lepe spomine, ki jih omenja tudi v knjigi Belo se pere 
na devetdeset. 
Ljudje težimo, ko nas nekaj teži, je naslov prispevka o patru Karlu Gržanu, ki je bil gost DPD Svobode 
na predvečer kulturnega praznika. Zakaj mož in žena kričita? Zato, ker drugače ne znata izraziti 
hrepenenja, da bi bila slišana in razumljena, opozarja pater. 
Rok Klemenčič piše o knjigi Prevarani sokoli, Srečo Gaber se spominja legendarnega preminulega 
skakalca Matija Nykänena, ki je leta 2010 tekmoval tudi na naših skakalnicah. 
Izbirajte si bitke, ki so dovolj velike, da so pomembne, in dovolj majhne, da v njih lahko zmagate. 
(J. Kozol). Vsak ima svojo bitko. Že omemba v Stopinjah je lahko znak, da je bil pri izbiri uspešen. 
Zmaga ni le prvo mesto na tekmi, v službi ali drugje. Zmaga je že, če smo zadovoljni s seboj in 
svojim okoljem. Kaj si drugega sploh lahko ali smemo želeti? •
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KAZALO
02 ZMAGA JE, DA SMO ZADOVOLJNI
03 DRAGE OBČANKE IN OBČANI!
04 STO LETNICA BOJEV ZA SEVERNO SLOVENSKO MEJO
05 NE DA SOVRAŽIM, DA LJUBIM SEM NA SVETU
05 FESTIVAL USTVARJALNOSTI ZA PRAZNIK KULTURE
06 OBČINSKI SVETNIKI SE PREDSTAVIJO
11 ODBORI IN KOMISIJE OBČINSKEGA SVETA
12 S 3. SEJE OBČINSKEGA SVETA
12 S 4. SEJE OBČINSKEGA SVETA
13 ŠTIRI ENOTE – EN CILJ
14 MARTIN ENIKO – POT, KI JI NI KRAJA
14 ALBINA KLEMENČIČ PRAZNOVALA STOTI ROJSTNI DAN
16 VSTOPNICE ZA BOŽIČNONOVOLETNI KONCERT SO BILE 
     RAZPRODANE
16 PRIPRAVE V ŠMARTNEM OB PAKI
16 IMAMO PRIJAZNE UČITELJE, KI NAS VELIKO NAUČIJO
17 Z NASTOPOM SEM BILA ZADOVOLJNA
17 OBČUTKI SO BILI DOBRI
17 TURISTIČNO DRUŠTVO NA SEJMU
17 V TEDNU KULTURE SO SE IZKAZALI TUDI UČENCI
     GLASBENE ŠOLE PIHALNEGA ORKESTRA
18 MARKO ŠUBIC SI UTIRA POT V SVET FOTOGRAFIJE
18 RAZSTAVA ZDRUŽENJA UMETNIKOV ŠKOFJA LOKA
1 - 8 OBJAVE
19 ODHAJAMO, OSTAJAJO PA SPOMINI IN ŽIRI – ANTON 
     BEOVIČ
20 MEDGENERACIJSKO SODELOVANJE
20 RAZSTAVA ROČNIH DEL IVICE NOVAK
20 PONUDBA ZA NAKUP STAVBNEGA ZEMLJIŠČA
21 GRADIMO NA ČEVLJARSKI IN KOLESARSKI TURISTIČNI
     PONUDBI
21 MIŠKE Z JABOLKI
22 BELO SE PERE NA DEVETDESET
22 NAJMLAJŠI V TEDNU KULTURE
23 LJUDJE TEŽIMO, KO NAS NEKAJ TEŽI
24 PREVARANI SOKOLI
25 MATTI NYKÄNEN, LEGENDARNI SMUČARSKI SKAKALEC
25 ČLANICE PREDČASNO IZSTOPILE IZ LIGE
25 GAŠPER KOKALJ DRŽAVNI PRVAK ZA KADETE V JUDU
26 KOŠARKARJI V KLUBSKEM PRVENSTVU
26 STARE ŽIRI, KJER SE JE ŽIVLJENJE PRIČELO IN KONČALO
27 SKOK V SORO
28 Z ERGONOMSKIMI UKREPI IN AKTIVNIM ODMOROM DO
      ZDRAVIH ZAPOSLENIH
28 DA SE DOL USEDEŠ
29 CENTER MEDGENERACIJSKEGA UČENJA ŠE VEČ 
      IZOBRAŽEVANJ
30 ALPINA – DOBRI OBETI IN OPTIMIZEM
31 PODJETNIKI, NE POZABITE NA POROČANJE O EMBALAŽI
     IN ODPADKIH
32 NOVA PODOBA IN NOVA PRODAJNA MESTA
     BLAGOVNE ZNAMKE BABICA IN DEDEK
33 JEZIKOVNE ZANIMIVOSTI
34 ZATAKNJENO STIKALO STRESA
34 NIZ PREDAVANJ MAG. MARTINA LISCA
35 ESTERA VEHAR
35 SONJA LOGAR
36 DOGODKI V SLIKAH

DRAGE OBČANKE IN OBČANI!
mag. Janez Žakelj, župan

Za nami je Prešernov dan, praznik kulture, ki so nam ga v Žireh polepšali učenci osnovne 
šole in njihove učiteljice ter učitelji z lepo proslavo. Naša kulturna dvorana je bila spet 

polna ubranega petja, plesa in igranja. Med drugim smo slišali lepo recitirane pesmi Franceta 
Prešerna, Valentina Vodnika in Ivana Cankarja. Verjamem, da so marsikateremu od gledalcev 
otroci poleg narodnega ponosa obudili lepe spomine na otroška leta. 
V  galeriji DPD Svodoba je bilo odprtje zanimive razstave slikarjev, članov Združenja umetnikov 
z loškega, med njimi tudi dveh žirovskih umetnic. Velikokrat slišimo, da je kultura temelj 
vsakega naroda, brez katere narod ne bi obstal. Zato se v razmišljanju ob takih priložnostih 
zalotim z vprašanjem, kakšno veljavo dajemo pri vzgoji otrok slovenski kulturi in tradiciji. 
Vsekakor je šola pri tem zelo pomembna. Lahko smo videli, da pri nas dobro opravlja svoje 
poslanstvo, za kar ji gre vsa pohvala. Meni pa se kljub temu zastavlja vprašanje, koliko 
narodnih pesmi bi naši najstniki še znali zapeti ali recitirati? Se odrasli zavedamo vrednosti 
in pomembnosti slovenskih klasikov vseh umetnostnih zvrsti ali se v stalnem poganjanju za 
novim in sodobnim stapljamo v svetu komercialne umetnosti, ki ji komaj še lahko rečemo 
umetnost?
Delo z občinskimi svetniki v novi sestavi je dobro steklo. Za drugo obravnavo je pripravljen 
proračun, pri katerem bomo, upam, tako kot že pri marsičem drugem, uspeli najti skupni 
jezik. S sodelavci v občinski upravi smo se tokrat odločili za dveletni proračun. To se je 
zgodilo prvič v času mojega devetletnega županovanja. Razlog je, da je v teku največji projekt 
doslej, gradnja športne dvorane in šolskega dela, ki bo na proračun vplivala še v prihodnjem 
letu. Za dve leti je bilo potrebno načrtovati, da bomo lahko zagotovili nemoteno financiranje 
gradnje in vseh drugih nalog občine. Zavedam se, da je ob pomanjkanju sredstev potrebna 
dodatna občutljivost, zato bomo poskušali skupaj poiskati, čemu torej resnično dati prednost. 
Pričakovano si nekateri želijo več denarja za kulturo, drugi za šport, spet tretji za ceste, ... 
Tako kot vedno doslej, bo tudi pri oblikovanju tokratnega proračuna potrebna modrost in 
strpnost ter razumevanje, da se vsega pač ne da narediti naenkrat. Saj konec koncev tudi 
doma stvari urejamo postopoma, glede na dohodke in zmožnosti in na občini ni nič drugače. 
Svetniki in odborniki so opozorili tudi na problem doma starejših in s tem povezanega 
prostovoljstva. Starejši namreč predstavljajo izziv tudi za našo občino. Ob začetku gradnje 
doma je zato treba razmišljati tudi o pomoči in prevozu starejših in bolnih. V ta namen 
bomo oblikovali skupino, v okviru katere bomo koordinirali pripravo prostovoljcev, ki bodo 
skrbeli za to. Samo nova stavba, ki se bo zgradila, namreč nič ne pomeni, če ni ljudi, ki tudi 
na prostovoljni ravni skrbijo za zadovoljevanje nekaterih potreb starejših. Predvidoma v 
marcu nam bo investitor predstavil pregledano in nekoliko dodelano idejno zasnovo doma. 
Po zagotovilih investitorja bo predvideni koncept nove generacije doma ostal. Čeprav je do 
končanja doma še skoraj dve leti verjamem, da bomo znali skupaj poiskati odgovore na vsa 
pomembna vprašanja, ki se bodo pojavila ob gradnji in da nam bo tokrat uspelo priti do cilja.•
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Spominsko ploščo Francu Mlakarju (11.1.1900–13.1.1919) borcu za severno mejo sta na 
njegovi rojstni hiši v Tabru odkrila župan mag. Janez Žakelj in  Francev nečak Anton Mlakar, 11. 
januar 2019.    Tanja Mlinar

STO LETNICA BOJEV ZA SEVERNO 
SLOVENSKO MEJO – SPOMIN NA BORCE, ŠE 
POSEBEJ NA NAŠE ROJAKE, POČASTILI Z VEČ 
PRIREDITVAMI 

Janez Jereb,
predsednik društva General Rudolf Maister Žiri 

Žirovci smo lahko ponosni na svoje prednike. Najmanj triintrideset 
naših mož se je v enotah generala Maistra leta 1919 borilo za 
slovensko ozemlje. To so bili prvi slovenski vojaki. 

GENERAL RUDOLF MAISTER IN NJEGOVI BORCI 
Po propadu avstro-ogrske države so morali Slovenci braniti svoje 
ozemlje, po katerem so posegali Avstrijci. Žal sta dve kruti in krvavi 
vojni dejanja in pogum Maistrovih borcev potisnili v ozadje. Zgodovina 
je nanje pozabila. Generala Maistra je nova država leta 1924 upokojila. 
Kljub temu se je še naprej trudil, da to obdobje ne bi šlo v pozabo. 
Združeval je somišljenike in vse borce za severno mejo, podpiral 
zbiranje podatkov o dogodkih v bojih in izdelavo seznamov borcev za 
severno mejo. Po Maistrovi smrti leta 1934 so to nalogo prevzeli njegovi 
prijatelji, vendar pa so večino gradiv in seznamov zaradi bojazni pred 
nemškim maščevanjem ob začetku 2. svetovne vojne uničili.

TRIINTRIDESET ROJAKOV, BORCEV ZA SEVERNO MEJO, ŠTE-
VILKA ŠE NI DOKONČNA 
Po sto letih smo v Žireh dobili seznam triintridesetih Maistrovih 
borcev, a številka še ni dokončna in ne vemo za njihova imena, čutimo 
pa se dolžne, da jih odkrijemo in iztrgamo pozabi.
Pa ne samo, da se je več kot triintrideset Žirovcev bojevalo na severni 
meji, trije med njimi so v teh bojih umrli. Takrat 19-letni Franc Mlakar, 
ki je bil hudo ranjen pri železniškem predoru v Podrožci, je umrl 13. 
januarja 1919 v vojaški bolnišnici v Ljubljani, 27-letni Andrej Šifrar, 
sicer doma iz Stare Oselice, ki se je februarja 1919 v Žireh poročil 
s Kovačevo Marijo Peternel iz Žirov, je preživel 1. svetovno vojno, 
aprila 1919 je bil mobiliziran in poslan na Koroško. Doma je pustil 
nosečo ženo. Že po končanih bojih je tragično umrl na Koroškem. 
Zaradi neprevidnega rokovanja z orožjem ga je v Eppersdorfu ob Krki 
na Koroškem 20. junija 1919 ustrelil soborec. Tretji je Matevž Jereb, 
Malnarčkov iz Račeve 1. Zanj vemo, da se je srečno vrnil iz 1. svetovne 
vojne in da se je vključil v boje na severni meji. Kje je padel, ne vemo.
Leta 1938 so v Žireh odkrili spomenik žrtvam 1. svetovne vojne, na 
katerem je vpisano sto devetintrideset imen. To so bili Žirovci, ki so 
se bojevali za avstro-ogrsko državo. Med temi imeni sta vpisana tudi 
Mlakar in Šifrar. Zakaj, saj sta Mlakar in Šifrar padla kot slovenska 
vojaka za slovensko ozemlje? To napako smo za Franca Mlakarja že 
popravili.

ODKRITJE SPOMINSKE PLOŠČE FRANCU MLAKARJU 
11. januarja 2019 je župan Občine Žiri mag. Janez Žakelj na rojstni 
hiši Franca Mlakarja v Tabru v Žireh odkril spominsko ploščo. Dan 
pred odkritjem spominske plošče je delegacija (Anton Mlakar, Jernej 
Podobnik in Janez Jereb) položila venec pri Kostnici žrtev 1. svetovne 
vojne na Žalah, kjer je Mlakar pokopan. Odkritje spominske plošče 
je potekalo z vojaškimi častmi ob odlično izvedenem kulturnem 
programu, ki so ga ob organizaciji dr. Petre Novak izpeljali učenci 

Osnovne šole Žiri in Moški pevski zbor Alpina Žiri.

RAZSTAVA: ŽIROVCI – BORCI ZA SEVERNO MEJO 
V Žirovskem občasniku lahko preberete članek o doslej znanih Ži-
rovcih – Maistrovih borcih. Za vse smo našli tudi fotografije. Še več 
fotografij pa je na ogled v pritličju Muzeja Žiri, kjer smo pripravili 
razstavo. Avtorja razstave sva dr. Alojz Demšar in Janez Jereb, posta-
vitev pa je delo Staneta Kosmača. Ogledate si jo lahko do 15. marca 
2019 v času odprtja knjižnice. 

USTANOVITEV DOMOLJUBNEGA DRUŠTVA GENERAL RUDOLF 
MAISTER ŽIRI
Ker pa glede borcev za severno mejo obstaja še ogromno neznank in 
nejasnosti in ker bi radi odkrili tudi Maistrove borce iz sosednjih krajev 
in cele Poljanske doline, smo 8. januarja 2019 ustanovili domoljubno 
društvo General Rudolf Maister Žiri, ki se bo kot osemindvajseto dru-
štvo združilo v Zvezo društev General Maister Slovenije. Na ustanovni 
skupščini so bili poleg potomcev in sorodnikov nekdanjih borcev 
tudi tisti zainteresirani, ki želijo ohraniti spomin na zgodovinsko 
obdobje delovanja generala Maistra in njegovih borcev. Kot je rekel 
podpredsednik Zveze društev General Maister Slovenije Vitko Roš 
na odprtju razstave: »Takrat je prvič, resnično zadišalo po slovenski 
vojski!« Potem pa je preteklo še dvainsedemdeset let, da smo Slovenci 
uresničili svoje sanje, da je Slovenija postala samostojna država.« •
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Priložnostni zborček pod vodstvom Petre Cankar je zapel pesem Eve Sršen Ljubi, ljubi, ljubi vse ljudi. Dvorana DPD Svoboda,
21. decembra 2018.    Urh Mur

Proslavo, ki so jo zaradi številnih sodelujočih poimenovali kar Festival ustvarjalnosti, so pripravili učitelji in učenci iz osnovne šole 
v treh ponovitvah; prva je bila namenjena vsem občanom in občankam, drugi dve pa osnovnošolcem po predmetnih stopnjah. 

  Andrej Mivšek

NE DA SOVRAŽIM, DA 
LJUBIM SEM NA SVETU – 
PROSLAVA V POČASTITEV 
DRŽAVNEGA PRAZNIKA

Petra Cankar,
Osnovna šola Žiri

»Ne da sovražim, da ljubim sem na sve-
tu« – to je bila vodilna nit prireditve, ki 
so jo na zadnji dan pouka v letu 2018, 
nekaj ur pred uradnim prihodom zime, 
pripravili učenci osnovne šole v počastitev 
državnega praznika dneva samostojnosti 
in enotnosti. Nastopajoči so skozi glasbo, 
igro in pesem pokazali svoje talente in 
povezali osrednje teme proslave: svobodo, 
ljubezen in jezik.

Jezik je bil namreč tisti, ki nas je skozi zgo-
dovino ves čas povezoval in ohranjal skupaj. 
Čeprav smo Slovenci zamenjali več držav, 
vladarjev in denarnih valut, jezika nismo 
nikoli. Ob tem smo se spomnili tudi našega 

pesnika Cirila Zlobca in skozi verze njegovih 
pesmi sanjali o svobodi, ljubezni in odnosih.
Odigrani izsek iz filma Gremo mi po svoje nas 
je spomnil na našo odločitev za samostojno 
pot v Republiki Sloveniji. A ne svobode in ne 
naše države ne bi bilo brez ljubezni – ljubezni 
do nas samih, ljubezni do soljudi, ljubezni do 
domovine. Vse to je zajela pesem Eve Sršen 
Ljubi, ljubi, ljubi. Ne smemo pa seveda pozabiti 
tudi prikupne izštevanke z marjeticami.

Za sproščeno razpoloženje so skrbeli mladi 
glasbeniki na klavirju, flavti in rogu ter Rock 
skul bend. Prav vsi nastopajoči so se odlično 
izkazali in še enkrat smo dobili potrditev, 
kakšne talente imamo; za njihov razvoj se 
moramo truditi še naprej.
»Ne da sovražim, da ljubim sem na svetu,« 
je misel, ki jo je pred davnimi časi izrekla 
Antigona in je aktualna še danes. Naj vas 
spremlja tudi v letu 2019. •

FESTIVAL USTVARJALNOSTI 
ZA PRAZNIK KULTURE
Vlasta Pečelin, Andreja Bogataj, 
Andrej Mivšek,
Osnovna šola Žiri

Kulturni praznik, Prešernov dan, smo 
učenci in učitelji osnovne šole počastili s 
proslavo, ki se je izkazala kot pravi festival 
ustvarjalnosti. K slovenski kulturi smo 
dodali svoj delček umetnosti; takšne, kot 
jo zmoremo mi. 

Naša šola ima množico učenk in učencev z 
neverjetnim talentom in željo po ustvarjanju. 
Nastopajoči so se v dvorani DPD Svoboda 
občinstvu predstavili kar trikrat. Najprej na 
občinski proslavi, ki je bila namenjena vsem 
občankam in občanom, naslednji dan pa 
sta bili prireditvi še za učence razredne in 
predmetne stopnje. Na občinski proslavi sta 
se nastopajočim osnovnošolcem z recitalom 
pridružila še dijaka idrijske gimnazije. V 
enournem programu so učenci in učenke peli, 
recitirali, plesali, igrali, slikali, predstavili so 
se nadarjeni glasbeniki. Za uvod sta deveto-
šolki zapeli himno – Zdravljico. Z recitacijami 
Prešernovih pesmi smo se spomnili našega 

največjega pesnika. Dramatizirali smo tudi 
Cankarjevo pesem Sultanove sandale, na 
katero so imele velik vpliv Aškerčeve balade. 
Ker pa letos mineva dvesto let od smrti Va-
lentina Vodnika, smo del programa namenili 
njegovi pesniški ustvarjalnosti, s katero budi 
Slovence v zavednosti in delavnosti. Učenci 
so že pred tem izdelali Vodnikov kip, ki je 
krasil oder. Prisluhnili smo petju mladinskega 

pevskega zbora in virtuozom na kitari ter 
klavirju. K programu so prispevali vsi, od 
najmlajših, prvošolcev, do tistih, ki bodo v 
letošnjem letu zapustili osnovnošolske klopi, 
torej devetošolcev. 
Prireditev je potekala in minila v prešernem 
razpoloženju. Nastopajoči in njihove mentorice 
so dokazali, da kultura živi vsak trenutek, če ji to 
le dovolimo in ji namenimo nekaj našega časa. •
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OBČINSKI SVETNIKI SE PREDSTAVIJO
Jožica Kacin 

Občinski svet se je 21. decembra 2018 sestal na prvi seji, na kateri so potrdili mandat 18. novembra 2018 izvoljenim svetnikom. Županu 
mag. Janezu Žaklju, ki je kandidiral na listi N.Si in se hkrati potegoval za župana, je zaradi ponovne izvolitve za župana, prenehalo članstvo 
v svetu. Namesto njega je bil na naslednji seji kot član N.Si v svet imenovan Jože Stanonik. 

Funkcija občinskega svetnika je zaradi nezdružljivosti z delom v občinski upravi prenehala tudi svetniku in kandidatu za župana SDS Andreju 
Poljanšku. Namesto njega je postala članica sveta Marijana Modrijan. Svet je sestavljen iz petnajstih članov. Sedem članov nadaljuje mandat 
iz prejšnjega obdobja, imamo pa osem novih svetnikov. Njihove smernice in razmišljanja o delu v občinskem svetu bomo prek odgovorov na 
zastavljena vprašanja spoznali v nadaljevanju.

BOŽIDAR CANKAR,
Socialni demokrati (SD)

Zakaj ste se odločili za kandidaturo za 
občinski svet?
Glede na to, da dogajanje v naši občini sprem-
ljam že vrsto let, je bila kandidatura za vstop 
v občinski svet zgolj logična posledica. 
Zgolj komentirati aktualno problematiko 
in udrihati čez »dežurne krivce« za nastalo 
situacijo zame ni bil nikoli izziv, zato sem se 
odločil, da se na to področje podam tudi s 
svojim dejavnim sodelovanjem.
Si pa ob oddaji soglasja za kandidaturo nisem 
mislil, da bom zaradi spleta okoliščin nastopil 
kot nosilec liste. Izkušenj mi morda manjka, 
kljub temu pa se trudim dejavno in predvsem 
konstruktivno delovati v občinskem svetu.

Ste zadovoljni z uspehom na volitvah? 
Z uspehom na lanskih lokalnih voli-
tvah smo lahko le deloma zadovoljni. 
Pričakovali smo namreč tudi udeležbo našega 
člana kot kandidata na županskih volitvah.
Žal je iz osebnih razlogov od kandidature 
odstopil in se na kandidatni listi za občinski 
svet postavil precej v ozadje. Vsekakor njegovo 
odločitev razumem in spoštujem.

Sem pa med predvolilno kampanjo želel izpo-
staviti njegovo preteklo angažirano delovanje, 
škoda bi namreč bilo zavreči vse, kar je bilo 
v preteklosti narejenega.
Poskušam torej nadaljevati začeto delo in 
upravičiti izkazano zaupanje volivk in volivcev, 
le da morda z drugačnim pristopom.

Kaj vas v Žireh najbolj moti?
Veliko je idej in projektov. Nekateri že začeti 
nikakor ne dočakajo končne izvedbe in za-
ključka v obsegu, kot je bil predviden in želen. 
Takšna je na primer peš / kolesarska povezava 
preko Ledinice do Sela.
Zanimivo je, da se nihče bolj podrobno ne 
ukvarja s preskrbo prebivalstva. Pred leti je 
bilo od Sela do Starih Žirov deset manjših 
trgovin z ustrezno ponudbo osnovnih ži-
vljenjskih potrebščin, v katerih se je lahko 
peš oskrbovala večina prebivalstva. Tudi ljudje 
iz okoliških naselij so se raje ustavljali na poti 
domov v teh trgovinah, kot pa da bi izgubljali 
čas z iskanjem parkirnega prostora. Danes 
imamo štiri, resda nekoliko večje trgovine, 
vendar so tri  v centru Žirov, ki pa bi ga radi 
na vsak način zaprli za promet in kar najbolj 
onemogočili dostop s prevoznimi sredstvi.
Naročamo in plačujemo študije in projekte 
o ureditvi mestnega središča. Res je; tudi 
to je treba urediti, vendar … Že vrsto let si 
prizadevamo pridobiti partnerja, ki bi bil 
sposoben in voljan zgraditi moderen trgovski 
center na robu industrijske cone ali kaki drugi 
primerni lokaciji, z ustrezno velikim lastnim 
parkirnim prostorom. Vprašanje je, zakaj to 
uspeva sosednjim občinam (Spar je v Idriji 
poleg trgovine zgradil tudi garažno hišo 
skoraj sredi mesta) in česa mi nimamo, kar 
imajo drugi, da so zanimivi za slovenske in 
tuje trgovske verige. Navsezadnje to prinaša 
tudi nova delovna mesta, večja poraba pa bi 
se bržkone poznala tudi v občinski blagajni.
In ko smo že pri ureditvi središča mesta; 
vsebino predstavljajo ljudje, ki tam živijo, in 
tisti, ki imajo prostor, kjer svoje udejstvovanje 
v društvih in organizacijah lahko predstavijo 
širši javnosti.
Vse ostalo je zgolj in samo kulisa … 

Ne bi želel, da se ponovi zgodba iz Kranja, 
Ptuja in še katerega slovenskega mesta, kjer 
zdaj s subvencijami vabijo kogarkoli, da bi 
pomagal pri oživitvi mestnih jeder!

Kaj bi pohvalili?
Vsekakor bi pohvalil organiziranost prostovolj-
nih organizacij v občini. Tu so tako po številu 
članov kot po obsegu dela zagotovo na prvem 
mestu člani prostovoljnih gasilskih društev. 
Njihova požrtvovalnost in pripravljenost 
priskočiti na pomoč vsem, ki so te pomoči 
potrebni, sta vsega spoštovanja in posnema-
nja vredni lastnosti. K temu zagotovo lahko 
dodam tudi veliko angažiranost pri pripravi 
različnih dogodkov, s katerimi želijo pridobiti 
sredstva za svoje primarno poslanstvo.
Podobno velja tudi za kulturna društva (MoPZ 
Alpina, DPD Svoboda, Pihalna godba Alpina) 
in športne klube, ki so se še posebno v času 
zadnje krize morali znajti vsak po svoje, da 
so lahko nadaljevali delo.

Česa se boste, oziroma bi se, če bi bilo 
za to možnosti, najprej lotili?
Dejstvo je, da bomo zaradi projektov, ki so že 
v teku, v tem mandatu v občinskem proračunu 
težko našli dodatna sredstva za nove naložbe. 
Iskreno bom vesel, če bodo zastavljeni cilji, 
v zvezi z izgradnjo večnamenske dvorane 
s povezovalnim delom do šole, obvoznice 
in medgeneracijskega centra, doseženi v 
predvidenih časovnih in predvsem finančno 
opredeljenih okvirih.
Projekt kanalizacije na Selu je še vedno 
nedorečen. V zvezi s tem bi morda omenil, 
da bi bilo smiselno slediti smernicam, ki jih 
je dala Evropska unija ob odobritvi sredstev 
iz kohezijskega sklada za projekt Odvajanje 
in čiščenje odpadnih voda v porečju Sore, ki 
narekuje, da se pobrana sredstva iz omre-
žnin zbirajo in porabljajo namensko, tako 
za vzdrževanje obstoječih kot tudi izgradnjo 
novih kanalizacijskih vodov.

Kako bo potekalo vaše delo v občin-
skem svetu?
Če je moj cilj, da se zastavljeni projekti izvajajo ▶ 

  Jožica Kacin
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po vnaprej opredeljenih finančnih okvirih, 
brez dodatnih – nepredvidenih aneksov in 
popravkov, in če želim, da je cena priključka 
katerega koli komunalnega voda enaka za vsa 
gospodinjstva v občini, ne glede na lokacijo, 
potem to lahko razumete tudi kot delo v 
okviru lastnih interesov.
Vsekakor pa doslej od stranke, ki jo zastopam 
v občinskem svetu, nisem dobil nikakršnih 
navodil.
Program naše stranke pred lanskimi lokalni-
mi volitvami je bil javno predstavljen. Vsaka 
kandidatna lista je prilagodila program in cilje 
delovanja glede na specifiko občine, v kateri 
je nastopila.
Sicer pa je delo občinskih svetnikov javno. 
Vsem zainteresiranim je dostopno gradivo s 
sej, kjer so navedena naša vprašanja, pripombe 
in predlogi. Upam le, da imajo tudi nevešči 
uporabe modernih elektronskih medijev koga, 
ki jim v natisnjeni obliki lahko ponudi vpogled 
v naše delo.

Kaj bi še povedali občanom?
V svojem programu smo na prvo mesto pos-
tavili povezovanje namesto delitev. Želja je 
torej, da do ustreznih odgovorov na pereča 
vprašanja pridemo z dejavnim pristopom 
vseh vpletenih. Samo apatija in neaktivnost 
omogočata, da manjšina odloča in vodi v 
imenu večine.

MITJA KOZAMERNIK,
Neodvisna lista za napredek Žirov

Ste zadovoljni z uspehom na volitvah? 
Zadovoljen sem, ker je to tudi potrditev dose-
danjega  dela in sodelovanja članov Neodvisne 
liste za napredek Žirov. Rezultat kaže veliko 
zaupanje občanov v listo, hkrati pa predstavlja 
tudi obvezo za čim večja prizadevanja, da  upra-
vičimo glasove, ki so nam jih namenili občani. 

Ste pričakovali tak rezultat? 
Sem. 

Kaj vas v Žireh najbolj moti, kaj bo 
potrebno spremeniti? 
Nerad govorim, kaj me moti. Vidim pa mož-
nosti za izboljšave v komunikaciji občanov z 
Občino, za večje vključevanje posameznikov, 
ki so kompetentni na svojem področju, da bi 
pogosteje podajali predloge, ideje in pobude. 
Nekaj manevrskega prostora je tudi pri vpra-
šanju gospodarne rabe proračunskih sredstev. 

Kaj bi pohvalili? 
Definitivno proaktivno delovanje društev in 
njihovih članov. Pri tem bi rad izpostavil, 
da bi v nekaterih primerih društva lahko 
med seboj delovala tudi bolj povezano in 
povezovalno. Čeprav gre za društva, ki 
imajo glede na področje delovanja različne 
prioritete, verjamem, da je njihov primarni 
cilj enak – skrb za različne vidike dobrobiti 
prebivalcev in obiskovalcev občine. Rad bi 
pohvalil tudi prizadevanja za stalno izboljše-
vanje pogojev za gospodarske dejavnosti. Zelo 
je pomembno, da Občina razvija prostor tako, 
da tudi mladim, družinam in ostalim ponudi 
možnosti za dejavno preživljanje prostega 
časa. Tako je recimo poleti precej aktivno v 
Športno rekreacijskem centru Pustotnik, kjer 
srečamo družine, odbojkarske ekipe, otroke in 
mladostnike. Velika so tudi moja pričakovanja 
glede medgeneracijskega centra, za katerega 
verjamem, da bo povečal kakovost življenja 
starostnikov in njihove možnosti za aktivno 
staranje in starostno oskrbo v domačem kraju. 

Česa se boste, oziroma bi se, če bi bile 
za to možnosti najprej lotili? 
Kot predsednik gospodarskega odbora bodo 
moja prva naloga učinkovito vodeni sestanki 
odbora in priprava dobrih predlogov Občin-
skemu svetu. Glede na gradnjo večnamenske 
dvorane, pa bo prva skrb, da se na ostalih 
področjih nadaljuje z delom. 

Na januarski seji ste obravnavali predlog 
proračuna občine katerim področjem 
ali projektom bi vi namenili največ po-
zornosti oziroma sredstev v prihodnjem 
obdobju?
Prvo, da bo poraba sredstev večjih investicij v 
skladu s plani, da ne bo večjih nepredvidenih 
stroškov, ki pa bi močno posegli v nižanje 
sredstev ostalih proračunskih postavk. Defi-
nitivno je potrebno preprečiti varčevanje na 
društvenih in prostovoljskih dejavnosti. Kot 
Selan pa se bom zavzemal za dokončanje ploč-
nikov tudi na ovinku pri Cenet ter pripravo 
projekta še za povezavo do Kovačevega klanca. 

Bo vaše delo v svetu potekalo v okviru 

vaših lastnih interesov, interesov stranke 
ali se boste obračali tudi na občane, ki 
so vas izvolili?  
Z našim programom in delom smo že dobili 
zaupanje volivcev. V to smer bom nadaljeval 
z delom, si pa želim čim več dobrih predlogov 
in idej občanov, seveda tudi pri reševanju 
problematike. Vedno se lahko obrnejo name 
oziroma so pobude vedno dobrodošle tudi 
na spletni strani Neodvisne liste za napredek 
Žirov. www.nlnz.si

Kaj bi želeli povedati občanom? 
Najprej bi se zahvali za zaupanje in podporo 
na volitvah v Občinski svet. Da bo rezultat še 
bolj efektiven, pa pozivam za čim več pobud, 
da si skupaj ustvarjamo boljše pogoje v že tako 
lepem okolju. Mislim, da s tem, ko resnično 
prisluhnemo problematiki ali pobudam in 
damo možnosti za dialog, naredimo veliko. 
Včasih je za nekoga, ki sicer nasprotuje ne-
kemu občinskemu predlogu, dovolj že to, da 
mu namenimo pozornost in da ga poslušamo. 
Moja želja je, da bi si znali prisluhniti in upo-
števati skupno dobro. Za to se bom zavzemal.

VESNA KRANJC, 
Neodvisna lista za napredek Žirov

Zakaj ste se odločili za kandidaturo v 
občinski svet? 
Za to obstaja kar nekaj razlogov. V preteklih 
letih sem bila občinska svetnica že dva 
mandata, zato imam z lokalno politiko že 
nekaj izkušenj, res pa je tudi, da rada delam 
v korist kraja in občanov. V veliko pomoč pri 
razumevanju težav mi je tudi moja trenutna 
služba, saj sem kot direktorica občinske uprave 
že deseto leto zaposlena na Občini Vrhnika. 
Tako lahko del izkušenj iz sosednje občine 
prenašam v domači kraj. Sicer pa kjer koli in ▶

  Jožica Kacin

  Jožica Kacin
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kar koli počnem, vedno si prizadevam, da del 
znanja, izkušenj pa tudi materialnih koristi 
dam domačemu kraju in občanom. 

Ste zadovoljni z uspehom na volitvah?
Zelo sem zadovoljna z izidom volitev Neod-
visne liste za napredek Žirov, saj smo dosegli 
zelo dober rezultat in dobili skoraj štirideset 
odstotkov glasov vseh volivcev. Tudi kot posa-
meznica sem z glasovi, ki ste mi jih namenili, 
zadovoljna. Da pa sem postala članica občin-
skega sveta, je tudi zasluga volilnega sistema, 
ki omogoča izvolitev kandidatom, ki so na 
glasovnicah na prvih mestih.

Kaj vas v Žireh najbolj moti?
Odkar imamo Žirovci svojo občino, smo s 
skupnimi močmi veliko naredili, vedno pa 
se porajajo nove želje in potrebe. Omejitev 
so seveda finančna sredstva, mislim pa, da 
je prav, da poskuša vodstvo občine v okviru 
možnosti v čim večji meri poslušati občane. 
Ne morem reči, da bi bilo treba v Žireh nekaj 
zelo spreminjati. Ob nastanku občine smo 
imeli slabo komunalno infrastrukturo, slabe 
ceste, tudi športni in kulturni objekti niso 
bili pretirano dobri. Takratni župan Bojan 
Starman se je odločil, da je treba najprej zago-
toviti dobre cestne povezave, kakovostno pitno 
vodo, kanalizacijo, pozneje pa se je več denarja 
vlagalo tudi v šport in kulturo. V zadnjih letih 
je opazen močan trend gradnje objektov za 
potrebe osnovne šole. Pred leti je bilo veliko 
govora o gradnji obvoznice, kar pa v zadnjem 
času očitno ni več tako aktualno.

Kaj bi pohvalili?
Mislim, da sem nekaj o tem povedala že v 
prejšnji točki. Močno smo izboljšali dostopnost 
do kraja, saj so se obnovile državne ceste iz 
Škofje Loke in Logatca. To je zlasti pomembno 
za žirovsko industrijo, ki je življenjsko odvisna 
od dobrih cestnih povezav. Pohvaliti je potreb-
no predvsem podjetnike, ki zagotavljajo delo 
številnim občanom in so po svojih izdelkih in 
storitvah vse bolj znani tudi izven meja države. 
Veseli me tudi, da smo pričeli z gradnjo nove 
športne dvorane, ki smo jo Žirovci že zelo pot-
rebovali. Mislim pa, da je vrednost objekta, 
ki znaša skoraj devet milijonov evrov, za naše 
potrebe in naš proračun (pre)velik zalogaj.

Česa se boste kot svetnica oziroma bi se, 
če bi bile za to možnosti, najprej lotili?
V predvolilni predstavitvi sem poudarila, da se 
bom, če bom izvoljena, kot pravnica zavzemala 
za pošteno in transparentno delo pri vsem, česar 
se bomo lotili v korist občanov. Težko je soditi, 
katero področje je bolj pomembno. Stremeti 
moramo k temu, da imamo dobro industrijo, 
saj bomo z njo posledično imeli tudi sredstva 
za šport, kulturo in ostale dejavnosti. Sama 

sem dejavna gasilka, zato si bom prizadevala, 
da dobijo gasilska društva več sredstev kot v 
zadnjih letih, ko opažamo, da imamo veliko 
opreme dotrajane, kar je nevarno za gasilce 
in prizadete, ki potrebujejo pomoč. Menim, 
da moramo podpreti in več sredstev nameniti 
dejavnostim in organizacijam, v katere se 
prostovoljno združujejo občanke in občani in 
delajo v korist kraja. Takšno povezovanje in 
delo pripomore k uspehu in lepšemu življe-
nju vseh, pa naj gre za kulturno, športno ali 
drugo dejavnost. Nujno je zagotoviti varno in 
kakovostno oskrbo starejših z gradnjo doma.

Bo vaše delo v svetu potekalo v okviru 
vaših lastnih interesov, interesov liste 
ali se boste obračali tudi na občane, ki 
so vas izvolili?
Kot občinska svetnica nimam lastnih interesov. 
Navajena sem, da povem svoje mnenje, od 
nikogar pa ne pričakujem, da mi slepo sledi. 
Člani liste, kateri pripadam, se večkrat sreča-
mo in izmenjamo stališča. Veseli bomo, če se 
bodo občani obrnili na nas in nam s predlogi 
in stališči pomagali, da bo naše delo še bolj 
učinkovito. Za konkretne predloge in mnenja 
iz dela oziroma pristojnosti občinskega sveta 
sem dosegljiva po spletni pošti vesna.kranjc12@
gmail.com, delo in aktivnosti naše liste pa lahko 
občani spremljate tudi preko Facebooka.

Kaj bi še želeli povedati občanom?
S skupnimi močmi lahko marsikaj naredimo!

BERNARDA LUKANČIČ,
Slovenska demokratska stranka (SDS)

Zakaj ste se odločili za kandidaturo v 
občinski svet?
Že vrsto let sem dejavna pri delu z invalidi, 
skrbi za starejše, prvi pomoči, zdravstveni 

vzgoji v šoli, zato poznam to problematiko. 
Večkrat se srečujem s težavami starejših, 
predvsem v zvezi z namestitvami v domsko 
varstvo. Želja vsakega je, da živi čim dlje v 
domačem okolju ob ustrezni pomoči strokov-
nih služb, kot sta pomoč na domu in dnevno 
varstvo. Ker mislim, da bom lahko tudi kot 
svetnica prispevala k boljši ureditvi tega 
področja, sem se na povabilo predstavnika 
SDS odločila za kandidaturo in bila izvoljena. 

Ste zadovoljni z uspehom na volitvah?
Z izidom sem zadovoljna. Tudi iz rezultatov 
volitev se vidi, da občani spremljajo delo 
občinske uprave in občinskih svetnikov.

Kaj vas v Žireh najbolj moti?
Neustrezna ureditev ulic, brez pločnikov in 
razsvetljave, kar so pogoji za varno gibanje 
prebivalcev, pa naj gre za mlajše ali starejše.

Kaj bi pohvalili?
Dobro organizirano zdravstveno varstvo, 
šolstvo, varstvo predšolskih otrok, urejeno 
zbirališče odpadkov in njihovo ločevanje, 
kulturne dogodke, ki Žiri delajo prepoznavne 
v širšem okolju, doma in v tujini.

Na januarski seji ste obravnavali predlog 
proračuna občine. Katerim področjem 
ali projektom bi vi namenili največ po-
zornosti oziroma sredstev v prihodnjem 
obdobju? 
Predvsem bi se zavzemala za čim hitrejšo 
in kakovostno ureditev domskega varstva 
za starejše, ki bi vključevala tudi dnevni 
varstveni center. Ta bi zagotavljal bolj prija-
zno obliko preživljanja časa starostnikov, ki 
bi lahko dalj časa ostali v domačem okolju. 
Ena izmed zadev, ki bi jo uredila, bi bili tudi 
prevozi starejših v kraju in izven njega. Ker 
vem, da so sredstva omejena, večjih sprememb 
v bližnji prihodnosti ne pričakujem, se bom 
pa zavzemala za čim prejšnji začetek gradnje 
doma za starejše.

Bo vaše delo v svetu potekalo v okviru 
vaših lastnih interesov, interesov stranke 
ali se boste obračali tudi na občane, ki 
so vas izvolili. 
Pri delu v svetu se bom odločala v dogovoru 
z interesi stranke, pri tem pa upoštevala tudi 
lastna stališča ter predloge občanov, ki so me 
izvolili. 

Kaj bi še želeli povedati občanom?
Trudila se bom, da bom z znanjem in izku-
šnjami, ki sem jih pridobila kot patronažna 
sestra pri svojem poklicnem delu in preko 
udejstvovanja pri prostovoljnem delu, s 
predlogi in svetovanjem predvsem v zvezi s 
problematiko starejših pripomogla k lepšemu 
življenju v kraju. ▶

  Jožica Kacin
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JOŽE PETROVČIČ,
Demokratična stranka upokojencev Slovenije 
(DeSUS)

Zakaj ste se odločili za kandidaturo v 
občinski svet?
Za kandidaturo v občinski svet sem se odločil, 
ker me že dalj časa zanima dogajanje v kraju 
ter iščem odgovore na vprašanje, kaj storiti, 
da bi se vsi bolje počutili: mladi kot starejši, 
športniki, šolniki ter podjetniki in podjetja, od 
katerih je odvisno ali bo občankam in obča-
nom na voljo možnost zaposlitve v domačem 
kraju ter za njihovo delo primerno plačilo.

Ste zadovoljni z uspehom na volitvah?
Z uspehom na volitvah sem zadovoljen. Glede 
na promocije naše stranke in na nerazume-
vanje društva upokojencev, smo dosegli lep 
uspeh.

Kaj vas v Žireh moti, kaj bo treba spre-
meniti?
Da bi me nekaj posebej motilo, me ne. Rad 
pa bi, da bi se ljudje bolj povezovali, tudi v 
vsakdanjem življenju ter si stvari bolj odkrito 
in neposredno povedali.

Kaj bi pohvalili?
Pohvalil bi predvsem, da znamo, ko je pot-
rebno, stopiti skupaj občani, delavci, posebno 
gasilci ter tudi člani drugih društev.

Česa se boste oziroma bi se, če bi bile 
za to možnosti, najprej lotili?
Želel bi, da se člani občinskega sveta uskla-
dimo in sodelujemo, ne glede na pripadnost 
stranki in politično usmerjenost. Le tako 
bomo lahko kaj naredili za naše skupno dobro. 
Predvsem je potrebno pozabiti na stare zamere 
in se zazreti v prihodnost.

Na januarski seji ste obravnavali predlog 
proračuna občine. Katerim področjem 
ali projektom bi namenili največ pozor-
nosti in sredstev?
Po pregledu predloga proračuna za naslednji 
dve leti mi je povsem jasno, da kakšnih do-
datnih projektov v tem času ne bo mogoče 
izvesti. V zadnjih letih se je veliko vlagalo v 
šolstvo in šport. Čim prej moramo dokončati 
začete projekte, tako da lahko začnemo tudi z 
drugimi nujnimi investicijami. Tu predvsem 
mislim na dom za ostarele, obvoznico, cesto v 
industrijsko cono, boljše pogoje za podjetnike. 
Pripraviti je treba dokumentacijo in pogoje 
za projekte, za katere bomo kasneje lahko 
pridobili evropska sredstva. Ne smemo pa 
pozabiti tudi na podeželje, kajti vse ceste v 
in iz Žirov vodijo preko podeželja, od koder pa 
prav tako prihajajo sredstva za skupno dobro. 

Bo vaše delo potekalo v okviru lastnih 
interesov, interesov stranke ali se bos-
te obračali tudi na občane, ki so vas 
izvolili?
Izvolili so me občani, zato bom delal za nji-
hovo dobro.  Prosim občane, da se obračate 
name, ker sam ne vem, kaj vas tare, zanima 
… Vaša vprašanja, želje in pobude bom pos-
redoval naprej in poskrbel, da bodo dobili 
odgovore iz prve roke.

Kaj bi še želeli povedati občanom?
Bom uporabil rek župana sosednje občine 
Gorenja vas – Poljane Milana Čadeža: Ukop 
moramo držat. (Želim, da bi to upošteval tudi 
naš župan).

MARIJANA MODRIJAN,
Slovenska demokratska stranka (SDS)

Zakaj ste se odločili za kandidaturo za 
občinski svet?

Za kandidaturo v občinski svet sem se odločila 
zato, da bi tudi sama prispevala delež v dobro 
občine. Ta vloga je zame nekaj novega, po 
najboljših močeh pa se bom trudila prispevati 
kar najboljši delež.

Ste zadovoljni z uspehom na volitvah?
Z rezultatom volitev sem kar zadovoljna, res pa 
je, da nam je za četrtega svetnika zmanjkalo 
nekaj glasov. Volitve so vedno odraz mnenja 
nas vseh.

Kaj vas v Žireh najbolj moti, kaj bo treba 
spremeniti?
V Žireh me najbolj moti neurejeno središče 
kraja, prav tako pa si želim pravičnejše razpo-
reditve sredstev za obnovo po celotni občini, 
da se ne bi prebivalci po določenih območjih 
čutili pozabljene in zapostavljene. Res je v tem 
trenutku prioriteta športna dvorana, res pa je 
tudi, da se lahko tudi z malo denarja veliko 
naredi. 

Kaj bi pohvalili?
V Žireh je treba pohvaliti gospodarstvo. Če 
bo šlo naprej s tako hitrostjo, se nam ni treba 
bati za delovna mesta oziroma za napredek 
kraja. Pohvalila bi tudi društva, kot so klek-
ljarice, gasilci in društvo kmečkih žena, pa 
še marsikaj bi se našlo. Ker na stvari gledam 
s pozitivnega vidika, v Žireh vidim veliko 
lepega.

Česa se boste, oziroma bi se, če bi bile 
za to možnosti, najprej lotili?
Najprej bi se lotila izgradnje doma za starejše 
občane. Vemo, da ima ta zgodba že zelo dolgo 
brado. Koliko naših starejših občanov je po 
domovih po celi Sloveniji, namesto da bi živeli 
v domačem kraju, v bližini domačih ljudi!
Naslednje je varnost občanov. Če najprej 
pogledamo cestno infrastrukturo na cesti 
Pod griči. Po tej cesti se precej vozim kot tudi 
številni drugi. Ni osvetljena, brez pločnika, 
čeprav je na njej veliko pešcev, mamice z 
vozički se nimajo kam umakniti, ponoči in 
v dežju pa je za pešce smrtno nevarno.
Prav tako bi bilo treba urediti prostor pred 
mrliško vežico, ki jo hočeš nočeš uporabljamo 
oziroma jo bomo prej ali slej uporabljali vsi. 
Pesek, ki jo obdaja, je skrajno neprimeren in 
neugoden za hojo. Z zelo nizkimi finančnimi 
sredstvi za tlakovce bi ta problem z lahkoto 
uredili na zadovoljstvo nas vseh.

Bo vaše delo v svetu potekalo v okviru 
vaših lastnih interesov, interesov stranke 
ali se boste obračali tudi na občane, ki 
so vas izvolili?
Moje delo v svetu bo potekalo v okviru intere-
sov vseh volivcev. Ob različnih priložnostih ▶

  Jožica Kacin

  Jožica Kacin
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jih bom spodbujala, da mi bodo povedali svoje 
želje, pripombe in predloge, da jih bom lahko 
posredovala naprej in se bomo s skupnimi 
prizadevanji trudili za dobro vseh.

Kaj bi še želeli povedati občanom Žirov?
Hvala za zaupanje in glasove! Trudila se bom 
delati za vse občane, da nam bo življenje v 
Žireh lepše in bomo ponosni na našo občino 
in kraj.

PETER PODOBNIK,
Slovenska demokratska stranka (SDS)

Zakaj ste se odločili za kandidaturo za 
občinski svet?
Za kandidaturo sem se odločil, ker imam rad 
naše mesto in si želim dejavno sodelovati pri 
razvoju občine. Slovenska demokratska stran-
ka ima namreč dobre in uresničljive projekte, 
ki bi bistveno izboljšali kakovost življenja 
občanov. V te projekte iskreno verjamem 
in si želim njihovo realizacijo, zato se bom 
trudil predvsem za dobro sodelovanje z vsemi 
člani občinskega sveta. Le s skupnimi močmi 
se lahko gradijo projekti, ki bodo v dobrobit 
vseh prebivalcev naše občine.

Ste zadovoljni z uspehom na volitvah? 
Najprej bi se rad zahvalil vsem občanom, 
ki so na volitvah obkrožili listo s kandidati 
Slovenske demokratske stranke.
Z rezultatom nisem povsem zadovoljen. Stran-
ka je sicer obdržala tri svetniška mesta, a želja 
so bila štiri. Na državni ravni je stranka po 
številu svetnikov dosegla prvo mesto. Žalosti 
me nizka volilna udeležba, saj se v naši občini 
še vedno nekaj manj kot polovica volilnih 
upravičencev, ni udeležilo volitev, kar ni prav. 

Kaj vas v Žireh najbolj moti, kaj bo treba 
spremeniti?

Črpanje evropskih sredstev ni zadovoljivo. 
Tukaj imamo še ogromne rezerve. V obdobju 
2014-2020, je Sloveniji namenjeno skoraj pet 
milijard evrov.
Kot zanimivost: med letoma 2015-2017, je 
občina Grad, ki ima dva tisoč prebivalcev, 
na prebivalca prejela 3.764,4 evrov evropskih 
sredstev, Žiri, 80,7 evra.
 (vir: https://siol.net/posel-danes/osebne-finan-
ce/kateri-zupani-so-bili-najuspesnejsi-pri-cr-
panju-eu-sredstev-475218)
Zavedam se, da mora biti za povečanje 
teh sredstev izpolnjenih več dejavnikov, a je 
urgenca tukaj nujna. Denar nam dobesedno 
polzi iz rok. 

Kaj bi pohvalili? 
Veliko se je naredilo za zdravstveno oskr-
bo odraslih in otrok. Prisotnost pediatra v 
Žireh, pomeni za starše otrok veliko olajšanje. 
Z izgradnjo večnamenske športne dvorane 
bomo rešili prostorsko stisko rekreacije lačnih 
prebivalcev. Imamo dobro gospodarsko cono, 
sedaj moramo le ustvarjati pogoje, da bodo 
gospodarstveniki ostali pri nas.

Česa se boste, oziroma bi se, če bi bile 
za to možnosti, najprej lotili?
Izzivov je dovolj. Zagotoviti moramo pogoje 
za izgradnjo Medgeneracijskega centra, enkrat 
smo priložnost že izpustili iz rok, to se ne 
sme ponoviti.
Stanje javnih cest je pokazatelj stanja v občini. 
Pripraviti moramo načrt rekonstrukcij najbolj 
poškodovanih cest, Dražgoška, Dobračevska, 
Prvomajska, Sejmiška ulica, cesta na Breznico, 
asfaltacije cest, … Potrebno bo zgraditi ploč-
nike in javno razsvetljavo Pod griči, pločniki 
Čevljarska ulica.
 
Na januarski seji ste obravnavali predlog 
proračuna občine. Katerim področjem 
ali projektom bi vi namenili največ po-
zornosti oziroma sredstev v prihodnjem 
obdobju?
Proračun bo v tem mandatu zelo okrnjen 
zaradi investicij, ki so v teku. Naše mnenje 
je, da se da tudi z manjšimi denarnimi vložki 
narediti stvari, ki so v dobro večine občank 
in občanov.
Leta 2015 so občani povedali, kateri so dejav-
niki, ki so pomembni za kakovost življenja. 
Najpomembnejši so: dobra zdravstvena oskrba, 
varnost bivanja, delovna mesta v bližini, ure-
jena infrastruktura, dobre prometne povezave, 
…
Slediti moramo željam prebivalcev. V volilnem 
času, je bilo veliko zanimanja pokazanega 
za: dodatna otroška igrala v kraju in okolici, 
sterilizacija prosto živečih mačk, prevozi 
starejših, …  

Bo vaše delo potekalo v okviru vaših 
lastnih interesov, interesov stranke ali 
se boste obračali tudi na občane, ki so 
vas izvolili?
Volivci so volili naš program, torej so s tem 
povedali, kaj si želijo oziroma kakšne so nji-
hove želje. V čim večji meri moramo slediti 
programu, ki smo ga predstavljali med volilno 
kampanjo. Prav večja vključenost oziroma 
obveščenost občanov pa je naša želja. Po-
membno se mi zdi, da čim širšemu krogu ljudi 
predstavimo, kako smo kot svetniki Slovenske 
demokratske stranke pripomogli k blaginji za 
naše občanke in občane Obveščanje mlajših 
generacij preko spleta ni težava, za obveščanje 
starejše populacije, ki spleta ne uporablja, pa 
so Žirovske stopinje ena izmed možnosti.   

Kaj bi še želeli povedati občanom Žirov?
Izvolitev v občinski svet ni samo zapolnitev 
mest v njem. Zavedati se moramo odgovor-
nosti, ki nam je s tem dana. Vsi, ki  smo v 
občinskem svetu, moramo na prvo mesto 
postaviti ljudi, ki živijo v tem lepem kraju in 
slediti njihovim potrebam. 
V naši svetniški skupini se bomo trudili, da 
bodo vaši predlogi, želje, pobude uslišane, in 
v čim večji meri tudi izpolnjene.

JOŽE STANONIK,
Nova Slovenija - Krščanski demokrati (N.Si)

Zakaj ste se odločili za kandidaturo za 
občinski svet?
Za kandidaturo sem se odločil na povabilo 
župana mag. Janeza Žaklja. Pa ne zato, ker me 
je k temu nagovoril župan, ampak predvsem 
oziroma samo zaradi njegovega uspešnega 
vodenja Občine. V gospodarstvu velja, da se 
lahko deli samo, če se prej ustvari. Prav to 
je moje vodilo pri delu v občinskem svetu. ▶

  Jožica Kacin

  Jožica Kacin
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Ste zadovoljni z uspehom na volitvah?
Na vprašanje, ali sem zadovoljen z uspehom 
na volitvah ali ne, bom odgovoril zelo odkri-
tosrčno. Z volitvami nisem najbolj zadovoljen 
- zadovoljen bi bil, če bi bila volilna udeležba 
dosti višja. Žalosti me, da občanke in občani 
ne izkoristijo svoje volilne pravice in s tem 
povezanim legalnim izbiranjem predstavnikov 
odločanja. Ali je stranka, katero bom zastopal 
v tem mandatu, zadovoljna ali ne, težko re-
čem, ker nisem član stranke, vsekakor se pa s 
programom in delovanjem stranke istovetim.

Kaj vas v Žireh najbolj moti, kaj bi bilo 
treba spremenili?
Na to vprašanje je toliko odgovorov, kolikor je 
vprašanih. Osebno me moti predvsem odtuje-
nost, nespoštovanje, ne sprejemanje drugače 
mislečih. Ne da samo govorimo, ampak bi bilo 
potrebno v največji možni meri delati na po-
dročju človeških virov. Ljudje smo neizmerna 
zakladnica talentov, ki jih je smiselno spraviti 
na površje in izkoristiti.

Kaj bi pohvalili?

Osebno menim, da se v kraju dela v dobrobit 
prebivalstva. Zelo me veseli, da veliko pozor-
nosti posvečamo mladim. Že pregovor pravi, 
da na mladih svet stoji. Mladi imajo možnost, 
da osvojijo znanje, potrebne veščine, da se jim 
na široko odprejo vrata v svet. Na področju 
gospodarstva, ki je gonilo vsakega napredka in 
blaginje, se izvajajo projekti, ki zagotavljajo, da 
nas ne sme biti strah naslednje krize. Neizmer-
no me veseli, da veliko pozornosti namenjamo 
izgradnji medgeneracijskega centra. 

Česa se boste oziroma bi se, če bi bile 
za to možnosti, najprej lotili?
To vprašanje bom kar »prepisal« z volilnega 
letaka stranke N.Si na lanskoletnih občinskih 
volitvah. Največ energije bom namenil za 
uspešno dokončanje projekta šolskega in špor-
tnega centra, v izgradnjo medgeneracijskega 
centra in za razvoj gospodarstva in podeželja. 
Osebno se bom zavzemal za izgradnjo manj-
kajočega pločnika na Novovaški cesti, ki je kot 
najkrajša povezava med Občino in Ljubljano 
zelo obremenjena in postaja iz dneva v dan 
bolj nevarna predvsem za najmlajše udeležence 

v prometu.

Na januarski seji ste obravnavali predlog 
proračuna občine. Katerim področjem 
ali projektom bi vi namenili največ po-
zornosti oziroma sredstev v prihodnjem 
obdobju?
Dvoletni proračun je logičen odraz zastavljenih 
investicij in dosti drugačen, kot je pripravljen, 
ne more biti. Ko bosta zastavljena projekta 
realizirana, pa se mi zdi smiselno prisluhniti 
in vzeti v obzir mnenja občanov, podana v 
nedavni anketi. 

Bo vaše delo v svetu potekalo v okviru 
vaših lastnih interesov, interesov stranke 
ali se boste obračali na občane, ki so 
vas izvolili?
Nikoli nisem delal v lastnem interesu. Vedno 
imam pred očmi zadolžitve, opravila in od-
govornosti, ki so mi zaupane! Svoje delo bom 
opravljal z zvrhano mero poguma, odločnosti 
in pravičnosti v dobrobit skupnosti, iz katere 
izhajam in s katero živim. •

Člani občinskega sveta za obdobje 2018-2022 z županom občine mag. Janezom Žakljem, 17. januarja 2019.   Jožica Kacin

ODBORI IN KOMISIJE 
OBČINSKEGA SVETA
Helena Novak,
Občina Žiri 

Odbor za gospodarstvo, varstvo okolja 
in gospodarske javne službe 
Mitja Kozamernik – predsednik, Jernej Mod-
rijan, Mateja Velkavrh, Martin Oblak, Vinko 
Oblak, Božidar Cankar, Jože Petrovčič.
Odbor za negospodarstvo in javne 
službe družbenih dejavnosti
Sašo Pečelin – predsednik, Marijan Žakelj, 

Bernarda Lukančič, Nejc Brence, Ida Filipič 
Pečelin, Jaka Podobnik, Boris Markelj.
Odbor za prostorsko planiranje in gos-
podarjenje z nepremičninami
Peter Podobnik – predsednik, Boris Novak, 
Matej Gregurovič, Primož Tavčar, Damjana 
Kramperšek, Boško Mlinar, Viljem Eržen.
Komisija za kulturo
Maja Justin Jerman – predsednica, Darjan 
Kacin, Petra Leben Seljak, Ana Praznik, Nika 
Štucin Padovac, Angelca Jezeršek, Majda 
Treven.
Komisija za šport
Jože Stanonik – predsednik, Drago Kram-

peršek, Igor Pečelin, Srečko Gaber, Vladimir 
Žakelj, Marko Štucin, Marijana Modrijan.
Nadzorni odbor
Aleš Dolenc – predsednik, Bojan Starman, 
Eva Cankar.
Občinska volilna komisija
Mojca Gantar – predsednica, Maja Rampre 
Erznožnik – namestnica predsednice, Urška 
Eniko, Karla Križnar, Polona Kavčič, Anton 
Čadež, Andrej Oblak, Viktorija Rupnik.
Komisija za mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja
Vesna Kranjc – predsednica, Mateja Velkavrh, 
Peter Podobnik. •
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S SEJE OBČINSKEGA SVETA

Helena Novak,
Občina Žiri 

4. redna seja Občinskega sveta Občine Žiri 
je bila v četrtek, 21. februarja. Prisotni so 
bili vsi občinski svetniki in svetnice.

Z dnevnega reda je bila umaknjena obravnava 
Pravilnika o plačah in plačilih občinskih funk-
cionarjev in nagradah članov delovnih teles 
občinskega sveta ter članov drugih občinskih 
organov ter o povračilih stroškov, ker bo vse-
bino pravilnika najprej obravnavala Komisija 
za mandatna vprašanja in imenovanja.
Občinski svet je za predstavnico Občine Žiri 
v Svetu lokalnih skupnosti Centra za socialno 
delo Gorenjska imenoval Nino Lukan, ki v 
občinski upravi pokriva področje sociale. 
Potrjena sta bila Jože Stanonik za predsednika 

in Marijana Modrijan za nadomestno članico 
Komisije za šport.
V drugi obravnavi je bil sprejet predlog 
proračuna Občine Žiri za leti 2019 in 2020. 
Prva obravnava predloga proračuna je bila 
na dnevnem redu 3. redne seje občinskega 
sveta. Podane so bile obrazložitve sprememb 
predloga proračuna glede na prvi osnutek ter 
utemeljitve predlogov občinske uprave glede 
na pobude, podane v okviru javne obravnave. 
Od vloženih amandmajev je bil na seji potrjen 
predlog, da naj občina obdrži z investitorjem 
Medgeneracijskega središča Žiri podpisano 
in veljavno pogodbo o ustanovitvi stavbne 
pravice, ker je dolgoročno ugodnejša od 
prodaje zemljišča. Načrtovane prihodke se 
bo nadomestilo z dodatnim zadolževanjem. 
Sprejet je bil Odlok o ustanovitvi in nalogah 
Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem pro-
metu Občine Žiri.
Potrjene so bile spremembe občinskih meja z 
Občino Logatec in Občino Idrija. Sprememba 

meje z Občino Logatec bo na parceli, na kateri 
sta dve gospodarski poslopji kmetije Vrh Sv. 
Treh Kraljev. Sprememba meje z Občino Idrija 
rešuje problematiko dveh kmetij – Mrzli vrh 
10 in Mrzli vrh 8. Predstavniki občin so se na 
podlagi soglasij lastnikov parcel in objektov 
soglasno dogovorili za spremembe meja med 
občinami in tako olajšali bivanje in gradnjo 
objektov na mejnem območju. 
Za ureditev lastništva zemljišč, preko katerih 
potekajo novo odmerjene ceste v k. o. Kopriv-
nik, k. o. Dobračeva in k. o. Ledinica, so bili 
sprejeti sklepi za izvzem iz javnega dobra ter 
zamenjavo lastninske pravice med parcelami.
Sprejet je bil Sklep o določitvi cen progra-
mov predšolske vzgoje v Občini Žiri. Zaradi 
sklenjenega dogovora o plačah in drugih 
stroških dela v javnem sektorju so se povi-
šale cene programov predšolske vzgoje. Za 
prvo starostno obdobje je cena 467,00 eur, za 
kombinirani oddelek 385,00 eur in za drugo 
starostno obdobje 347,00 eur. •

3. seja občinskega sveta, 17. januarja 2019.    Jožica Kacin 

S SEJE OBČINSKEGA SVETA
Nina Lukan,
Občina Žiri

3. redna seja Občinskega sveta Občine Žiri je 
bila 17. januarja 2019, na njej so bili prisotni 
vsi svetniki in svetnice. 

V začetku seje so potrdili mandat nadome-
stnima članoma Občinskega sveta Občine Žiri 
Marijani Modrijan (SDS) in Jožetu Stanoniku 
(NSI). Imenovali so tudi kandidata Občine Žiri 
v Nadzorni svet družbe BSC Milana Sovinca 
in pa predstavnico Občine Žiri v Svet Ljudske 
univerze Škofja Loka Majdo Treven. 
Seznanili so se s prvo obravnavo proračuna 
Občine Žiri za leto 2019 in 2020. Podanih je 
bilo kar nekaj pojasnil o financiranju trenutno 
največje investicije v Žireh – športne dvorane. 
Proračun je zato predlagan v sprejem za dve 
leti, saj omogoča celotni pregled financiranja. 
Kar nekaj razprave je bilo glede prodaje zem-
ljišča za gradnjo doma starejših, ki je trenutno 
obremenjeno s stavbno pravico. 
Podani so bili predlogi za povišanje sredstev 
na postavkah za nakup gasilske opreme, za 
Pihalni orkester Alpina Žiri in za njihovo 
glasbeno šolo, izvajanje letnega programa 
športa, vzdrževanje športnih objektov ipd. 
Razprava je tekla tudi o sredstvih, namenjenih 
Glasbeni šoli Škofja loka, sredstvih za indu-
strijsko cesto, o prenizki cenitvi neprofitnega 
stanovanja na Loški cesti 1, o zimski službi, 
obvoznici itd. Odlok o proračunu Občine 

Žiri za leti 2019 in 2020 je bil dan v javno 
obravnavo. 
Sprejeli so Odlok o spremembah in dopol-
nitvah Odloka o istovetnostnih simbolih in 
priznanjih Občine Žiri, ki po novem daje 
pravno podlago, da lahko predlog kandidatov 
za časnega občana občine in priznanje občine 

podajo posamezniki, skupine občanov, gospo-
darske družbe, javni zavodi, politične stranke, 
neodvisne liste, zastopane v občinskem svetu, 
društva, državni organi, vaške skupnosti in 
druge organizacije ter skupnosti. Na osnovi 
sprejetih sprememb se objavi poziv za zbiranje 
predlogov. •
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Poveljnik Gasilskega poveljstva Občine Žiri Sebastijan Pagon, 
višji gasilski častnik I. stopnje. Gasilski dom Žiri, januar 2019. 

  Jožica Kacin

ŠTIRI ENOTE – EN CILJ 

Sebastijan Pagon,
poveljnik Gasilskega poveljstva Občine Žiri

Občasno, a kljub vsemu prepogosto se 
zgodi, da se nam življenje iz brezskrbnega 
vsakdana v trenutku obrne v brezizhodni 
pekel. Skratka, doleti nas nekaj nepričako-
vanega in hipoma postanemo odvisni od 
pomoči drugih. Prehitro nas lahko doletijo 
nesreča, nezgoda ali nenadno poslabšanje 
zdravstvenega stanja, in kdor je kar koli od 
naštetega že izkusil, se z navedenim gotovo 
strinja. 

Tudi na Žirovskem se številni v želji pomagati 
drugim ob zgoraj naštetih situacijah nepresta-
no usposabljamo, urimo in izobražujemo – to 
smo gasilci.
Nevarnosti naravnih in ostalih nesreč so tako 
prebivalce kot tudi oblasti že zelo zgodaj pri-
silile k organiziranim oblikam varstva pred 
njimi. Pomemben del te organizacije nedvom-
no predstavljamo tudi gasilci v občini Žiri, 
kjer delujejo štiri gasilke enote v prostovoljnih 
gasilskih društvih Brekovice, Dobračeva, Ra-
čeva in Žiri. Vsaka enota zase in na svojem 
lokalnem področju opravlja naloge zaščite in 
reševanja, kadar pa se pokaže potreba po delo-
vanju izven njihovega območja, pomagajo tudi 
ostalim enotam v občini in širše. Združenje 
vseh gasilskih enot v občini sestavlja Gasilsko 
poveljstvo občine (GPO Žiri).
Gasilci predstavljamo temelj sistema zaščite in 
reševanja. Skoraj je ni nesreče, pri kateri ne 
bi pomagali, pa naj so to poplave, žledolomi, 
požari, nesreče v prometu, razne tehnične, 
delovne nesreče in še bi lahko naštevali. V 
GPO Žiri tako združujemo štiri gasilske enote 
z enim ciljem, to je pomagati občanom takrat, 
ko jih prizadenejo nesreča, nezgoda ali nena-
dno poslabšanje zdravstvenega stanja. Edini 
na območju naše občine fizično poskrbimo za 
takojšnjo odpravo posledic naravnih in drugih 
nesreč, tako da s prostovoljnim delovanjem 
preprečimo še večjo škodo na zdravju ljudi, 
živalih in premoženju.
Ob vsaki uri ne glede na dan v letu, na 
praznike, nedelje, podnevi, ponoči – vedno 
smo pripravljeni in se trudimo izvajati svoje 
poslanstvo. V času, ko je prostovoljstva vedno 
manj, žrtvujemo svoj prosti čas, zdravje in 
premoženje, da pomagamo drugim.
Trenutno imamo v GPO Žiri devetinse-
demdeset opremljenih operativnih gasilcev, 
usposobljenih za posredovanje pa kar sto 
štiriinšestdeset. Ker pridno izobražujemo tudi 

mladino, se nam je v februarju 2019 v gasilskih 
operativnih vrstah pridružilo še dvaindvajset 
novo usposobljenih operativnih gasilcev. V 
GPO Žiri imamo v vseh štirih enotah odlično 
usposobljene ekipe prvih posredovalcev, ki so 
ob srčnih zastojih ali življenjsko ogrožajočih 
poškodbah na razpolago vsak trenutek dneva, 
vse dni v letu. V GPO Žiri imamo tudi tako 
imenovano GEŠP enoto, kar pomeni gasilska 
enota širšega pomena. To enoto je imenovala 
država in je zadolžena za posredovanje ob 
nesrečah v cestnem prometu. S statusom te 
enote in s pomočjo ekip prvih posredovalcev 
smo občani, kadar je potrebno posredovanje, 
oskrbe deležni vsaj petindvajset minut prej, 
kot smo je bili pred uvedbo teh statusov, ko 
smo čakali pomoč iz Škofje Loke. 
Poleg rednih usposabljanj, urjenj in izobra-
ževanj v posameznih društvih organiziramo 
družabna in druga srečanja ter prireditve. S 
tem poskrbimo za družabno življenje ne le 
gasilcev, ampak vseh prebivalcev in obisko-
valcev kraja. Poleg tega organiziramo in se 
udeležujemo športnih in gasilskih tekmovanj. 
Na regijski in celo državni ravni dosegamo 
odlične rezultate, s čimer nedvomno prispe-
vamo k ugledu in promociji občine. 
Gasilci pa zremo tudi v prihodnost, zato 
pridno snujemo načrte za naprej. Trenutno 
imamo največjo potrebo po obnovi osebne 
zaščitne opreme za operativne gasilce, med 
večjimi investicijami pa je nakup gasilskega 
vozila s cisterno. Potreb in želja je seveda še 
veliko več. Kljub temu da za vsak evro dobro 
premislimo, kako ga bomo čim smotrneje 
porabili, nimamo dovolj finančnih sredstev 
za vse potrebe. V veselje mi je, da je večina 
članov občinskega sveta opazila naš trud in 
prizadevanja za dobrobit občanov. Prav zato 
so dali predlog za dvig proračunskih sredstev 
za nakup gasilske opreme v letih 2019 in 2020. 
Upamo, da bo predlog podprt in sprejet. S 
sprejetjem predloga bi nemudoma šli v na-

kup osebne zaščitne opreme za operativne 
gasilce, kajti večini opreme, ki jo imamo, 
je potekel rok uporabe. Da je stanje osebne 
zaščitne opreme v GPO Žiri neprimerno, 
je pokazal tudi v decembru 2018 izveden 
inšpekcijski pregled, pri čemer je bil tudi 
odrejen takojšen nakup oziroma zamenjava 
neustrezne opreme, kar pa s trenutno do-
deljenimi sredstvi žal ne moremo izvesti.
V tem mesecu bo poteklo eno leto, odkar 
mi je bilo zaupano poveljevanje GPO Žiri, in 
moram povedati, da sem izredno navdušen 
nad vsemi enotami in da mi je vodenje tako 
složnih in visoko usposobljenih enot res v 
veselje. Ob tej priložnosti bi rad pohvalil 
tudi pozitivno sodelovanje med enotami in 
njihovo usmerjenost v skupni cilj.
Z gasilskim pozdravom – v slogi je moč, 
na pomoč! •

  Jožica Kacin
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ALBINA KLEMENČIČ 
PRAZNOVALA STOTI
ROJSTNI DAN

Jožica Kacin 

V torek, 19. 2. 2019, je sto let dopolnila 
Albina Klemenčič. Do lanskega oktobra 
je živela v svoji hiši v Žireh, zaradi visoke 
starosti pa so se domači skupaj z Albino 
odločili za domsko oskrbo. Ker v Ljubljani 
živita tudi hčerki Brigita in Danica, so izbrali 
dom na Fužinah. 

Tudi praznovanje Albininega rojstnega dne je 
bilo v novem domovanju. Poleg hčerk Danice 
in Brigite, ostalih domačih in predstavnikov 
doma so slavljenko obiskali sokrajani iz Žirov, 
ki se jih je Albina zelo razveselila. Posebej 

lepo je sprejela župana mag. Janeza Žaklja, 
saj ga kot svojega žirovskega soseda dobro 
pozna. Župan ji je čestital in ji zaželel še veliko 
zdravih let. Povedal je tudi, da tečejo zadnje 
priprave za gradnjo žirovskega doma za osta-
rele. Albina, ki se ji še vedno toži po domačem 
ognjišču, je bila navdušena nad mislijo, da bi 
bila ena izmed prvih stanovalk. Med gosti iz 
domačih Žirov je bil tudi predsednik društva 
upokojencev Vojko Rupnik, stoletnico pa sta 
prišli pozdravit tudi Marija Kopač, predstav-
nica projekta Starejši za starejše, ter Magda 
Špeh iz območne organizacije Rdečega križa. 
Animatorka iz fužinskega doma je zbrane ob 
slikah in pripovedi popeljala skozi družabne 
dogodke v domu in se dalj časa pomudila 
pri oktobru, ko se je številnim stanovalcem 
pridružila Albina. Slavljenka je dobila veliko 
torto, presenečanje dneva pa je bil nastop Adija 
Smolarja, ki poleg spevnih pesmi z odločnimi 
besedili zna povedati tudi marsikaj zanimi-
vega. Lepo sta iz grl navzočih zadoneli tudi 

pesmi Vse najboljše in Kol'kor kapljic, tol'ko 
let, ki jima je pritegnila tudi slavljenka. 
Praznovanje se je končalo, Albinina trdnost 
in volja do življenja pa sta tudi precej mlajšim 
vlili pogum in vero, da se da z vztrajnostjo 
kljub občasnim zdravstvenim težavam prema-
gati bolezen in da je tudi pri stotih življenje 
lahko še povsem kakovostno. 
Brigita Lampreht, najmlajša Albinina hči, je 
za Stopinje prijazno napisala nekaj o umirje-
nem, predvsem z otroki in domom obdanem 
življenju svoje mame. 
»Mama Albina Klemenčič se je kot peti otrok 
rodila 19. februarja 1919 v Karlovškem mlinu 
nad Gorenjo vasjo v Poljanski dolini. Danes je 
najstarejša živeča od dvanajstih otrok, kolikor 
jih je bilo v Karlovcu. Mlada je pazila otroke 
v različnih družinah. Poročila se je z Jakom 
Klemenčičem in se preselila v Žiri. Imela sta 
dva sinova in dve hčeri: Francija, Danico, 
Jožeta in Brigito. Danes ima Albina enajst 
vnukov in sedemnajst pravnukov. ▶

Avtor knjige o Etiketi –  Pot, ki ji ni kraja – Martin Eniko v 
domači delovni sobi, februar 2019.    Tanja Mlinar

MARTIN ENIKO – POT, KI JI 
NI KRAJA

Jana Jenko

V Žireh se je napisalo veliko zgodb, ki so 
pomembno vplivale na delovanje kraja in 
življenje ljudi. Ena takšnih je tudi zgodba o 
Etiketi, ki se je iz skromne Trakotkalnice raz-
vila v eno vodilnih podjetij v »etiketarsko« 
grafični industriji. Del te uspešno prehojene 
poti je pomagal napisati tudi Martin Eniko, 

ki je v knjigi z zgovornim naslovom Pot, ki 
ji ni kraja, pozabi utrgal številna dejstva o 
Etiketi in pionirskem delu tiskarske indu-
strije v Žireh. 

Pisanja knjige, ki je preplet strokovnih člankov, 
zgodovinskih dejstev, poteka dela in spominov, 
se je lotil z željo, da bi se prehojena pot in 
njeni mejniki ohranili tudi za zanamce, zato 
je še posebej skrbno izbiral dokumentacijo in 
spomine iz časov, ko so se pisala pomembna 
poglavja žirovske industrijske dediščine.

Zakaj ste se odločili za izdajo knjige o 
Etiketi?
Imam žilico, da rad zapisujem stvari in tako 
sem si celo svojo delovno kariero zapisoval 
zgodbe in podatke o delu, izzivih in napredku. 
Ker se je po štiridesetih letih dela nabralo 
preko dvesto strani takšnih zapisov, se mi je 
zdelo škoda, da bi to nekje obstalo, zato sem 
se odločil, da naredim pregledni zapis tudi za 
širšo javnost. Ko sem začel s pisanjem, pa sem 
se po pomoč obrnil tudi k mojim nekdanjim 
sodelavcem in prijateljem, ki so mi povedali 
podrobnosti o začetkih dela Trakotkalnice in 
podjetja, saj sem sam v ekipo Etikete prišel 
šele štiri leta po njenih začetkih. 

Kateri so bili največji mejniki, ki so 
zaznamovali razvoj Etikete od začetka 
pa do danes?
Veliko jih je bilo, predvsem pa so bili vsi veza-
ni eden na drugega. Prvi in najbolj odločujoč 

je bila ustanovitev podjetja, ko je Emil Strlič, 
Žirovec po rodu, navezal stike z občino in 
takratnim županom Vinkom Nagličem, ki je 
imel posluh za njegov predlog ter postavitev 
Trakotkalnice. Drugi večji dogodek je sprožilo 
Strličevo poznavanje tržnih razmer in dejstvo, 
da bo v nekaj letih samo proizvodnja traku 
premalo, zato je ponudbi tkalnice dodal še 
grafično oziroma tiskarsko dejavnost. 
V devetdesetih letih je bilo ključno lastninjenje 
Etikete, zaradi katerega danes podjetje obstaja. 
Če to ne bi steklo na način, kot je, vprašanje, 
če bi še delali oziroma kaj bi na stavbi Etikete 
pisalo. Naslednji velik korak je bila digitali-
zacija – če ne bi prešli iz klasične repro na 
digitalno pripravo, bi se nam zelo slabo pisalo. 
Velja pa omeniti še uvedbo transferskega tiska, 
ki še danes ostaja paradni konj sitotiska v Eti-
keti. Vsega tega pa ne bi bilo mogoče izpeljati 
brez zanesenjaškega timskega dela. En sam 
v takem primeru ne more narediti nič, če ne 
bi bilo take zavzetosti in entuziazma v ekipi, 
zagotovo ne bi šlo.

Omenili ste digitalizacijo, kako je vpli-
vala na delo? 
To je bila revolucija! Če je bil kakšen korak v 
firmi velik, je bil zagotovo ta. To je pomenilo 
preobrazbo vseh grafičnih poklicev v stroki. 
Prej so bili oblikovalci vajeni klasične grafične 
priprave, ko se je digitalizacija pojavila kot nuj-
nost, pa je bilo treba te poklice preoblikovati 
v računalniške. A kljub temu še danes velja, 
da je dober oblikovalec boljši, če je najprej 
oblikovalec, šele nato računalničar. Sicer pa so▶
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Stoletnica Albina Klemenčič v družbi Adija Smolarja, 
Ljubljana, 19. februarja 2019.   Matija Puškarič

Zaradi otrok se mama sprva ni zaposlila, 
pri sedeminštiridesetih pa je dobila službo 
v Alpini in delala do petinšestdesetega leta. 
V prostem času je klekljala in ustvarjala 
prelepe čipke, ki krasijo marsikatero hišo in 
domove njenih otrok. Poznala je vsak košček 
domače zemlje in rada je obdelovala vrt, kar 
odseva njeno umirjeno življenje in značaj.
Kljub kapi pri devetdesetih se je z vztrajnostjo 
postavila na noge. Do oktobra 2018, torej do 
starosti več kot devetindevetdeset let, je sama 
živela v svoji hiši v Žireh. Zimske dneve je 
preživljala ob topli krušni peči, vsak dan pa je 
dobila družbo katerega izmed otrok ali pomoč 
negovalk. Lani oktobra smo se odločili, da gre 
mama v Dom starejših občanov Fužine v Lju-
bljano. Čeprav slabše sliši, se razveseli vsakega 
obiska in se rada pogovarja ter pripoveduje o 
rodnem kraju in Karlovški rodbini.« •

podjetja, ki se niso pravočasno preoblikovala v 
digitalne studie, enostavno propadla. Ta razvoj 
je bilo treba sprejeti in mi smo bili pri tem 
zelo fleksibilni.

Kako zahtevno delo je izdelava etikete?
Sama nalepka na prvi pogled morda res ni 
videti nič posebnega, kot proizvod pa zahteva 
kompleksen proces. Začne se s sprejemom 
naročila, kjer je potrebno upoštevati vse želje 
in podatke naročnika, nadaljuje se s tehno-
loško in grafično pripravo vse do priprave in 
izvedbe tiska. Vse faze morajo biti izvedene 
dosledno, končni izdelek pa narejen tako, da 
je kupec zadovoljen. Lahko se naredi v parih 
urah, lahko pa proces traja tudi cel teden.

Poleg etiket, ki ste jih oblikovali, pa ste 
tudi avtor enega od Etiketinih logotipov. 
Kako je nastal? 
Že v šoli, ko sem študiral te stvari, sem 
spoznal, da je bil logotip Trakotkalnice preveč 
obrtniški, cehovski, oblikovan za čas tkalnice. 
Po prestrukturiranju v grafično tiskarsko 
proizvodnjo je bilo torej potrebno razmisliti 
o novem logotipu, ki bi bolje predstavljal to 
dejavnost. Ker sem v zaključni nalogi raz-
iskoval zaščitni znak kot sredstvo vizualne 
komunikacije, sem se v tem izzivu preizkusil. 
Nisem pa delal naloge za Etiketin logotip, tega 
sem oblikoval, ko sem se vrnil iz vojske. Vanj 
sem skušal vključiti vse elemente, ki simboli-
zirajo dejavnost, začetno črko, pri tem pa sem 
sledil cilju, da je uporaben v vseh tehnikah 

tiska. Končni logotip je bil lepo sprejet, še 
posebej pa sem vesel, da je Etiketo spremljal 
do njenega petintridesetega rojstnega dne, ko 
ga je zamenjal nov, moderen in zelo lep logotip 
Helene Zorjan.

Ustvarjali in urejali ste tudi E.tiketine 
novice.
Ja, enkrat sem bil v tajništvu, ko je izšel in-
formator, črno-bel, razmnožen na kopirnem 
stroju in sem tajnico malo glasneje vprašal, če 
ni sramota za Etiketo, da imamo tako zanič 
informator in res vrhunske izdelke. To je 
slišal direktor, me poklical v pisarno in sva 
se kaj hitro dogovorila za izdajo barvnih no-
vic – prvih v Žireh! Tako sem postal urednik 
časopisa, ki je izhajal kvartalno in v osmih 
letih obravnaval izjemno zahtevne strokovne 
teme, pa tudi lahkotne vsebine in zgodbe z 
naših izletov.

Za konec še nekaj za smeh – se spom-
nite kakšne zanimive anekdote iz tistih 
časov?
Anekdot se je kar nabralo in nekaj sem jih 
zapisal tudi v knjigi. Mogoče ena iz vojske. 
Ob prihodu v vojsko smo seveda dobili vojaške 
obleke in na vseh je bila prišita tudi žirovska 
etiketa. A, glej ga no. Ko smo v petek menjali 
perilo, smo ugotovili, da so se vse etikete spra-
le. Mene je streslo in takoj sem vedel, kje je 
nastala napaka! Seveda smo dobili nalogo, 
da do naslednjega petka vsi izvezemo naše 
številke na prazne etikete, pa sem dejal, da to 

pa ne bo šlo, in se po svojih zvezah – z Olgo, 
ki je zdaj moja žena – dogovoril, da mi pošlje 
nove tiskane etikete, ki smo jih do petka prišili 
na obleke in zadevo rešili. Zame pa je bil to 
praktičen dokaz, da mora biti vsak proizvodni 
proces izpeljan natančno in do konca.

Če sta bila grafika in delo v tiskarski 
industriji do upokojitve pomemben del 
vašega življenja, pa se jima tudi potem 
niste odpovedali. Še vedno ustvarjate z 
rastrom in pikami, kajne?
Celo delovno dobo sem se ukvarjal z risanjem, 
in ker smo v zadnjem obdobju ogromno delali 
z rastrom na različne načine, mi je ta prišel v 
kri. Ko sem končal s službo v Etiketi, sem že 
načrtoval, da bom začel z risanjem, pravzaprav 
s simulacijo rastrskega tiska – polaganjem 
pikice do pikice. Tehnika je dobesedno izzi-
valna, zahteva ogromno časa, koncentracije, 
potrpežljivosti in to ustvarjanje mi pomeni 
čisti užitek.

Da to drži, smo v Žireh videli novembra, 
ko je imel v Galeriji v zvoniku samostoj-
no razstavo, verjetno pa bomo njegovo 
delo lahko kmalu občudovali še kje. 
Kot pravi, kakšnih posebnih načrtov 
za prihodnost nima, si pa želi še naprej 
ustvarjati ter s svojim delom osrečevati 
ljudi. Hudomušno še doda: »Želim si, da 
bi bili ljudje navdušeni nad portretom 
in bi rekli – kako lepo je narisano, ne 
pa, da ima slika lep okvir.« •
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VSTOPNICE ZA BOŽIČNO-
NOVOLETNI KONCERT SO 
BILE RAZPRODANE 

Urška Trček,
predsednica Pihalnega orkestra Alpina Žiri 

Kot običajno, smo godbeniki na božični 
dan, 25. decembra, pripravili tradicionalni 
božično-novoletni koncert. Vstopnice v 
predprodaji so bile razprodane v nekaj dneh 
in žal nam je, da se dogodka niso mogli 
udeležiti vsi, ki so si tega želeli.

Koncertni program smo začeli s skladbo Riku-
dim, ki vsebuje tri stavke. Ob spremljavi orkestra 
so se nato na odru zvrstili trije solisti: Davor 
Loštrek, profesor saxofonona, z zelo zahtevno 
skladbo Blaža Puciharja Aria and Improvisation, 
Maj Mazzini, učenec klarineta naše glasbene 
šole, s skladbo Stranger on the shore avtorja 
Ackerja Bilka in Jerca Trček na prečni flavti 
s skladbo Adagietto for flute Teda Hoggensa. 
Vsi so bili deležni velikega aplavza. Orkester z 
dirigentom Brankom Mrakom je postregel še z 
nekaj tehnično dokaj zahtevnimi Straussovimi 
skladbami. Kot gostje koncerta so se nam na 
odru pridružili učenci naše glasbene šole, ki 
obiskujejo mladinski orkester. Težko so čakali, 

da se bodo pred polno dvorano postavili med 
veliki orkester in zaigrali skupaj z nami. Člani 
Pihalnega orkestra pa smo ob tem razmišljali, 
kako lep je občutek, ko je na odru šestdeset 
glasbenikov, in kdaj jih bomo imeli toliko v 
našem orkestru. 
Drugi del koncerta je bil bolj sproščen in zabavno 
obarvan. Manjkal ni niti tradicionalni Radetzky 
marsch, ki ga obiskovalci vedno spremljajo z nav-
dušenim aplavzom. Z velikim zadovoljstvom pa 
smo na oder povabili še Tineta, našega zvestega 
poslušalca in obiskovalca vseh naših koncertov, 
ki nam je z veliko radostjo dirigiral ob igranju 
narodno-zabavnega Venčka, zadnje skladbe 
božično novoletnega koncerta 2018. •

IMAMO PRIJAZNE UČITELJE, 
KI NAS VELIKO NAUČIJO 
Benjamin Kranjc,
učenec 5. letnika Glasbene šole Pihalnega orkestra 
Alpina Žiri 

Glasbeno šolo Pihalnega orkestra Alpina Žiri 
obiskujem že pet let. Najprej sem začel igrati 
bariton, pred dvema letoma pa še klavir. Za ba-
riton (tubo) sem se navdušil, ko sem v drugem 
razredu ob predstavitvi učiteljev Glasbene šole 
Pihalnega orkestra Alpine opazil učitelja, ki 
je igral ta inštrument. Prevzela me je velikost 
glasbila in takoj naslednji dan sem se vpisal. 
Imamo zelo prijazne učitelje, ki nas tudi veliko 
naučijo. Seveda se ne moremo izogniti vajam 
nauka o glasbi, saj potrebujemo tudi znanje, da 
lahko beremo note. Glasbena šola je na začetku 
imela malo inštrumentov, a vsako leto je bilo 

Benjamin Kranjc.   Darjan Kacin

bolje. Pred nekaj leti so dodali tudi klavir in 
šola pridobiva vedno več učencev. 
Kako potekajo vaje?
Najprej pripravimo inštrument, nato se začne 
ogrevanje. V prvem razredu glasbene šole se 
učimo najlažje stvari, primerne za začetnike: 
dolgi toni, lestvice in kmalu zatem tudi krajše 
pesmice. Ko napredujemo v naslednje razrede, 
so tudi vaje zahtevnejše. Vedno je kaj novega, 
tako pri inštrumentu kot nauku o glasbi, tudi 
pesmi so vedno težje. V veliko veselje so nam 
tudi nastopi, ki jih pripravljamo. 
Veste, da se lahko vključite tudi v mladinski 
orkester?
V drugem ali tretjem razredu glasbene šole 
se lahko vključimo tudi v mladinski orkester 
glasbene šole. Vaje, ki trajajo nekje uro in pol, 
minejo zelo hitro, so zabavne, velikokrat se 
iz srca nasmejimo. A vseeno je delo resno, 
saj ne smemo pozabiti, da z mladinskim 
orkestrom tudi nastopamo. Na prireditvah 
Pihalnega orkestra Alpine Žiri odigramo z 
njimi nekaj pesmi.
Po petih letih uspešnega učenja na bariton 
so me sprejeli v Pihalni orkester Alpina Žiri. 
Komaj čakam, da grem na vaje, ki se jih tudi 
zelo veselim. 
Rad bi pohvalil učitelja Branka Mraka, ki me 
je veliko naučil.
Če se želite naučiti nekaj več o glasbi in igrati 
na inštrument se le vpišite v Glasbeno šolo 
Pihalnega orkestra Alpina Žiri. •

PRIPRAVE V ŠMARTNEM OB 
PAKI
Maj Gluhodedov,
član Pihalnega orkestra Alpina in učenec Glasbene šole 
Škofja Loka

23. novembra 2018 smo šli s Pihalnim orke-
strom Alpina Žiri na priprave v Šmartno ob 
Paki. Ob štirih smo se zbrali pred Alpino, v 
avtobus naložili inštrumente in nahrbtnike in 
se odpeljali proti Ljubljani. Tam smo pobrali 
še nekaj godbenikov. Med vožnjo smo gledali 
film ter poslušali glasbo, kar pa ni bilo vsem 
všeč. V Šmartnem smo najprej pojedli nare-
zek, ki je bil preveč začinjen, nato pa začeli z 
napornimi vajami. Sledil je družabni večer, 
toda nekaterim ni bilo do take zabave in smo 
raje gledali oddajo Skečoholiki. Ker nismo bili 
utrujeni, smo zaspali šele zjutraj ob pol štirih. 
Tako nas je prekmalu zbudila Andrejeva 
budilka. Na zajtrku je bilo vsega v izobilju 
in smo se dobro nasitili. Odšli smo na vaje s 
tujim dirigentom, ki nam je ves čas govoril o 
komercialnem nasmešku. Sledilo je odlično 
kosilo, ki ga je pripravil Davor Loštrek, nato pa 
dolge selekcijske vaje. Po njih smo si privoščili 
nekaj prostega časa, ki smo ga izkoristili za 
igranje namiznega tenisa. Po večerji smo se šli 
karaoke in zabava se je spet zavlekla pozno v 
noč. Tudi naslednji dan so nas čakale naporne 
vaje, po kosilu pa smo se odpravili domov. •
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Z NASTOPOM SEM BILA 
ZADOVOLJNA 
Jerca Trček,
učenka 5. letnika Glasbene šole Pihalnega orkestra Alpina Žiri 

Ko me je dirigent konec oktobra določil, da 
bom na novoletnem koncertu igrala solo na 
flavto, sem sprva rekla, da ne bom. Bila sem 
presenečena, da je izbral mene, saj sem od 
flavtistk najmlajša in pri orkestru sem šele dve 
leti. Vztrajal je, zato nisem imela velike izbire. 
Skladbo sem pričela vaditi, sprva sem se motila 
in bilo me je zelo strah. Doma sem vadila skoraj 
vsak dan, skladbo sem večkrat zaigrala. Tudi 
v Glasbeni šoli Pihalnega orkestra Alpina Žiri 
sem na svoji uri z učiteljico Nino vadila skladbo. 
Ko se je bližal koncert, sem komaj čakala, da 
pridem pred orkester in skupaj z njimi zaigram. 
Nič me ni bilo strah, saj ko si na odru, ne vidiš 
v dvorano. Z nastopom sem bila zadovoljna, 
dobila pa sem tudi veliko pohval od prijateljev. •

Jerca Trček.   Darjan Kacin

OBČUTKI SO BILI DOBRI
Maj Mazzini,
učenec 5. letnika Glasbene šole Pihalnega orkestra Alpina Žiri 

Ko mi je dirigent rekel, da bom na božičnem 
koncertu igral solo, sem bil vesel, da mi je bila 
zaupana tako pomembna naloga. Pripravljal 
sem se zelo dolgo. Približno en mesec sem 
vadil skoraj vsak dan in iz dneva v dan mi 
je šlo bolje. Kljub temu pa sem imel pred 
nastopom tremo. Počutil sem se grozno, ker 
sem se bal, da se bom zmotil. A sem odigral 
brez večjih napak. Po nastopu sem začutil 
olajšanje, občutki so bili dobri. •

Maj Mazzini.    Darjan Kacin

V TEDNU KULTURE SO SE 
IZKAZALI TUDI UČENCI 
GLASBENE ŠOLE PIHALNEGA 
ORKESTRA 
Urška Trček,
predsednica Pihalnega orkestra Alpina Žiri

V tednu kulture so 6. februarja 2019 učen-
ci naše glasbene šole s svojimi učitelji v 
osnovni šoli pripravili glasbeno obarvano 
popoldne. 

Na prvem letošnjem nastopu so pokazali, kaj 
so se naučili v prvem polletju. Na odru so se 
razvrstili prav vsi učenci, od najmlajših do naj-
starejših. Prvič letos v naši glasbeni šoli poteka 

program glasbene pripravnice, ki ga obiskuje 
osem otrok, sedem predšolskih in ena učenka 
drugega razreda. Nastopajoči so pokazali, kako 
postopno osvajajo različne glasbene veščine. 
Predstavili so se učenci, ki se učijo igranja na 
klarinet, trobento, pozavno, evfonij, saksofon, 
tubo, tolkala, flavto in klavir. Posebno točko so 
nam pripravile flavtistke, ki so igrale v kvartetu. 
Vsaka glasbena točka je bila posebna in vsi 
učenci so pokazali veliko poguma ter brez vidne 
treme zaigrali pred polno avlo večnamenskega 
prostora Osnovne šole Žiri. Vodja dogodka 
Branko Mrak je v začetku prisotne spodbudil, 
da cilj nastopa ni štetje napak, ampak doživeto 
izražanje skladb in not, ki so jih učenci pilili. 
Prav vsak je zaslužil velik aplavz in s tem lahko 
potrdimo, da napak nismo šteli in da je pot do 
dobrega glasbenika povezana z veliko truda. •

TURISTIČNO DRUŠTVO NA 
SEJMU TURIZEM IN PROSTI ČAS 
Neva Šink,
članica TD Žiri

Turistično društvo se vsako leto udeleži 
sejma Turizem in prosti čas, kjer predsta-
vljamo našo turistično ponudbo. Predvsem 
oglašujemo Žirovski kolesarski krog in Pohod 
ob Rapalski meji.

Letos smo izdali tudi letak, ki ponuja tri mož-
nosti za organiziran ogled kulturnih in narav-
nih zanimivosti Žirov in okolice. O možnostih 
oglaševanja na sejmu smo obvestili tudi druga 
društva v Žireh v želji po sodelovanju, saj tudi 
ta predstavljajo naš kraj. Društva, ki to želijo 
in nam dostavijo letake ali drugo propagandno 
gradivo, na stojnici z veseljem zastopamo, bi 
pa želeli, da se s svojo dejavnostjo, če je to 
mogoče, predstavijo tudi sami. 
Tokratno sejemsko dogajanje je bilo zelo 
živahno. Stojnica ni samevala. Ob njej so se 

razpletali zanimivi pogovori z ljudmi, ki kraj 
poznajo prek sorodstvenih vezi, ljudmi, ki so 
nas obiskali na kakem izmed naših dogodkov, 
predvsem na Klekljarskih dnevih in Žirovskem 
kolesarskem krogu. Tudi o obisku tovarne 
Alpina in njenih trgovin je bilo govora, saj 
nekateri še vedno prisegajo na našo obutveno 
znamko. Številni so želeli izvedeti čim več o 
naših lokalnih ponudnikih zdrave prehrane in 
prenočiščih. Podatek,  da obiskovalci našega 
kraja lahko prenočijo na seniku, je navdušila 
mlado iskalko zanimivih destinacij. 
Vse več je zanimanja za celovito turistično 
ponudbo, kjer agencije ali druga društva lahko 
organizirajo enodnevne izlete. Prav je torej, da 
se udeležujemo sejma z zavedanjem, da imamo 
tudi mi kaj pokazati, da smo vredni obiska in 
da s skupnimi močmi lahko naše malo mesto 
še bolje predstavimo z bogatimi in zanimivimi 
prireditvami. Vabljeni na dogodke in priredi-
tve, saj jih ne pripravljamo zgolj za zunanje 
obiskovalce, ampak najprej za nas Žirovce. 
Pri nas se res veliko dogaja, zato ste lahko 
tudi vi ambasadorji našega kraja. Povabite 
sorodnike, znance in prijatelje, da bodo Žiri 
še bolj zaživele kot malo živahno mestece. •

Ob stojnici so se razpletali zanimivi pogovori z ljudmi, ki kraj poznajo prek sorodstvenih vezi, ljudmi, ki so nas obiskali na kakem izmed 
naših dogodkov, predvsem na Klekljarskih dnevih in Žirovskem kolesarskem krogu. Na sliki: Nataša Demšar, Mihela Strlič in Neva Šink. 

  Jožica Kacin
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Marko Šubic v oddaji Dobro jutro voditelju Davidu Urankarju predstavlja »svoj« Lipnikov grič.   Tomo Berdajs, TV SLO

MARKO ŠUBIC SI UTIRA POT 
V SVET FOTOGRAFIJE 
Jožica Kacin 

Lahko se pohvalimo, da imamo pri Stopinjah 
odlične sodelavce, ki so dejavni na različnih 
področjih. Eden takih je tudi Marko Šubic, 
zaprisežen zagovornik ekološkega načina 
življenja, ki ga ne samo zagovarja, temveč 
tudi živi. 

O ekologiji je v rubriki Žiri živim zeleno pi-
sal tudi v našem glasilu, Stopinje pa pogosto 
polepšajo tudi njegove fotografije.
Marko si kot fotograf utira pot tudi izven 
domačega kraja. Lani je sodeloval na nate-
čaju Televizije Slovenije Ustvarjamo 2018, ki 
je potekal celo leto. Uredništvo je v tem času 
kot napovednike na TV Slovenija 2 objavilo 
sto njegovih fotografij, kar ga je uvrstilo med 
najbolj izpostavljene avtorje in je bil zato 19. 
decembra 2018 gost v oddaji Dobro jutro na 
prvem programu Televizije Slovenija. Kot 
navdušen fotograf je spregovoril o svojem 
ustvarjanju ter poudaril, da je večina slik 
nastala v Žireh in okolici. Predvsem pa je 
bil ponosen, da je lahko pred slovenskim 
občinstvom pokazal fotografijo »smučarsko 
obdelanega« domačega Lipnkovega griča, ki 
ga je predstavil kot mondeno smučišče na 
nemško-italijanski meji ... Po vrhu Lipnikovega 
griča je namreč med drugo svetovno vojno 

potekala meja med Nemčijo in Italijo. Grič, 
domačija in okolica so velikokrat navdih za 
Markovo fotografsko ustvarjanje in športno 
udejstvovanje. Kot zaprisežen ekolog tudi 
pri televizijski predstavitvi ni mogel mimo 
te teme. 
Sicer pa je bil konec lanskega in v začetku 
letošnjega leta še posebej dejaven. S svojimi fo-
tografijami je sodeloval na skupinski prodajni 
razstavi Izložbe domišljije, ki je bila decembra 
v Sokolskem domu v Škofji Loki. Njegove foto-
grafije so bile od decembra 2018 na ogled tudi 
v restavraciji Kompliment v Škofji Loki. V avli 

SKUPINSKA RAZSTAVA 
ZDRUŽENJA UMETNIKOV 
ŠKOFJA LOKA 
Jožica Kacin 

9. februarja 2019 je bila v Galeriji DPD Svo-
boda odprta skupinska razstava Združenja 
umetnikov Škofja Loka. Predstavilo se je 
enaindvajset umetnikov, med njimi tudi dve 
domačinki: akademska kiparka Katja Bogataj 
in akademska slikarka Barbara Kastelec. 

O razstavi in Združenju umetnikov Škofja 
Loka je spregovorila akademska slikarka Agata 
Pavlovec, pesnica Agata Trojar je prebrala 
nekaj svojih pesmi, za glasbeno spremljavo 
pa je poskrbel Nace Kristan. 
Združenje letos praznuje štirideset let delo-
vanja. Jubilej nameravajo obeležiti s skupin-
skimi razstavami, ki bodo čez celo leto. Kot 
je zapisala Agata Trojar, ena izmed članic in 
razstavljavk, društvo združuje ustvarjalce 

Osnovne šole Ivana Tavčarja v Gorenji vasi se 
Marko v okviru natečaja Planinskega društva 
Gorenja vas Vremenski razgledi z vaših hri-
bov predstavlja s tretje nagrajeno fotografijo 
Triglavski smuk in s še tremi sprejetimi foto-
grafijami. Diplomo je dobil tudi na skupinski 
razstavi Fotokluba Anton Ažbe, katerega član 
je, in je trenutno postavljena v Martinovi hiši 
v Škofji Loki. Njegova razstava Sledi v snegu 
pa je bila od 8. do 28. februarja 2019 na ogled 
v Sokolskem domu v Škofji Loki, kjer se je v 
okviru Pokala Loka predstavil skupaj s Petrom 
Pokornom ml. •

Na razstavi, ki je bila odprta 9. februarja 2019, sta sodelovali tudi dve domačinki: akademska kiparka Katja Bogataj in akademska 
slikarka Barbara Kastelec.    Tanja Mlinar 

kulture, katerih dela presegajo lokalne meje in 
predstavljajo pomemben doprinos nacionalne-
mu in mednarodnemu kulturno-umetniškemu 

prostoru. Od ustanovitve do danes je imelo 
društvo dvainsedemdeset članov, večino iz 
škofjeloškega območja. •
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ODHAJAMO, OSTAJAJO PA SPOMINI IN ŽIRI – 
ANTON BEOVIČ (23. 10. 1942–19. 2. 2019)
Jožica Kacin 

Odhajamo, ostajajo pa spomini in Žiri. To je naslov zapisa v knjigi 
Otroška (ne)odraslost Žirovcev, sobivanje različnih je bogastvo, katerega 
avtor je Anton Beovič. Ni se hvalil s poklicno kariero in družbenopo-
litičnim delom v kraju in širše, čeprav bi lahko veliko povedal, raje se 
je osredotočil na otroštvo in mladost in s tem iztrgal pozabi nekatere 
dogodke iz Starih Žirov. 

Rodil se je sredi vojne vihre mami Ivki in očetu Tonetu – priseljencema 
iz Dalmacije – v takratni gostilni Pri Klemenu (zdaj Kafur) v Starih 
Žireh. V zgodnjem otroštvu je izgubil očeta. Z mamo sta se morala 
večkrat seliti, konec petdesetih pa sta se ustalila v lastni hiši v Župncah 
(sedaj Sejmiška ulica), kjer je Anton z družino ostal vse življenje. »Danes 
mi ni jasno, kako je zmogla (mama) z dnino in priložnostnimi zaslužki 
krpati konec s koncem,« je zapisal v prej omenjenem prispevku. 

Po študiju na Fakulteti za strojništvo v Ljubljani se je kot prvi diplo-
mirani inženir strojništva v Žireh zaposlil v Kladivarju. Ker so uvajali 
nove tehnologije plastike, je šel leta 1973 v Alpino, a se je po slabih treh 
letih vrnil v Kladivar. Tam je bil dolga leta pomočnik direktorja in je 
bil med drugim tudi organizator številnih projektov v podjetju in v 
povezavi z njim. Sodeloval je z obema fakultetama za strojništvo in se 
zavzemal za raziskovalno dejavnost, z Združenjem kovinske industrije 
pri Gospodarski zbornici Slovenije (GZS), pomagal pri ustanovitvi 
Odbora za fluidno tehniko pri GZS ter bil po osamosvojitvi glavni 

akter pri ustanovitvi združenja Fluidna tehnika Slovenije ter Inštituta 
za fluidno tehniko v Žireh, ki ga je tudi vodil. 

V Kladivarju je sodeloval pri gradnji in tehnološki opremi prve hale, 
organizaciji razvojnega oddelka za avtomatizacijo v Žireh in  Hidravlika 
v Škofji Loki, navezoval stike z velikimi kupci (Festo, Rexroth, Beka, 
Herion), ki so postali pomembni partnerji podjetja. V začetku devet-
desetih mu dogajanje v podjetju ni bilo všeč, kar je tudi javno povedal. 
Odšel je in si službo poiskal kot profesor na strojni šoli v Škofji Loki, 
kjer je bil zaradi osebnostnih lastnosti, bogatih znanj in izkušenj dober 
mentor mladim tako na poti učenosti kot na poti življenja.

Dejaven je bil tudi na družbenem področju in bil leta 1990 izvoljen 
za predsednika krajevne skupnosti in člana izvršnega sveta v občini 
Škofja Loka. Veliko je prispeval, da ima občina sedež v novih prostorih 
poslovne stavbe in da je bil postavljen spomenik Antonu Jobstu. V letih 
2002 do 2010 je bil na listi LDS član Občinskega sveta Občine Žiri, 
v drugem mandatu tudi podžupan. Za svoje delo je leta 2013 prejel 
občinsko priznanje. 

Bil je član PGD Žiri in bil po upokojitvi v tekmovalni ekipi veteranov. Za 
delo pri gasilcih je prejel več priznanj in pohval. Redno se je udeleževal 
občnih zborov društva, z ženo Ireno sta bila na seji tudi januarja 2019. 
Bil je pobudnik za ustanovitev in dejaven član društva Šmar ter tudi 
njegov prvi predsednik. Skupaj so romali po Sloveniji in v tujini. Po-
sebno doživeta je bila pot v Innichen; edini, ki zares šteje, kot je dejal 
Anton in kot je v poslovilnem govoru zapisal Franc Temelj, pa je bil 
Camino, ki je v Antonu pustil poseben pečat. 

Vsa leta je delal v pastorali in bil tudi član župnijskega sveta. Bil je 
pobudnik za postavitev križa na Žirku ter obnovitev kar nekaj kapelic po 
Žireh. Kot navdušen zbiratelj znamk je bil član filatelističnega društva 
Lovro Košir Škofja Loka. Ob mednarodnem klekljarskem kongresu 
junija 2016 je na pošti v Žireh pripravil razstavo znamk in priložno-
stnih žigov z motivi čipk. Najlepših delov svojega zadnjega projekta o 
žirovskemu rojaku, duhovniku in skladatelju don Kosti – mednarodnega 
kongresa v Janjini na Pelješcu in slovesnosti, ki so bile v Žireh – pa se 
zaradi bolezni žal ni mogel udeležiti. Sodelujoči zbrani in on sam so 
imeli vsaj zadoščenje, da si je ogledal video posnetke vseh prireditev 
in da je bil z videnim zadovoljen. Kot navdušen gojitelj koz je bil tudi 
v društvu kozjerejcev. 

Ljubezen, znanja, izkušnje ter zavedanje, da nekaj veljata le močna 
volja in delo ter da je treba svoj čas posvečati tudi prostovoljstvu, je 
Anton prenašal na vse štiri sinove, ki so si uspešno utrli vsak svojo pot 
v različnih poklicih. »Vendar se v vsakem od njih skriva in odraža del 
njegove bogate duše,« so besede, s katerimi se je od sovaščana poslavljal 
Matjaž Naglič. Svoje vrednote je prenašal tudi na vnuke, za kar so mu 
hvaležnost izrazili tudi ob njegovem grobu. »V mojem spominu bo An-
ton Beovič trden, dejaven človek, poln idej in načrtov,« je dejal direktor 
Poclain Hydraulicsa mag. Aleš Bizjak, ki se je v poslovilnem govoru 
Antonu zahvalil za vse, kar je naredil za podjetje. »Velikokrat sem bil 
petelin, ki je prezgodaj pel,« je Beovič napisal v že zgoraj omenjenem 
prispevku in res je, da se je nemalokrat izkazalo, da so bile njegove 
ideje pred časom, ki ga je živel.
Antonova pesem je izpeta. Ostalo pa bo njegovo delo, spomini in njegov 
rod, zato bo vse, za kar se je zavzemal in spoštoval, živelo naprej. •

(viri: Otroška (ne)odraslost Žirovcev, sobivanje različnih je bogastvo, izdala Župnija 
Žiri, Igor Jereb, 2015, Odhajamo, ostajajo pa spomini in Žiri, avtor Anton Beovič, 
str. 101–105; Tonetu v slovo: mag. Aleš Bizjak, mag. Milan Kopač, Matjaž Naglič, 
Franc Temelj; Predlog za podelitev priznanja Občine Žiri, društvo ŠmaR, 9. 5. 2013, 
predsednik Jože Stanonik)

Anton Beovič.    Družinski arhiv
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Otroci iz vrtca so v goste povabili starejše občane. Pogostili so jih s sadjem in piškoti ter jih 
povabili v igralnice, kjer so skupaj preživeli nekaj dragocenega časa.    Andreja Lukančič

MEDGENERACIJSKO SODELOVANJE 

Andreja Oblak Kavčič,
vodja Vrtca pri OŠ Žiri

V okviru medgeneracijskega sodelovanja smo v Vrtcu pri Osnovni šoli Žiri 
izvedli več dejavnosti, od branja pravljic učencev osnovne šole otrokom 
v vrtcu do druženja med različnimi starostnimi skupinami otrok. 

Zanimiv je bil tudi pohod z lučkami, kjer so otroci z dedki in babicami 
srečali dobro vilo, ki jih je posula s čarobnim prahom za pogum in 
jim razdelila zvezdice sreče, ki so jih spremljale na poti. 
22. januarja 2019 so nas obiskali člani skupine starejših občanov za 
samopomoč, ki jo vodita Bernarda Lukančič in Vilma Mazzini. Po 
uvodnem pozdravu so otroci obiskovalce razveselili s pesmijo, plesom in 
recitacijami. Ob ugankah, ki so jih z besedo in sliko ustvarili naši otroci, 
pa so gostje morali napeti tudi možgančke. Tako eni kot drugi so se 
odlično odrezali. Po velikem aplavzu, ki so ga starejši namenili otrokom, 
je Bernarda Lukančič povedala, da je osnovni namen njihovih tedenskih 
srečanj medsebojna pomoč. Naučili smo se, da je tako kot za nas tudi 
za starostnike pomembno gibanje. Le tako bodo lahko premagovali 
vsakodnevne napore, kot so oblačenje, zavezovanje čevljev in hoja 
po stopnicah. Skupaj smo se razgibali od glave do peta in ugotovili, 
da za gibanje uporabljamo podobne vaje. Otroci so starejše pogostili 
s sadjem, piškoti in vodo ter jih povabili v svoje igralnice, kjer smo 
skupaj preživeli dragoceni čas. Ob zanimivih pogovorih, kjer so otroci 

lahko spoznavali medgeneracijske razlike, smo se igrali družabne igre in 
sestavljali sestavljanke. Starejši so nam narisali risbice, ki sedaj krasijo 
igralnico in so otrokom izhodišče za pogovore. Slaboviden gospod pa 
je otroke navdušil, ko je z njimi igral spomin, kjer uporabljamo sluh in 
tip. Otroci so bili presenečeni, ko so izvedeli, da včasih ni bilo vrtcev 
in vzgojiteljic, da bi pazile na otroke in da so namesto igrač dobili 
orodje, namesto igre pa so hodili delat na polje. Kljub vsemu pa so si 
deklice same naredile kakšno punčko iz cunj, fantje pa so si otroške 
dni popestrili s fračo. Druženje je prehitro minilo. Ker smo vsi zelo 
uživali, smo sklenili, da se pomladi zopet srečamo. •

RAZSTAVA ROČNIH DEL IVICE NOVAK 
Tanja Mlinar 

V Galeriji DPD Svoboda je bila 21. decembra 2018 odprta razstava 
ročnih del Ivice Novak. 

Ivica se je rodila v Trbovljah. V Žiri se je preselila po poroki z Vla-
dimirjem Novakom in po rojstvu hčerke Nevenke ter sina Primoža. 
Kmalu se je pridružila igralski skupini DPD Svoboda, kjer je bil tudi 
njen mož Vladimir. Tam je sodelovala deset let. Kljub družini je vedno 
našla čas za svojo dušo. Družina jo je pri tem podpirala.
Z ročnimi deli se je srečala že v rani mladosti. Pravi, da gre za to vsa 
zahvala njeni mami, saj jo je v času šolanja naučila kvačkati, plesti 
in šivati. Ko se je izučila za frizerko, se je še bolj posvetila ročnim 
delom. Tudi v službi je vsak trenutek, ko ni bilo strank, izkoristila za 
kvačkanje ali pletenje, doma pa je po več ur presedela pred gobelinom. 
Njeni gobelini so izdelani iz finih tankih niti in brez narisanih predlog. 
Nekatere je delala leto in več. Vpisala se je tudi v začetni šiviljski tečaj 
in tri nadaljevalne. To znanje ji je prišlo prav kasneje pri delu v Poliksu.
Trenutno ima še en izziv, to je projekt Hobotnica. Izdeluje kvačkane 
hobotnice za nedonošenčke, ki so njihova prva igračka. V porodnišnice 
jih je poslala že petinpetdeset.

Poleg ljubezni do ročnih del ji je v veliko veselje hoja po hribih, tako je po 
upokojitvi prehodila slovensko planinsko transverzalo. Pogosto jo srečamo 
tudi na poti proti Goropekam ali po drugih okoliških hribih.
Na razstavi v galeriji smo občudovali njene natančno izdelane gobeline z 
najtanjšimi nitkami, kvačkane izdelke, vezenje, pletenje, šivanje in voščilni-
ce. Sedaj najraje kvačka, a ji misli vedno bolj uhajajo nazaj h gobelinom. •

Ivica Novak v Galeriji DPD Svoboda ob gobelinih, ki so iz najtanjših niti in izdelani brez narisane 
predloge.    Tanja Mlinar 

PONUDBA ZA NAKUP STAVBNEGA ZEMLJIŠČA V PLASTUHOVI GRAPI 

Občina Žiri na podlagi sprejetega Načrta ravnanja s stvarnim premoženjem za leto 2019 zbira interes za nakup nezazidanega stavbnega 
zemljišča v Plastuhovi grapi (parc. št. 860/27 in *149 k. o. 2022 Žirovski vrh). Po prostorskem načrtu Občine Žiri sta nepremičnini v območju SS 
– stanovanjskih površin. Za izrabo zemljišča je že pripravljen načrt Idejne ureditve stanovanjske hiše v dveh variantah ter pridobljeni projektni 
pogoji. Izhodiščna vrednost nepremičnin je 24.500,00 evrov z DDV. 
Zainteresirani lahko več informacij o nepremičninah dobijo na Občini Žiri in www.ziri.si
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MIŠKE Z JABOLKI
Fani Peternel 

Sestavine za testo:
• 1 navadni jogurt, 250 ml (čvrsti ali 

tekoči)
• 2 jogurtova lončka bele moke
• 2 jajčka (rumenjak in beljak)
• ½ pecilnega praška
• ¼ žličke soli
• 1 žlica sladkorja
• 1 vanilin sladkor 
• 2 manjša jabolka (olupljena in naribana 

kot za štrudelj)

Za cvrtje:
• Cca 6 dcl olja 

Priprava:
Najprej v posodo za cvrtje nalijemo olje (naj 
ga bo vsaj 3–4 cm).
Pristavimo na štedilnik in segrevamo.
Med tem časom pripravimo testo. Vse sesta-
vine damo v posodo in dobro premešamo 
(lahko kar z mikserjem). 
Ko je olje segreto (naj rahlo zacvrči, ko 
kapnemo notri testo; ampak ne sme biti 
prevroče, sicer bodo miške po sredini su-
rove), vzamemo manjšo žlico (za kavo – z 
daljšim ročajem) in jo najprej pomočimo v 
olje, nato z njo zajemamo testo in polagamo 
v ogreto olje. Lahko si pomagamo še z eno 
žličko. 
Miške se med pečenjem obračajo same. Če ne 
gre, malo pomagamo z vilicami, da se lepo 
zapečejo na obeh straneh. Miške so pečene, 
ko imajo zlatorjavo barvo.
Pečene miške poberemo iz olja in jih odlo-
žimo na papirnati servet. 
Delno ohlajene potresemo s sladkorjem v 
prahu (po želji lahko tudi s cimetom) in jih 
takoj ponudimo, saj so najboljše še malo 
tople.
Čas priprave in pečenja je manj kot pol ure, 
zato veselo na delo.

Bog požegnaj! •

   Fani Peternel

GRADIMO NA ČEVLJARSKI 
IN KOLESARSKI TURISTIČNI 
PONUDBI

Tina Čadež,
LAS Loškega pogorja, RA Sora 

Lokalna akcijska skupina (LAS) loškega 
pogorja, ki deluje pri Razvojni agenciji 
Sora, je na 4. javnem razpisu Agencije za 
kmetijske trge in razvoj podeželja prido-
bila dodatnih 186.827 evrov sredstev za 
izvedbo dveh projektov na temo čevljarstva 
in kolesarstva na celotnem škofjeloškem 
območju.

V februarju 2019 se bili znani rezultati 4. jav-
nega razpisa Agencije za kmetijske trge in ra-
zvoj podeželja. Od vseh prijavljenih projektnih 
idej so bili na javnem razpisu na ravni celotne 
Slovenije odobreni le štirje projekti sodelovanja 
med lokalnimi akcijskimi skupinami, od tega 
sta med njimi dva, ki jih je s partnerji prijavila 
Lokalna akcijska skupina loškega pogorja. 
Škofjeloško območje je tako pridobilo 186.827 
evrov dodatnih sredstev za izvedbo projektov 
Domače in umetnostne obrti – dediščina 
in sodobnost ter E-nostavno na kolo. Oba 
projekta se bosta začela izvajati med marcem 
in aprilom letos, končala pa konec leta 2020. 
Gre za odličen rezultat dobro pripravljene 
projektne dokumentacije in nagrado za vse 
partnerje pri snovanju ideje in oblikovanju 
projektnih vlog. 

ŽIRI V NOVIH ČEVELJCIH
Z aprilom se bo v Žireh začela odvijati nova 
čevljarska zgodba. Kraj ima bogato obrtniško 
tradicijo, kjer so v začetku 20. stoletja številni 
mojstri izdelovali čevlje in kjer se je kasneje 
ustanovila tovarna čevljev. Danes čevljarsko 
tradicijo in identiteto kraja med drugimi 
predstavljajta podjetje Alpina in čevljarska 
delavnica AK Alojz Karner. 
Partnerji z območja LAS loškega pogorja, 
Aleš Kacin, Občina Žiri in Razvojna agen-
cija Sora so pridobili 99.955 evrov sredstev 
za izvedbo projekta Domače in umetnostne 
obrti – dediščina in sodobnost. S projektom se 
bodo stkale zgodbe med podjetjem Alpina in 
delavnico AK Alojz Karner. Izmenjala se bodo 
znanja med tradicionalnim in industrijskim 
načinom izdelave obutve. Vzpostavil se bo 
predstavitveni prostor o razvoju čevljarstva 
skozi čas in njegovem pomenu za kraj in 
oblikoval turistični program z značilno če-

vljarsko malico. Delavnica AK Alojz Karner 
bo razvijala tradicionalno izdelavo obutve iz 
naravnih materialov, ki temelji na dediščini 
izdelovanja obutve, ter uvajala nova spoznanja 
o anatomiji človeške noge in sodobnem obli-
kovanju obutve. Znanja o čevljarski obrti na 
Žirovskem bodo tudi ustrezno dokumentirana. 
S projektom Domače in umetnostne obrti – 
dediščina in sodobnost se nadgrajuje turistični 
potencial ter ohranja dediščina čevljarstva v 
Žireh in v širšem škofjeloškem prostoru. 

KOLESARSKA POT PO GORENJSKEM
Število kolesarjev se iz leta v leto povečuje, 
vse več posameznikov si tako predstavlja 
preživljanje svojega prostega časa. Potrebe 
po enotni označitvi kolesarskih prog so bile 
že prepoznane, vendar pa postavljena infra-
struktura pušča prostor za nadgraditev in ure-
ditev poti, ki so kolesarjem prijazne. Občine 
Žiri, Gorenja vas - Poljane in Škofja Loka 
ter Razvojna agencija Sora so s projektom 
E-nostavno na kolo pridobile 86.800 evrov 
sredstev za ureditev kolesarskih poti s kole-
sarju pomembnimi storitvami. Pomemben del 
projekta je ozaveščanje in spodbujanje ljudi k 
večji uporabi kolesa tako v rekreativne namene 
kot vsakdanjega prevoznega sredstva. 
 V Žireh se bo opremilo kolesarko pot s 
postajališči, stojalom za kolesa, servisnim 
stebričkom z e-polnilnico za električna kole-
sa. Investiralo pa se bo tudi v nakup osmih 
e-koles. V skladu s potrebami kolesarjev se 
bo prilagodila ostala turistična ponudba, 
prepoznale se bodo lokacije in ponudniki, 
ki se bodo prilagodili potrebam in zahtevam 

Čevljarska zbirka v Muzeju Žiri.    Klemen Razinger

kolesarjev. Celotno omrežje kolesarskih poti, 
skupaj s počivališči in ponudniki tudi iz 
območij ostalih partnerjev, pa bo zbrano na 
zemljevidu. Z ureditvijo in opremljanjem 
obstoječih kolesarskih poti bo projekt 
pripomogel k vzpostavitvi turistične po-
nudbe, k promociji kolesarstva in trajnostne 
mobilnosti ter tudi k promociji Žirov kot 
kolesarske destinacije. •
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Bronja Žakelj v Galeriji muzeja ob predstavitvi knjige Belo se 
pere na devetdeset, 20. decembra 2018.    Tanja Mlinar

BELO SE PERE NA 
DEVETDESET 
mag. Anka Tušek 

»Res dobra knjiga, ne boš je mogla odložiti, 
samo robčke imej zraven,« mi je Belo se 
pere na devetdeset jeseni ob njenem izidu 
priporočila prijateljica. Njena avtorica je 
konec decembra prišla v Žiri in v pogovoru z 
Mihom Nagličem razkrila marsikaj o svojem 
življenju, kar je bilo osnova za njen prvenec. 

Bronja Žakelj, rojena leta 1969, po izobrazbi 
novinarka, ima korenine v Žireh. Občasnih 
obiskov pri sorodnikih v otroštvu se spominja 
predvsem zaradi divjih in od cigaretnega dima 
zakajenih voženj njenega očeta s stoenko po 
ovinkih, katerih posledica so bili njena vsa-
kokratna slabost ter potni madeži na bluzi 
babice Dade. Skozi neposredno prvoosebno 
pripoved, ki jo naslavlja na mamo, avtorica 
naslika svoje idilično otroštvo v majhnem 
stanovanju na Vojkovi v Ljubljani v času Ju-
goslavije in v bralcu nehote vzbuja spomine na 
lastna otroška leta – tako podobna njenim: z 
dvema modeloma kuhinj (oranžna in zelena), 
z lihimi in parnimi dnevi za avtomobile, z 
»doručkom« za malico, na roke napisanimi 
in z navadno pošto poslanimi pismi ter po-
čitnicami na hrvaškem morju kot osrednjim 
dogodkom leta. Vse lepo nenadoma prekine 
mamina smrt, ki za Bronjo, brata Roka in njo 
samo pride nepričakovano in grobo povzroči 
preobrat v življenju vseh. 
Bronja v pripovedi loči »čas z mamo« in 
»čas brez nje«. Dvodelna struktura sovpada 
z dobo otroštva na eni strani ter prezgodnjo 
odraslostjo na drugi; s povezanostjo in odtuje-
nostjo; s srečo in nesrečo; z brezskrbnostjo in 
težavami; ne nazadnje s skupno Jugoslavijo in 
samostojno Slovenijo. V pripovedi ni nobene 
patetike ali olepševanja, le gola dejstva, ki ne 
dopuščajo svobodnih interpretacij in razga-
ljajo avtorico v njeni samoti in ranljivosti ob 
katastrofalnih dogodkih. Zameri zdravnikom 

in bližnjim, da mami niso povedali, katera 
bolezen jo bo ubila, ter njo samo in brata do 
zadnjega trenutka puščali v zmotnem pre-
pričanju, da se ne dogaja nič usodnega. Kot 
je povedala v pogovoru, je prepričana, da je 
ob zavedanju resnice nenadna zapustitev ne 
bi tako zelo zaznamovala, tako pa je dolga 
leta imela grozljive nočne more, v katerih 
je mama vedno znova odhajala od nje in je 
ni prepoznala. Njeni bližnji so jo po svojih 
močeh tolažili, največkrat z dopovedovanjem, 
da jo je mama imela neizmerno rada, in šele 
kot odrasla je po naključju dobila pravico 
do legitimnosti svojih občutkov, normalnih 
občutkov zapuščene odraščajoče deklice ob 
smrti starša, ki ne more razumeti, da je mama 
za vedno odšla, saj vendar ne sme oditi … 
Čeprav je oče pogosto poudaril, da je trdna, 
trpežna, se sama največkrat ni počutila tako, 
predvsem ob spopadanju s svojim rakom, za 
katerim je zbolela v času študija. Njen oče se 
je z izgubo žene soočal na svoj način in se je 
ob hčerini bolezni iz strahu pred ponovitvijo 
dogodkov umaknil, kar pa je, paradoksalno, v 
Bronji vzbudilo moč, da se bori, saj je čutila, 
da je sama sebi edina opora. Strah jo je bilo, da 
se ne bi pozdravila, da bi umrla. In bolj kot vse 
si je v tem času želela, da bi strah lahko delila z 
najbližjimi, »da bi si ga vsi skupaj razdelili, ga 
ukrotili, obvladali in udomačili«. Edina, ki sta 
ji stala ob strani in tudi upala izraziti možnost, 
da se zgodi najhujše, sta bila njen takratni 
fant ter zdravnica, kar ji je bilo v neznansko 
uteho, »čeprav je bolezen tako samotna pot«. 
Ko se je po mučnem in dolgotrajnem zdravlje-
nju pobrala in se tudi finančno osamosvojila, 
je v njeno življenje spet posegla smrt, tokrat 
Rokova. Bila sta si zelo blizu in Bronja pravi, 
da je bila njegova smrt v resnici najhujši trenu-
tek v njenem življenju, saj jo je doživljala skoraj 
kot smrt lastnega otroka. Spet je od okolice 
doživela nesprejemanje žalosti, žalovanja in 
spet so vsi pričakovali, da je močna in da živi 
naprej, kot da se ni nič zgodilo, kot da ne bi 
umrl nekdo, čigar obstoj je definiral tudi njo 
samo. Kljub še enemu žalostnemu dogodku 
proti koncu knjige – tiho ugasne tudi življenje 

NAJMLAJŠI V TEDNU 
KULTURE 

Andreja Oblak Kavčič,
vodja Vrtca pri OŠ Žiri

V okviru kulturnega dne so naše vzgojiteljice 
otrokom pripravile pester nabor dejavnosti. 

Najmlajšim otrokom so teden popestrili ▶ Učenci osnovne šole so varovancem vrtca zaigrali, zapeli ter jim predstavili pesnika dr. Franceta Prešerna, ki so ga tudi skupaj narisali. 

njene drage Dade – se avtobiografija zaključi 
s pozitivnim epilogom. Bronja končno zbere 
pogum in vzpostavi stik s svojim dedom Loj-
zetom Gostišo, o katerem se v njeni družini 
ni govorilo. Ta ji ob pismih njene mame ter 
kiti njenih las končno prizna svojo napako, 
da je prekinil stike s hčerjo.
Bronja Žakelj ni le odlična pripovedovalka, 
ampak tudi navdihujoča sogovornica. Ne boji 
se govoriti o najbolj tesnobnih in bolečih temah 
današnjega časa, ki jih najraje odrinemo na 
stran. Zaradi pritiskov družbe, ki zapoveduje 
srečo za vsako ceno, se verjetno bolj kot kdaj 
koli v zgodovini strašno bojimo vsega minljive-
ga, vsega, kar je hudo in boleče. Radi se veseli-
mo skupaj, težko pa prenašamo žalost, čeprav 
človek v stiski običajno potrebuje le prisotnost 
drugega in zavedanje, da v svoji nesreči ni sam. 
Bronja, ki je pred slabim letom ponovno zbolela 
in se pozdravila, pravi, da zanjo univerzalne 
človeške teme, kot so bolezen, minevanje in 
smrt, niso več tabu. Sprejema jih kot nujni del 
bivanja in je prav zaradi njihove vseprisotnosti 
v svojem življenju hvaležna za vsak nov dan, 
preživet z ljudmi, ki jih ima rada. •

  Andreja Lukančič
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S patrom Karlom Gržanom se je pogovarjala Mateja Feltrin, novinarka radia Ognjišče, 7. februarja 2019.     Tanja Mlinar

LJUDJE TEŽIMO, KO NAS 
NEKAJ TEŽI
Ana Praznik

Na predvečer slovenskega kulturnega pra-
znika je množica poslušalcev v kinodvorani 
prisluhnila pogovoru Mateje Feltrin Novljan 
z duhovnikom Karlom Gržanom. Poleg tega, 
da je kaplan v Lučah in Solčavi, je iskan 
predavatelj in avtor preko tridesetih knjig 
za otroke in odrasle. V Žireh je spregovoril 
o slepih ulicah, ki jih opaža v medsebojnih 
odnosih in družbi. Od množice življenjskih 
spoznanj gotovo ne bomo pozabili tistih, ki 
jih je pospremil s hudomušnimi anekdotami.

Njegov dan se začenja v kapeli, kjer se umiri 
in odloči, da ga malenkosti ne bodo iztirile. 
Nato v hlevu poskrbi za kobilo, ki mu dela 
družbo v samoti nad Savinjsko dolino. Umik 
od množice dražljajev mu pomaga, da je bolj 
občutljiv za tisto, kar se pogosto skriva za 
lepimi fasadami. Vsak človek globoko v sebi 
hrepeni po tem, da bi ga najbližji sprejeli. 
Gržan ugotavlja, da starši pogosto otrokom 
želimo samo dobro, zato jih preveč razvadimo 
in jih ne naučimo iskati novih poti ob neu-
spehih. Vendar idealnega sveta in človeka ni. 
Če želimo, da bo otrok srečen, mu moramo 
najprej ustvariti dom, kjer bo vedno sprejet in 
ljubljen. Naloga staršev je, da v vsakem otroku 
prepoznamo njegove darove ter ga spodbuja-
mo, da jih uporablja, razvija in nadgrajuje. 
Na drugi strani pa ga moramo sprejeti tudi 
tam, kjer je šibek. 
Ljudje smo bitja odnosov, vendar prav odnosi 
med najbližjimi pogosto končajo v slepi ulici. 
Duhovnik Gržan tudi pri sebi ugotavlja, da 
velikokrat pri drugem vidi najprej napake. 
Zato si že več let zavestno prizadeva, da za 
vsako stvar, ki ga moti na drugem, poišče pet 
dobrih. Še posebej priporoča, da v zakonu vsak 
dan vadimo sočutje in vživljanje v svojega 
moža oziroma ženo. Veliko zvez propade, ker 

nas ni nihče naučil, da bi iz moževega (ženi-
nega) obnašanja razbrali, kaj nam sporoča 
med vrsticami. Gržan je to ponazoril z več 
primeri. Zakaj mož in žena kričita? Zato, ker 
drugače ne znata izraziti hrepenenja, da bi 
bila slišana in razumljena. Ko je žena ranjena, 
se bo odzvala tako, da bo prizadela in ranila, 
ker hoče moža v sočutju. Zato naredi nekaj, 
kar tudi njega rani, da bi on čutil, kar doživlja 
sama. Ne zato, ker ga nima rada, ampak ker 
hoče njegovo resnično sočutje. Če ima mož 
sočutno ženo, je močan. Če pa tega nima, se 
zlomi. Moški se težko upogne, moški se zlomi. 
Hoče biti močan in opora. In dokler je lahko, 
je. Ko pa ne zmore, se zlomi.
Ko se žena utrujena vrne domov, je v fazi 
»pusti me pri miru«. V službi je bilo veliko na-
petosti, vsi so nekaj pričakovali od nje, do vseh 
je morala biti prijazna in nasmejana. Potrebuje 
samo nekaj trenutkov miru, brez vprašanj 
in očitkov. Sedaj ima mož nenadomestljivo 
vlogo, da jo napolni z močjo. Naredi naj pet 
drobnih pozornosti, jo pohvali, se ji zahvali, 
je ne vpraša, zakaj je bila tečna, ampak, kaj 
jo je težilo. Posluša naj jo, da ona lahko izrazi 
svojo doživljajsko resničnost.
Gržan si ne zatiska oči pred duhovno in 

glasbeniki Glasbene šole Pihalnega orkestra 
Alpina Žiri, ki so poleg posamičnih nasto-
pov skupaj zaigrali in zapeli tudi Ringa, 
ringa, raja. Knjižničarka Nastja Šink pa je 
otrokom brala rime. 
Tri- do štiriletniki so se skupaj s plesalko 
Ines Kavčič preizkusili v otroških plesih 
in spoznali tudi moderni ples. Skupaj smo 
poslušali tudi našo himno. Ob Zdravljici in 
figah so otroci spoznavali našega največjega 
pesnika Franceta Prešerna. 

Starejšim otrokom so učitelji Glasbene šole 
Škofja Loka predstavili glasbila in pomen 
glasbenega ustvarjanja. Spoznavali so Slo-
venijo in njene državne simbole. Učenci 
devetega razreda so otrokom predstavili 
pesnika dr. Franceta Prešerna, skupaj so ri-
sali njegove portrete, ki so jih nato postavili 
na ogled v našem vrtcu. Otroci so priredili 
tudi »kulturni maraton« in pripravili im-
provizirano »gledališče v malem«, kjer so 
gostje dobili slikovne vstopnice, nastopajoči 

pa so se preizkusili v glasnem in razločnem 
pripovedovanju zgodb. Obiskali pa so tudi 
Narodno galerijo Ljubljana, kjer so jih 
odlični vodiči popeljali skozi svet konjič-
kov Zorana Mušiča. Dogajanje so končali 
s proslavo in podelitvijo pohval za odlično 
pripovedovanje.

Ob vsej pestrosti dogodkov želimo le, da so 
otroci uživali in preko izkustev spoznavali 
pomen kulture. •

materialno revščino v svetu. O tem pogu-
mno spregovori v knjigi 95 tez, pribitih na 
vrata svetišča neoliberalnega kapitalizma za 
osvoboditev od zajedavskega hrematizma. 
Knjiga je prava uspešnica, saj je prodanih že 
več kot petnajst tisoč izvodov, prevedena je v 
angleščino in nemščino, dvakrat pa jo je na 
svojem Twitterju citiral tudi papež Frančišek. 
Zanimivo je, da besede hrematizem ni v Slo-
varju slovenskega knjižnega jezika. Označuje 
obliko družbene ureditve, kjer večina v bolj 
ali manj izkoriščevalskih razmerah deluje za 
dobrobit izbrancev. Da je možno zavajanje, 
je ta beseda že popolnoma izginila. Namesto 
nje se uporablja beseda ekonomija. Za stare 
Grke je bila ekonomija veda, ki je utrjevala 
zakone medsebojnega sožitja, zaradi katerih 
se vsi počutimo na tem svetu kakor doma. Če 
vsak dan na svetu umre šestintrideset tisoč 
otrok zaradi revščine, medtem ko ima osem 
izbrancev polovico vsega kapitala, je očitno, da 
na globalni ravni ne vlada ekonomija, ampak 
hrematizem, ki se izdaja za ekonomijo.
Pogovorni večer je ob resničnih humoreskah 
iz Gržanovega življenja izzvenel v povabilo, 
naj uporabljamo svojo glavo in z ironijo raz-
galjamo norosti v družbi. •
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Predstavitev knjige Prevarani sokoli v galeriji muzeja, 10. januarja 2019.  Za mizo avtorja knjige dr. Ivan Čuk in doc. dr. Aleks Leo 
Vest, spredaj zgodovinar, muzealec in poublicist Jože Dežman.    Tanja Mlinar 

PREVARANI SOKOLI

Rok Klemenčič 

V četrtek, 10. januarja 2019, je bila v galeriji 
Kulturnega središča Stare Žiri predstavitev 
zajetne knjige Prevarani sokoli, avtorjev dr. 
Ivana Čuka in doc. dr. Aleksa Leo Vesta. Ve-
čer se je navezoval na lanskoletne Slovenske 
klekljarske dneve, ko smo se spomnili tudi 
110-letnice žirovskega Sokolskega doma, 
prvega na slovenskem podeželju. 

V njem je vrsto let zagreto deloval domačin 
Janez Oblak kot navdušen Sokol v vlogi te-
lovadca, načelnika, namestnika, glasbenika 
in tajnika žirovskih Sokolov. Bil pa je tudi 
risar vzorcev za čipke (muštrov), po katerih 
so klekljarice naklekljale in pripravile bogato 
razstavo čipk. In prav ta Janez Oblak je v 60. 
letih prejšnjega stoletja preko svojega nečaka 
poleg drugih zadev sporočil pravniku in 
nekdanjemu sokolu dr. Josipu Rusu sledeče: 
''Žirovski sokoli niso nikoli dali soglasja k 
pristopu v Osvobodilno fronto (OF).''  Kako 
resnična je ta trditev se je pokazalo več kot 
pol stoletja kasneje, ob izidu znanstvene 
monografije Prevarani Sokoli, ki govori o 
dejanski vpletenosti vseslovenskih Sokolov 
pri ustanovitvi Osvobodilne fronte. 
Na podlagi večletnega proučevanja arhivov, 
pričevanj in zapuščin nekdanjih članov Soko-
lov ter približno petnajst tisoč življenjepisov 
predvojnih in medvojnih komunistov sta 
avtorja zbrane dokumente in spoznanja 
razkrila v več kot petsto strani debeli knji-
gi, ki temelji na dejstvih. Sokol ni bil in ni 
mogel biti del ustanovnega sestanka OF, ker 
so ga zastopali ljudje, ki niso imeli legalne 
in ne legitimne pravice odločati v imenu 
celotne organizacije. Josip Rus, ki naj bi 
zastopal Sokole v OF ni imel nikakršnega 
pooblastila in pravice odločanja, Zoran 
Polič in Franjo Lubej pa zaradi izključitve 
iz Sokola leta 1939, sploh nista bila več člana 
sokolske organizacije. 
Komunistična partija je v začetku tridesetih 
let spoznala, da bi bila sokolska organizacija 
dokaj lahek plen za potrebe izvedbe revolu-
cije, saj je bil Sokol dokaj finančno močan. 
Po Sloveniji je z lastnimi sredstvi zgradil čez 
sto sokolskih domov. Imel je mladino, ki je 
bila narodno zavedna, religiozno neodvisna, 
liberalna, odprta za nove ideje in ki se jo 
je dalo usmerjati preko vsebin telovadbe. 

Sam osebno menim, da tudi zato, ker so bili 
nekateri Sokoli bolj panslavistično usmerje-
ni, med tem ko so bili Orli privrženi ideji 
samostojne Slovenije in pod vplivom kato-
liške cerkve in njenih intelektualcev. Dvesto 
petdeset tisoč Sokolov v takratni Kraljevini 
Jugoslaviji (od tega 40 tisoč v Sloveniji) pa 
bi lahko predstavljalo novo armado. Vse to 
jih je napeljalo, da so pričeli člane društev 
sistematično indoktrinirati preko svojih 
somišljenikov, literature, vodljivih voditeljev, 
komsomolske vzgoje, vnašanja politike in 
polarizacije članov v ideološkem partijskem 
duhu.      
Kljub nekaterim predvojnim prizadevanjem, 
da bi se Sokolska organizacija očistila vdora 
komunistične ideologije med njihove člane 
(celjski, taborski proces) so bili neuspešni.   
Prehitela jih je druga svetovna vojna in z njo 
povezani dogodki. O močni predvojni indok-
trinaciji priča tudi, da so ravno iz sokolskih 
vrst izhajali povojni politični akterji, med 
vojno pa številni likvidatorji.  Partija je tako 
z okupacijo zlorabila narodna zavedna čustva 
članov Sokola za izvedbo svojega programa. 
Prepričani, da se borijo proti okupatorju, so 
izvajali revolucijo.
Tako kot je bil Sokol ukinjen pod okupacijo 
Nemcev in Italijanov, se je zgodilo tudi po 
vojni v novem sistemu. Kljub temu, da so ga 
imeli za ustanovnega člana OF. Novonastale 
razmere niso bile naklonjene temeljni sokol-
ski miselnosti, ki je temeljila na štirih stebrih 

vzgoje. Moralna, demokratična in narodna 
zavedna niso imele mesta v novo nastajajoči 
družbi. Ostala je le telesna vzgoja, ki pa so jo 
prevzela novonastala Telesna vzgojna društva 
Partizan po vsej Sloveniji.   
Knjiga s svojim resnim in kritičnim pog-
ledom na dogajanje v prvi polovici 20. 
stoletja odstira in osvetljuje ter razblinja še 
en zgodovinski mit in pojasnjuje o dejanski 
vpletenosti Sokola v drugi svetovni vojni in 
oriše njegov konec. 
Predstavitve knjige se je udeležilo veliko lju-
di. Nekateri so se po spominih svojih staršev 
in sorodnikov spomnili bogatega življenja 
Sokolov kot tudi Orlov na Žirovskem med 
obema svetovnima vojnama. Obe društvi 
sta bili po vojni ukinjeni. Obema sta v nizu 
javnih zgradb v Žireh v ognjenih zubljih 
februarja 1944 (pred 75 leti!) zgorela oba 
domova in vsa notranja oprema. Sokolski 
dom je bil kasneje obnovljen in preimenovan 
v DD Partizan. Od doma Orlov, tik pred 
vojno zgrajenega prostornega prosvetnega 
doma, od katerega letos mineva osemdeset 
let od pričetka gradnje in je stal na mestu 
današnjega šolskega parka, pa ni ostal niti 
kamen na kamnu. Le fotografije in bolečina 
graditeljev. Tako zgoraj omenjena knjiga kot 
tudi zgodba žirovskih Sokolov in nenazadnje 
Orlov kličejo po poglobljeni raziskavi obeh 
društev – gibanj na Žirovskem v času med 
obema svetovnima vojnama, ki so zaznamo-
vali kraj in ljudi tudi za kasnejše generacije. •
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Matti Nykänen in domačinka Manca Oblak leta 2010, ko je Matti kot veteran v okviru masters 
iger tekmoval tudi na naših skakalnicah.     Judita Oblak

GAŠPER KOKALJ DRŽAVNI PRVAK ZA KADETE 
V JUDU

Gregor Mlinar 

V soboto, 26. januarja 2019, je bilo Mariboru državno prvenstvo za 
kadete v judu. V kategoriji do petinpetdeset kilogramov je nastopil tudi 
član Judo kluba Žiri Gašper Kokalj, ki je osvojil naslov državnega prvaka.
Gašper že dlje časa kaže odlične borbe in napredek, ki se je pokazal 
prav na državnem prvenstvu, ko je premagal vse nasprotnike. Glede 
na rezultate v preteklem letu pa je na tekmi nastopil tudi kot prvi 
nosilec kategorije. •

Gašper Kokalj na zmagovalnem odru.    Gregor Mlinar

ČLANICE PREDČASNO IZSTOPILE IZ LIGE

Srečo Gaber

Ženska košarka ima v Žireh bogato zgodovino, kar nekaj lepih 
rezultatov so dosegla dekleta, ki so nastopala na različnih ravneh 
tekmovanj bivše države. Po več kot petindvajsetih letih se je v 
sezoni 2016/17 pod imenom KK Žiri ponovno sestavila članska 
ekipa, ki se je iz rekreativnega igranja košarke vključila v Extra 
razvojno ligo. 

Namen lige je bil predvsem uveljavljanje mladih igralk. Na pomoč jim 
je na začetku priskočilo še nekaj košarkaric iz »zlate« generacije. Vendar 
pa redno nastopanje, treniranje in prilagajanje za seboj potegne tudi 
velike obveznosti. Predvsem starejše so kaj kmalu prenehale z igranjem. 
Z nekaj okrepitvami in vključevanjem mladih je ekipa tekmovanje 
nadaljevala ter uspešno končala tudi sezono 2017/18. 
Nina Dolenc je bila ena od pobudnic in gonilna sila projekta, a se je že 
na začetku srečevala z različnimi ovirami. Še toliko bolj, ker dekleta že 
od začetka niso imele stalnega trenerja, težave v zvezi z vodenjem ekipe 
so se pojavljale tudi v letošnji sezoni. Zaradi zasedenosti telovadnice je 
svoj »prostor pod soncem« z vsaj enim stalnim terminom več ali manj 
neuspešno iskala v domači telovadnici, enako tudi v sosednjih občinah. 
To sta bila na koncu po besedah Nine tudi glavna razloga, da je ekipa 
počasi ostajala brez igralk, ki bi bile še pripravljene nadaljevati sezono. 
Ponovni poizkus, da bi v kraju zaživela ženska članska košarka, je 
bil tako neuspešen. Upamo lahko, da bodo boljši prostorski pogoji v 
prihodnje pripomogli, da bo pri smelih načrtih katerega koli športa 
odpravljena vsaj ena težava. •

MATTI NYKÄNEN, LEGENDARNI SMUČARSKI 
SKAKALEC, SPISAL DELČEK ZGODOVINE TUDI 
NA ŽIROVSKIH SKAKALNICAH 

Srečo Gaber 

Mednarodna smučarska zveza je sporočila, da je 3. februarja 2019 
umrl Matti Nykänen (1963–2019), legendarni finski smučarski 
skakalec. Novico so povzeli tudi številni slovenski mediji, saj je bil 
legenda svetovnega skakalnega športa, velike uspehe pa je dosegal 
tudi v Planici ter v osemdesetih letih, ko je bil na vrhuncu, meril 
svoje moči z najboljšimi slovenskimi skakalci. Med drugimi so se 
v svetovnem pokalu takrat preizkusili tudi člani SSK Alpina Borut 
Mur, Dušan Kavčič, Robert Kopač in Primož Kopač. 
Mlajše generacije so slišale za Mattija Nykänena, nekoliko manj mladi 
pa se dobro spominjamo, kako suvereno je tudi po neprespanih nočeh 
na tekmi premagoval svoje nasprotnike. Nepozabni »leteči Finec« je 
edini skakalec, ki je zmagal na olimpijskih igrah, svetovnem prvenstvu, 
svetovnem prvenstvu v poletih, skupnem seštevku svetovnega pokala in 
novoletni turneji. Nykänen je osvojil kar pet zlatih olimpijskih medalj, 
pred natanko 35. leti je bil dvakrat najboljši na olimpijskih igrah v 
Sarajevu. Po končani športni karieri je imel še naprej burno življenje, 
večkrat je zaradi alkohola in nasilja prišel v navzkriž z zakonom. 
Prav neverjetno je, da je Matti Nykänen v okviru masters iger leta 
2010 kot veteran nastopil tudi na skakalnici v Žireh, kjer so ga imeli 

priložnost videti zvesti občudovalci. V tistem času je imel s seboj sne-
malca, ki naj bi posnel film o njegovi rehabilitaciji. Matti je govoril 
samo finsko, bil pa je zelo odprt za publiko. Navdušeno se je slikal z 
otroki iz vrtca, ki so mu kasneje na njegov naslov poslali zbirko risbic 
v zahvalo. Podatka o tem, ali je pošiljka prišla do njega, v domačem 
skakalnem klubu nimajo. Za Žiri in širšo okolico je bil to prav gotovo 
dogodek, ki ga bodo oziroma bomo pomnili. •
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Stare Žiri, nekoč središče in sedež žirovskega urada in žirovske fare. Razglednica je iz zbirke Viljema Eržena. 

STARE ŽIRI, KJER SE JE 
ŽIVLJENJE PRIČELO IN 
KONČALO
Rok Klemenčič 

Prvotni center Žirov pod vznožjem Žirka 
pred prvo svetovno vojno. S farno cerkvijo 
svetega Martina, pokopališčem okrog nje, 
prostranim župniščem s hlevom, šolsko 
zgradbo, pošto, hranilnico, kmetijsko za-
drugo, gasilskim domom, številnimi gostil-
nami, trgovino in domovi, kjer so prebivali 
mogočni kmetje, bajtarji, gostači in obrtniki: 
čevljarji, krojači, kovači.

Živahen utrip vasi se je povečal ob nedeljah 
in praznikih ter vsakoletnih sejmih. Največja 
živinsko-kramarska sejma sta bila jeseni in 
spomladi. Na dan sv. Uršule, 21. oktobra, in 
na sredpostno sredo. Pokojni Peter Naglič 
je pred leti v Žirovskem občasniku (letnik 
XXXIII (2012), številka 42) objavil zanimive 
zapise starih moževanj. Med drugimi tudi 
nekaj starožirovskih. Pa prisluhnimo enemu 
izmed njih. »Pri Budnarju v Uršnem koncu 
so še v letih po 1870 zvečer pozimi ženske 
predle predivo pri trskah, ki so bile zapete v 

klešče, imenovane čelešnik. Možakarji, ki so 
k predicam prišli v vas, pa so modrovali in 
zbijali šale. Tako so menili, da zvečer, ko se 
v Okroglcah oglasi prva žaba, kliče: Budnar, 
Budnar, Budnar … Ko se oglasi k prvi žabi še 
druga žaba, pa kličeta: Tutl, Tutl, Tutl, Tutl … 
Ko se dvema žabama pridruži še tretja, skupaj 
kličejo: Gričer, Gričer, Gričer, Gričer … Ko se 

oglasi v Okroglcah ves žabji zbor pomladi in v 
poletnih večerih, pa kliče: Mare, Mare, Mare, 
Mare … Ta hišna imena so v tem koncu Žirov 
še danes, le žabjega oglašanja v Okroglcah ni 
več, ker je regulacija Sore odpravila mlakuže, 
v katerih so v množicah domovale žabe.« Pre-
berite zgornji odstavek še enkrat na glas in 
boste slišali zvočnost prebranega. •

KOŠARKARJI V KLUBSKEM 
PRVENSTVU

Bogdan Erznožnik,
trener ekipe

Članska moška košarkarska ekipa Košarkar-
skega kluba Žiri, ki jo sestavljajo predvsem 
domači igralci, je tudi letos nastopila v 4. 

slovenski košarkarski ligi. Glavni namen v 
tej tekmovalni sezoni je bil med drugim 
tudi uspešno priključiti mlade igralce iz 
kadetskih in mladinskih vrst izkušenim 
igralcem ter graditi ekipo za prihodnje 
sezone. 

Iz vrst mladih igralcev je vse tekme zelo us-
pešno igral devetnajstletni Martin Trček, ki je 
bil tudi naš najboljši strelec v ekipi, pridružili 

pa so se mu še Blaž Stanonik, Jakob Praznik 
in Miha Tratnik. Enako gre pohvala vsem 
ostalim izkušenim igralcem s kapetanom 
Samom Kavčičem na čelu, ki so sestavljali 
jedro ekipe in s svojim pristopom zagotavljali 
stabilnost treningov in igre. 
Značilnost letošnje lige je bila zelo močna 
skupina, v kateri so imele predvsem prve štiri 
ekipe selekcionirane igralce, ki so prihajali 
iz različnih klubov. Te ekipe so želele nap-
redovati v višjo ligo, tako da smo se z njimi 
težko enakovredno kosali. Odigrali smo nekaj 
zelo dobrih tekem, ki kažejo napredek, ob 
izboljšanih pogojih za trening, ki naj bi jih 
zagotovila nova dvorana, pa lahko, tako kot 
nam je to uspelo že pred leti, ponovno upamo 
na preboj med najboljše.
Veseli nas zelo dobra in široka baza mladih 
košarkarjev, ki z vztrajnostjo in priprav-
ljenostjo za delo napovedujejo dobre čase 
za žirovsko košarko. Tudi selekcije mladih 
košarkarjev imajo trenutno velike težave s 
termini za treninge, saj se večkrat zgodi, da 
v telovadnici istočasno trenira do trideset 
košarkarjev, kadeti oziroma mladinci pa sploh 
nimajo možnosti za treninge in tekme, zato 
so primorani igrati in trenirati v košarkarskih 
klubih v bližnji okolici. •

Košarkarji  z leve proti desni: zadaj: Sašo Pečelin, Samo Kavčič, Martin Trček, Rok Zgaga, Rok Oblak; spredaj: Gregor Erznožnik, 
Rok Jesenko, Jaka Dolenec, Rok Škrjanec, Žan Škrjanec; manjkajo: Eldar Halilović, Jakob Praznik, Blaž Stanonik in Miha Tratnik.  

  Luka Erznožnik
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SKOK V SORO

Jožica Kacin 

Kopališče Pustotnik 25. decembra 2018. Ura 
se bliža dvanajsti. Bližam se prizorišču, kjer 
je zbrana množica ljudi. Vsi so oblečeni v 
zimska oblačila. Živahno se pogovarjajo, 
njihova pozornost pa je usmerjena proti Sori, 
ki s svojimi, kot sem pozneje izvedela, 5,5 
stopinjami teče mimo in ne pričakuje, da 
bo čez par minut v njenem objemu devet 
moških teles, čez čas pa se bo pridružil še 
deseti. 

Pridem do cilja. Ustavim se, vabi vonj po 
kuhanemu vinu. »Joži, pridi, popij kozarec,« 
me vabi fant, ki stoji zraven posode. Zahvalim 
se za pozornost in obljubim, da se vrnem 
kasneje. Zdaj si vina ne morem privoščiti. V 
roki imam aparat, v torbici zvezek za zapis. 
Ne smem zamuditi osrednjega dogodka: 
skoka v mrzlo Soro. 
Stopim bliže do reke. Na obali se ogrevajo mi-
šičasti fantje. Eni v kopalkah, drugi imajo na 
sebi nekaj krpic več. A tudi te bodo vsak hip 
odvrgli, saj bo ura odbila dvanajst. Še hip in 
postavijo se v vrsto. Nekdo da znak. Skok in 
že so v vodi. Gledamo: devet fantov čofota po 
mrzli Sori. Še zamah in prvi začnejo lesti na 
kopno. Dva, trije še vztrajajo in se še enkrat 
oddaljijo od obale. Med najpogumnejšimi je 
tudi nepoznan obraz. Možakar je že nekoliko 
v letih, čeprav ne zgleda slabo. Na glavi ima 

Božičkovo kapo in plava, plava … Vsi so že 
na kopnem, on pa je še vedno v vodi. Ko le 
pride ven, se mu ne mudi z oblačenjem. K 
njemu pristopi novinarka Radia Sora Jana 
Jenko, on odgovarja, se smeji, razlaga … 
Na vremenskem portalu Vodek.info sem po-
zneje videla, da je bila izmerjena temperatura 
na postaji v Žireh ob 12. uri 0,5 nad ničlo, v 
Pustotniku pa je bilo zaradi vode in senčne 
stani gotovo še nekaj manj. 
Fantje se oblačijo, nekateri hitijo, drugim 
se nikamor ne mudi. Jana Jenko je končala 
pogovor, zdaj k nepoznanemu plavalcu sto-
pim jaz. Najprej ga spodbudim, naj si nadene 
toplejša oblačila, saj hodi naokrog v napol 
odpeti bombažni halji. In na glavni ima še 
vedno božičkovo kapo, ki zaradi mokrote 
ne greje, kvečjemu hladi.  Gotovo ga zebe, 
sprašujem. On se ne strinja. Pravi, da se 
dobro počuti, da je bila voda odlična in da 
naj kar vprašam, kar me zanima. 
Petinsedemdesetletni Matjaž Kalen je prijeten 
sogovornik. Vidi se, da je, kot je povedal, 
dolga leta delal v turizmu. Med drugim je 
imel hotel v Frankfurtu. Sicer pa pravi, da 
je ptica selivka; živel je v različnih krajih 
bivše Jugoslavije, v Švici, v Nemčiji. Zdaj je 
na Hrvaškem, na otoku Krku. Njegova žena je 
teta Bojana Podobnika. V teh dneh sta prišla 
na obisk, in ko mu je Bojan povedal za dogo-
dek, je bil takoj za akcijo. »Rad plavam, tudi 
pozimi se vržem v vodo, a morje je vseeno 
toplejše,« razloži in pove, da je imelo pred 
dnevi štirinajst stopinj. 
Med živahnim pogovorom se nam pridruži 

še nekdo. Oblečen je v slovesna oblačila. Gle-
damo ga: »Le kaj namerava?« Par sekund in 
že je v kopalkah. Steče do vode in … skoči 
… Ko se vrne na kopno, pristopim k njemu. 
Pove, da je imel obveznosti, toda kolegom je 
obljubil sodelovanje in obljubo mora izpol-
niti, četudi sam in z zamudo. 
Ozrem se okrog. Fantje so večinoma oblečeni, 
tisti, ki še hodijo brez majice, pa ne dajejo 
vtisa, da jih pretirano zebe. Toplota prihaja 
od ljudi, ki jih bodrijo, nekaj pa pripomore 
tudi kotliček z vročim vinom. Tudi jaz ga 
dobim kozarček. Zelo se prileže in bunda, 
ki jo imam na sebi, ni niti po popitem vinu, 
niti malo odveč.  
Stopim do Naceta Prosena, pobudnika tega 
dogodka. Zadovoljen, da se je vse lepo izteklo 
in da je prišlo toliko ljudi, razlaga: »Začelo se 
je pred tremi leti. S člani Moto kluba Sairach 
smo se dogovorili, da gremo za novo leto v 
Portorož, kjer turistični delavci iz obale or-
ganizirajo, množičen skok v morje. S Kristja-
nom Podobnikom sva zamudila avtobus. Bilo 
nama je žal, kolegom sva obljubila ... Nisva 
hotela požreti besede, zato sva se odločila za 
še težji podvig. Iz solidarnosti sva skočila v 
Soro.« Takrat sta bila dva, zdaj pa je pogu-
mnih mož in fantov vedno več. Nace pravi, 
da to sicer ni organizirana prireditev in da 
pride vsak na svojo odgovornost, toda fantje 
bi radi, da bi postala tradicionalna. Še celo 
več, da bi prerasla v nekakšno dobrodelno 
akcijo, s katero bi zbirali denar za pomoči 
potrebne. Nace zato že zdaj vabi, da se drugo 
leto ponovno srečamo. Pridite v čim večjem 
številu, pa naj gre za skakalce ali gledalce. 
Pri pogovoru se nama pridružijo še nekateri. 
Pohvalijo kopališče Pustotnik in spremljajoče 
objekte. Radi prihajajo sem, opažajo, da se 
tu zbira veliko ljudi; tudi družine z otroci. 
Hvaležni so občini in županu, ki se je lotil 
ureditve teh površin. Upajo, da tudi v priho-
dnosti občinski možje ne bodo pozabili na 
ta prostor in bodo poskrbeli še za kakšno 
izboljšavo. 
Med gledalci je bil tudi Luis Kopač, v 
mehikanski opremi, kakršno je imel pred 
štiridesetimi leti, ko je za novo leto tudi sam 
zaplaval v Sori. Ne v Pustotniku, temveč pod 
mostom pri cerkvi sv. Martina. Nekateri se 
tega še dobro spominjamo. »To je bila prava 
atrakcija. Naredili smo dobro promocijo, 
prišla je televizija, o dogodku se je pisalo v 
časopisih, posnel ga je tudi režiser in sne-
malec Andrej Mlakar,« se razgovori Luis, ki 
še ni povsem opustil misli, da bi se nekoč v 
prihodnosti fantom pridružil v valovih reke 
Sore. •

Pustotnik, 25. decembra 2018, 12.00, temperatura zraka okrog ničle, voda 5,5 stopinj Celzija – deset pogumnih fantov je skočilo 
v mrzlo Soro.    Jožica Kacin 
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Z ERGONOMSKIMI UKREPI 
IN AKTIVNIM ODMOROM DO 
ZDRAVIH ZAPOSLENIH

Nina Istenič, kineziologinja
Jaka Strel, dr. med. spec.

V prejšnji izdaji Žirovskih stopinj smo že 
pisali o vadbi na delovnem mestu, njenem 
potencialu in pozitivnih učinkih, ki jih lahko 
prinese zaposlenim in podjetju. Glede na 
to, da s februarjem vstopamo v drugo leto 
projekta Korak do zdravja z Alpino, bomo 
tokrat predstavili praktičen primer, kako 
tovrsten način sodelovanja med ambulan-
to družinske medicine in podjetjem lahko 
poteka v lokalnem okolju.

Poleg pogosto omenjene usmerjene telesne 
vadbe je za ohranjanje zdravja velikega 
pomena tudi nevadbena telesna dejavnost. 
Ta vključuje vsakodnevne dejavnosti; od 
hoje ali kolesarjenja v službo, vrtnarjenja, 
opravil okrog hiše, sprehodov v naravi pa do 
prostočasnih športnih dejavnosti. Za ohra-
njanje zdravja je po priporočilih Svetovne 
zdravstvene organizacije potrebno vsaj sto 
petdeset minut zmerno ali petinsedemdeset 
minut visoko intenzivne telesne dejavnosti 
na teden. Za doseganje pozitivnih učinkov je 
pomembno, da je intenzivnost dovolj visoka, 
da izzove zadihanost in rahlo znojenje. Za 
zadostno mišično zmogljivost je priporočljivo, 
da aerobni telesni dejavnosti dvakrat tedensko 
dodamo tudi vadbo za moč, s katero pripo-
moremo k ohranjanju funkcionalne mišične 
mase. Ta je pomembna pri zmanjševanju 
tveganja za kronične bolezni, poleg tega pa 
nas zadostna mišična zmogljivost ščiti tudi 

pred preobremenitvijo mišično-skeletnega sis-
tema med večjimi obremenitvami v športnih 
dejavnostih ali na delovnem mestu. 

Glede na pozitivne odzive udeležencev prvega 
sklopa vadb po Žirfitu 2017 smo razmišljali, 
kako bi tovrstno dobro počutje in telesno 
dejavnost razširili med čim večje število 
zaposlenih z različno stopnjo ogroženosti. 

Zaposlene, pri katerih na podlagi preventivne-
ga zdravstvenega pregleda in telesnega fitnesa 
ocenimo, da bi jim sprememba življenjskega 
sloga koristila pri izboljšanju zdravja, po-
vabimo na 4-mesečni program vadbene in 
prehranske intervencije. Ta poteka v obliki 
individualizirane skupinske vadbe, ki poteka 
dvakrat tedensko v prostorih Osnovne šole Žiri 
ali na prostem pod vodstvom dveh kineziolo-
ginj. Vadeči se bodo udeležili tudi predavanj 
o prehrani in individualiziranih prehranskih 
delavnic, kjer bodo izvedeli več o uravnoteženi 
prehrani, pomenu vnosa ustreznih makroh-
ranil (ogljikovi hidrati, beljakovine, maščobe) 
in pomenu hidracije ob telesnih in drugih 
vsakodnevnih naporih. Predavanje o prehrani 
bo dostopno vsem zaposlenim v Alpini, saj so 

v podjetju izrazili željo po pridobivanju teh 
informacij. Predavanja in delavnice bo vodil 
diplomiran dietetik.

Na podlagi dobrih praks, ki se uveljavljajo v 
svetu, smo se odločili, da poleg skupinske vad-
be uvedemo tudi aktivne odmore na delovnem 
mestu. Ti bodo potekali med krajšimi odmori 
na posameznih oddelkih, kjer bodo zaposleni 
pod vodstvom kineziologinje opravili nekaj 
enostavnih vaj, prilagojenih obremenitvam 
in značilnostim njihovega delovnega mesta. 
Ker na vsakem delovnem mestu prihaja do 
specifičnih in ponavljajočih se obremenitev, 
lahko z ustreznimi ergonomskimi ukrepi 
preprečimo poškodbe zaradi ponavljajočih se 
gibov, ki se lahko sčasoma razvijejo v resnejše 
mišično-skeletne težave in povzročijo slabšo 
delovno zmožnost. Cilj vadbe na delovnem 
mestu je tako s kombinacijo dejavnih odmorov 
in ergonomskih ukrepov poskrbeti za zdravje 
zaposlenih, njihovo dobro počutje in povečanje 
produktivnosti. Verjamemo, da je to korak v 
pravo smer, ki bo pripomogel k še boljšemu 
zdravju in počutju zaposlenih ter jih spodbudil 
za dejavno preživljanje odmorov v družbi 
sodelavcev. •

Terapevtske vadbe Korak do zdravja za zaposlene v Alpini, ki so se udeležili Žirfita 2018.    Nina Istenič

DA SE DOL USEDEŠ

Jožica Kacin 

Pred časom so nas občani opozorili na smeti 
na poti proti Žirovskemu Vrhu. Tokrat nismo 
našli le kupček oblačil, temveč kar sedežno 
garnituro. »Da se dol usedeš,« je fotografije 
naslovil občan, ki nas je opozoril na odla-
gališče ter zraven napisal: »Res moraš biti 
strastni multimedijski umetnik, da se ti da 
postavljati tako instalacijo v gozdu. Veliko bolj 
enostavno in ceneje bi bilo, če bi jo lastnik 
odpeljal v Osojnico.« S trditvijo se strinjamo 
in prosimo občane, da smeti oddajajo na za 
to določeno mesto. •
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OB FINANČNI POMOČI 
OBČINE IN V OKVIRU 
NOVEGA PROJEKTA CENTER 
MEDGENERACIJSKEGA 
UČENJA ŠE VEČ 
IZOBRAŽEVANJ 

Jaka Šubic,
Ljudska univerza Škofja Loka 

Dolgi zimski večeri so pravi čas za učenje, 
za pridobivanje znanja na področjih, ki nas 
veselijo. Lokalno učno središče Žiri zato 
polno živi tudi v prvih mesecih novega leta. 

Aktivnosti financira Občina Žiri, potekajo pa 
v Kulturnem središču Stare Žiri. Trenutno 
potekajo nadaljevalni tečaj nemščine, začetni 
tečaj španščine ter začetni računalniški tečaj 
pod naslovom Stopimo v svet računalnikov. 
Ker je bilo za delavnico Oblikovanje gline v 
Žireh premalo prijav, smo prijavljene povabili 
v LUS Gorenja vas, kjer so pod vodstvom 
akademske kiparke Katje Bogataj na štirih 
srečanjih ustvarjali z glino. 
Zelo velik pa je bil odziv na predavanja o zeli-
ščih pod naslovom Zelišča domače lekarne, ki 
so potekala v treh terminih. Prvega srečanja 
se je v lepem ambientu galerije predavanja 
udeležilo petintrideset ljubiteljev in iskalcev 
znanja o zdravilnih zeliščih. Predavatelja 
Vlasta Juršak in Brane Toplak sta dve mizi 
okrasila s primerki in izdelki iz zdravilnih 
zelišč. Za lažje spremljanje zanimivega 
predavanja sta pripravila kratko gradivo pa 
tudi mešanico zdravilnega čaja, ki so ga za 
vsakokratno predavanje skuhali pri Skledniku, 
udeležencem pa postregli v skodelicah, ki so 
jih prinesli s sabo na predavanje.  
Tudi v pomladnih mesecih se bodo izobra-
ževanja nadaljevala. Pričenja se nov projekt, 
in sicer projekt Center medgeneracijskega 
učenja (CMU), v okviru katerega bomo za 
občane Žirov pripravili različna predavanja in 
dogodke, na katerih želimo, da poteka prenos 
znanja med generacijami ter medgeneracijsko 
druženje. 
V okviru projekta vas vabimo v prve izobra-
ževalne oblike:
Nega in oskrba starejših – 9 ur
Izdelava kratkega videa – 12 ur

Spoznajmo svet filca – 12 ur
Omara kot iz škatlice – 4 ure
Partner v projektu je Vrtec pri OŠ Žiri, zato 
bomo nekatera izobraževanja uskladili s pre-
dlogi zaposlenih v vrtcu, druga bodo potekala 
na pobudo ostalih občanov. Sprejemamo pobu-
de o temah, ki bi jih lahko vključili v projekt 
CMU. Teme so lahko najrazličnejše: s področja 
sodobnih IKT-orodij (uporaba pametnih te-
lefonov, tablic in računalnikov), jezikovnega 
izobraževanja, organizacije gospodinjstva, 
tradicionalnih obrti, različnih drugih ustvar-
jalnih delavnic, aktivnosti z zdravstvenega 
in športnega področja. Projekt bo potekal do 
aprila 2020 v okviru Lokalne akcijske sku-
pine LAS Loškega pogorja, financirala pa ga 
bosta Republika Slovenija in Evropska unija 
iz Evropskega socialnega sklada.

Sprejemamo prijave tudi za:
SOCIALNI OSKRBOVALEC NA 
DOMU, pričetek v marcu v Škofji 
Loki, za brezposelne do starosti 29 
let je program brezplačen.
BOLNIČAR – NEGOVALEC – po-
klicno izobraževanje; program bo, 
če bo dovolj prijav, od oktobra dalje 
v Gorenji vasi. 

Zelišča domače lekarne v Kulturnem središču Stare Žiri.    Jaka Šubic

Prijave in pobude sprejemamo po e-pošti (gita.
mihovec@guest.arnes.si) ali po telefonu (04 
506 13 20), kjer dobite tudi dodatne infor-
macije. Prosimo, da ob prijavi navedete ime 
in priimek, domači in elektronski naslov in 
telefonsko številko. •

Kiparska delavnica, ki jo je vodila akademska kiparka Katja Bogataj.     Naško Križnar
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Razvoja agencija Sora, d. o. o., vas v okviru SPOT svetovanje Gorenjska vabi na delavnico

RAČUNOVODSKI IN DAVČNI VIDIK STORITEV ZUNANJIH SODELAVCEV
ki bo v torek, 12. marca 2019, od 17.00 do 19.15 v Veliki sejni sobi Upravne enote Škofja Loka, Poljanska cesta 2, Škofja Loka.

VSEBINA: 
- Pregled možnih oblik sodelovanja z občasnimi ali pogodbenimi sodelavci
- Izplačila preko študentskega servisa 
- Dijaki in študenti na obvezni praksi
- Podjemna pogodba in avtorska pogodba
- Začasno in občasno delo upokojencev
- Dohodki, prejeti za poslovodenje
- Dohodki, prejeti za prokuro

Na delavnici si bomo pregledali kakšni so stroški sklepanja pogodb s sodelavci, ki v podjetju niso redno zaposleni. Poznamo namreč različne 
oblike sodelovanja, vsaka pa ima svoje posebnosti pri obračunu obveznih dajatev.

DELAVNICA JE NAMENJENA: mikro, malim in srednjim podjetjem ter potencialnim podjetnikom.

Udeležba na delavnici je brezplačna.

Prijavo, ki je obvezna, pričakujemo do četrtka, 7. marca 2019, na tel. št. 04 50 60 220 (Jana Šifrar) ali spletni naslov: jana.sifrar@ra-sora.si. 

Razstavni prostor na sejmu Exporivaschuh v Italiji, januar 2019.    Arhiv Alpina

ALPINA – DOBRI OBETI IN 
OPTIMIZEM OB PROMOCIJI 
NOVIH BLAGOVNIH ZNAMK 

Jožica Kacin 

20. februarja 2018 je Alpina na javni dražbi 
kupila zaščiteno blagovno znamko Peko, 
oktobra 2018 pa postala njena formalno 
pravna lastnica. Kot kaže je direktor Bojan 
Gantar sprejel pravo odločitev, saj so odzivi 
na promocijah, kjer predstavljajo nove ko-
lekcije, zelo dobri. 

»Po nakupu blagovne znamke Peko smo takoj 
pristopili k pripravi dolgoročne strategije 
blagovnih znamk,« je povedala vodja tržne-
ga komuniciranja in odnosov z javnostmi v 
Alpini Nives Markelj. »Tako smo v arhitekturo 
blagovnih znamk, poleg že uveljavljenih Alpi-
na in Binom, dodali še Peko in Peter Kozina. 
Z njima bomo nagovorili nove kupce kot tudi 
tiste, ki so že v preteklosti radi nosili Pekovo 
obutev,« je razložila Nives Markelj. 
Po raziskavi, ki jo je novembra 2018 opravilo 
podjetje Valicon, sta Alpina in Peko še vedno 
najmočnejši slovenski blagovni znamki. Pod 
blagovno znamko Peko bodo v Alpini razvijali, 
izdelovali in tržili modno obutev srednjega do 
višjega cenovnega razreda, klasičnega videza 
in kakovostne izdelave iz naravnih materialov. 
Z njo bodo posebej nagovorili moške, ki iščejo 
obutev za službo in dogodke, ki  zahtevajo 
elegantno oblačilo. 
Zelo intenzivno so pristopili tudi k razvoju 

nove kolekcije pod blagovno znamko Peter 
Kozina. Tu gre za trendovsko modno obutev 
višjega cenovnega razreda, kjer prevladuje 
moderen izgled obutve za vse priložnosti 
(služba, prosti čas, zabava …).
Z novo blagovno znamko Peter Kozina se 
je Alpina poleg kolekcije modne obutve za 
letošnjo jesen in zimo,  predstavila januarja 
2019 na sejmu  Exporivaschuh v Italiji, fe-
bruarja pa na sejmu Micam v Milanu, kjer 
se zbere svetovna elita obutvene industrije. 
Odzivi kupcev na novosti, prav tako pa tudi 
na blagovno znamko Peter Kozina so bili zelo 
dobri. V Alpini so že prejeli naročila vzorcev 
od stalnih kupcev iz  Nemčije, Rusije, Finske, 
Švedske, Irske, Estonije, za obutev pa so zani-
majo tudi kupci iz Švedske, Švice, Italije, pa 
tudi iz bolj oddaljenih dežel kot so Avstralija, 

Nova Zelandija, Japonska in Izrael. 
Kolekciji modne obutve Peter Kozina in Peko, 
bosta poleg že uveljavljenih Alpininih blagov-
nih znamk, jeseni na voljo tudi v prodajalnah 
Alpine ter na spletu.  
Skupina Alpina, ki v zadnjih dveh letih beleži 
tri milijone evrov prodajne rasti letno, je lani 
realizirala preko triinpetdeset milijonov evrov 
prihodkov. Zaposlili so več kot petdeset novih 
delavcev. »Verjamem v uspeh najmočnejših 
slovenskih obutvenih znamk, saj prejemam zelo 
pozitivne odzive ljudi v poslovnih in osebnih 
krogih. Alpina bo potencial Peka, druge najmoč-
nejše obutvene blagovne znamke na slovenskem 
trgu izkoristila za pridobivanje novih kupcev 
doma in na območju bivše Jugoslavije, priložnost 
pa vidimo tudi v tujini,« z optimizmom zre v 
prihodnost direktor Alpine Bojan Gantar. •
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PODJETNIKI, NE POZABITE 
NA POROČANJE O EMBALAŽI 
IN ODPADKIH

Julija Primožič,
Območna obrtno-podjetniška zbornica Škofja Loka 

Ravnanje z embalažo in odpadki je trenu-
tno ena bolj aktualnih tem. Do 31. marca 
2019 boste morali prvič poročati Agenciji 
Republike Slovenije za okolje (ARSO) vsi, ki 
dajete embalažo v promet na slovenski trg 
in niste plačniki okoljske dajatve.

Po novi Uredbi o embalaži in odpadni emba-
laži je poročanje o embalaži, dani na trg, ob-
vezno tudi za podjetja, ki na letni ravni na trg 
dajo manj kot petnajst ton embalaže. Skratka, 
spodnjih količinskih izjem ni, kar pomeni, da 
to velja za vso embalažo, tudi za zelo majhne 
količine. Prav tako to velja za vse osebe, ki 
opravljajo določeno dejavnost, ne glede na to, 
ali gre za osnovno ali za dopolnilno dejavnost 
(npr. popoldanski s. p., osebno dopolnilno 
delo, dopolnilno dejavnost na kmetiji).

Zaradi zapletenosti področja se številna pod-
jetja svojih obveznosti sploh ne zavedajo. Če 
navedemo samo nekaj primerov obveznosti: 

• Frizerski salon mora poročati o škatli in 
foliji, v katero je zavit fen, ter o plastični 
embalaži, v kateri so šamponi in drugi 
izdelki za lase, če jih je kupil v tujini 
oziroma od tujega dobavitelja. Če je na-
vedeno kupil pri slovenskem prodajalcu, 
tega ni dolžan poročati. 

• Pek mora poročati o škatli, v katero je 
embaliral piškote za svojo prodajno po-
lico, ne pa o škatli, v katero je zapakiral 
tortico na prodajnem mestu. O tej škatli 
mora poročati njen proizvajalec oziroma 
prodajalec. 

• V trgovini bo o steklenem kozarcu, 
kovinskem pokrovu ter papirni etiketi 
na kozarcu s papriko dolžan poročati 
proizvajalec oziroma dobavitelj paprike, 
razen v primeru, da jo trgovec prodaja 
pod lastno blagovno znamko. V tem 
primeru je o tem dolžan poročati sam. 

• Prav tako mora trgovec sam poročati o 
embalaži, ki prihaja k njemu skupaj z 
blagom iz tujine, o lesenih paletah, na 

katerih so bili izdelki, ki jih je prejel iz tu-
jine, o škatlah, foliji, stiroporu, ki so bili 
uporabljeni kot transportna embalaža.

• Pri proizvodnih podjetjih se pogosto 
pojavlja primarna embalaža, kot so raz-
lične vrečke, folije in kartonske škatle, v 
katere podjetje pakira svoje izdelke, ter 
raztegljiva folija, v katero podjetje ob 
odpremi zavije izdelek, in lesene palete, 
na katere zloži izdelke.

Med podjetji je tako več vprašanj kot od-
govorov. Zavezanci pogosto iščejo odgovore 
na vprašanja, kaj sploh je embalaža, kaj je 
odpadna embalaža, kaj je odpadek, kdaj je 
embalaža dana na trg v Sloveniji, kaj sodi pod 
določila uredbe, ali imajo obveznost vodenja 
evidenc in poročanja v zvezi s plastičnimi 
nosilnimi vrečkami, kako pravilno poročati 
na ARSO, DROE in FURS …

Da bo čim več vprašanj dobilo odgovore, je 
OOZ Škofja Loka pripravila seminar: Poroča-
nje o odpadkih in odpadni embalaži, ki bo v 
sredo, 13. marca, ob 17.00. Več o programu 
in prijavah si lahko ogledate na spletni strani: 
www.ooz-skofjaloka.si •

Delavnica: »GOVORIM Z ŽAROM IN Z VESELJEM JAVNO NASTOPAM«

Razvojna agencija Sora d.o.o. vas v okviru projekta SPOT svetovanje Gorenjska vabi na delavnico  »GOVORIM Z ŽAROM IN Z VESELJEM JAVNO 
NASTOPAM«, ki bo v sredo, 17. 4. 2019, od 17.00 do 19.15, v veliki sejni sobi Upravne enote Škofja Loka, Poljanska cesta 2, Škofja Loka.

IZ VSEBINE DELAVNICE: 
- Osredotočenost na pravilno dihanje
- Trema je prijazna teta
- Pogled, požirek, pozitivna misel
- Vzljubi svoj glas
- Izražanje govornika
- Načrtovanje in priprava dobrega govora
- Nastop pred mikrofonom in kamero
- Izjava za medije po telefonu – v eter ali posnetek
- Vaje, vaje, vaje, vaje

Namen delavnice je slušatelje naučiti veščin govorništva, pravilnega dihanja, obvladovanja treme, priprave dobrega govora, rokovanja z 
mikrofonom in kamero ter načina nastopa, da z njim pustimo pečat. Delavnica s poudarkom  na praktičnem delu bo slušateljem omogočila, da 
pridobijo tehnično znanje in veščine, potrebne za odličen nastop v praktični obliki v poslovnem svetu.

Delavnico bo vodila: Saša Pivk Avsec.

DELAVNICA JE NAMENJENA: mikro, malim in srednjim podjetjem ter potencialnim podjetnikom.
Delavnica je za udeležence brezplačna.

PRIJAVE in DODATNE INFORMACIJE: Prijave so obvezne. Vašo prijavo pričakujemo do petka, 12. aprila 2019 na tel. št. 04 50 60 220 (Jana Šifrar) 
ali e-mail naslovu jana.sifrar@ra-sora.si. 

Naložbo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega sklada za regionalni razvoj.
Projekt je sofinanciran s pomočjo Evropskega sklada za regionalni razvoj, Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo ter SPIRIT Slovenija, 
javna agencija.
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NORDIJSKA HOJA SE PRIČNE ŽE V MARCU 2019

TOREK 5.3. OB 17.00 NADALJEVALNA

ČETRTEK 7.3. OB 17.00 LAŽJA SKUPINA

SOBOTA 9.3. OB 15.00 NADALJEVALNA

Zbirno mesto na parkirišču Alpine.

Tekom leta bomo izvedli  tudi začetne tečaje nordijske hoje.

TEKAŠKA VADBA ZA REKREATIVCE V APRILU 2019

OB PONEDELJKIH IN ČETRTKIH OB 18.00

PRIČETEK: ČETRTEK 4. 4. 2019
Zbirno mesto na parkirišču Alpine.
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Zbirno mesto na parkirišču Alpine.

Tekom leta bomo izvedli  tudi začetne tečaje nordijske hoje.

TEKAŠKA VADBA ZA REKREATIVCE V APRILU 2019

OB PONEDELJKIH IN ČETRTKIH OB 18.00

PRIČETEK: ČETRTEK 4. 4. 2019
Zbirno mesto na parkirišču Alpine.

Nova podoba blagovne znamke Babica in Dedek.
   Tomaž Bradeško.

OGLASNO SPOROČILO
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NOVA PODOBA IN NOVA 
PRODAJNA MESTA 
BLAGOVNE ZNAMKE BABICA 
IN DEDEK 

Kristina Miklavčič,
Razvojna agencija Sora

Blagovni znamki Dedek Jaka in Babica 
Jerca – Naravni izdelki iz škof jeloških 
hribov se pojavljata v novi podobi in 
z novim logotipom in sta trenutno v 
največjem obsegu zastopani v marejnah 
oziroma promocijsko prodajnih omarah na 
sedmih lokacijah izbranih gostiln Škofjelo-
škega, a vizija in sporočilo znamk ostajata 
nespremenjena. 

Povezati manjše proizvajalce na Škofjeloškem, 
ki znotraj dopolnilnih dejavnosti, osebnega 
dopolnilnega dela in drugih pravnih oblik 
izdelujejo prehrambne izdelke, izdelke do-
mače in umetnostne obrti, zeliščne izdelke 
in naravno kozmetiko, ter njihovo ponudbo 
narediti bolj prepoznavno. Ti izdelki temeljijo 
na uporabi lokalnih in drugih izbranih ka-
kovostnih surovin, tradicionalnih postopkih 
izdelave in doseganju visokih ocen na senzo-
ričnih ocenjevanjih izdelkov. 

Vrsto let ob podpori občin na Škofjeloškem in 
s koriščenjem drugih finančnih virov potekajo 
aktivnosti za razvoj in promocijo blagovnih 
znamk, dobro leto pa teče tudi projekt marejn, 
v okviru katerega smo razvili novo celostno 
podobo, novo ponudbo turističnih spominkov 
in jo predstavili na novih prodajnih mestih. 
O pomenu blagovnih znamk in sodelovanju 
pri prodaji v marejnah smo strnili mnenja 
treh ponudnikov iz območja občine Žiri, 
obenem pa obiskali še gostišče Pri županu, 
ki je marejno postavilo v svoj gostinski objekt. 

Alojz Krek s kmetije Pr' Bukovcu, ki je 
v marejne vključil dve vrsti piškotov, pravi, 
da mu blagovna znamka Babica in Dedek 
veliko pomeni, saj ponudniki z njo promo-
virajo izdelke iz škofjeloških hribov, kamor 
spadajo tudi njihova kmetija in izdelki. V 
projekt marejn so se vključili zaradi dodatne 
promocije. 

Petra Dolenc iz Žirovskega Vrha sodeluje 
s ponudbo sokov in čipk oziroma aplikacij s 
čipko v marejnah: »Blagovna znamka Babica 
in Dedek daje dodano vrednost izdelku. Spo-

roča, da je najvišje kakovosti, da prihaja iz 
domačega kraja ... V marejnah pa sodelujem 
zaradi dobre ideje in drugega kroga kupcev.«

Regina Eniko z Žnidarčkove domačije iz 
Žirov se v marejnah predstavlja s testeninami 
in orehovo potico. Navdušena je nad škof-
jeloškimi hribi in našima dvema dolinama 
in pravi, da moramo biti ponosni na lepo in 
čisto naravo, ki nam daje kruh. »V tem okolju 
smo ustvarili tudi blagovno znamko Babica 
in Dedek, ki ponazarja odlične izdelke naših 
krajev. Proti koncu leta so bile v nekaterih 
lokalih postavljene prodajne omare – marej-
ne. Vanje smo tudi mi postavili nekaj svojih 
izdelkov z namenom, da so izdelki Babica 
in Dedek skupaj na enem mestu, da gost ali 
turist takoj vidi značilnosti in dobrote tega 
okolja,« dodaja Regina Eniko. 

Libuška Rupret iz gostišča Pri županu 
je marejno postavila v svoj gostinski lokal, 
da promovira kakovostne ponudnike na Ži-
rovskem in tako prispeva k prepoznavnosti 
kraja. 
V naslednjih mesecih pripravljamo spletno 
stran, kjer bodo predstavljeni vsi ponudniki 
blagovnih znamk in turistične točke s to 
ponudbo, februarja bosta izšla promocijska 
brošura in letak, posamezni gostinci bodo 
pripravili tudi degustacijske dogodke z izdelki 
blagovne znamke, ki jih tržijo. 
V prihodnjih številkah Žirovskih stopinj pa 
želimo predstavili tudi ostale ponudnike, ki 
sooblikujejo novo ponudbo blagovne znamke. 
Projekt Vzpostavitev promocijsko prodaj-
nih omar (marejn) s kakovostnimi izdelki 

Škofjeloškega kot turističnimi spominki na 
turistično zanimivih točkah sofinancirata 
Evropska unija iz Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj podeželja in Republika Slo-
venija v okviru Programa razvoja podeželja 
2014–2020. Organ upravljanja, določen za 
izvajanje Programa razvoja podeželja za ob-
dobje 2014–2020, je Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano. Za vsebino aktivnosti 
je odgovorna Razvojna agencija Sora. •
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JEZIKOVNE ZANIMIVOSTI
Z OTROKOM DOMA V NAREČJU, KAKO PA, 
KADAR SO DRUŽINE NA TUJEM
Milka Bokal, spec. leksikolog

Sociolingvistika, z drugim imenom tudi družbeno jezikoslovje, je 
novejša jezikoslovna veda, ki se je začela uveljavljati v 70. letih 
prejšnjega stoletja. Zajema vse raznovrstne priložnosti, v katerih 
se jezik vključuje v vsakokratno tesno povezavo z dogodki v javnem 
življenju ali pa s čisto osebnimi nagnjenji posameznika, a zmeraj 
kot člana določene družbene, pravzaprav jezikovne skupnosti. Tudi 
kot osebnost v zelo ozkih ali pa temeljnih enotah človeške družbe, 
kot je družina. 

Tudi naša rubrika je že nekajkrat načela to področje. Ena od takih 
tem je bilo vprašanje o govorjenju v družinah, bolj natančno, ali naj se 
pogovarjamo v narečju ali v zborni izreki, kar je pravzaprav govorjeni 
knjižni jezik. Pri tem je bil dan velik poudarek čustvenemu govoru 
v prvih letih življenja in priporočilo, da se preko govora v narečju 
vzpostavi tesna povezanost dveh, pogosto matere in otroka, in vseh, ki 
sem sodijo. Seveda to velja le, če je narečje v družini najbolj običajna 
oblika izmenjave čustev, znanja, sporočil, skratka vsega, kar lahko z 
jezikom posredujemo med seboj. To razumemo pod izrazom komuni-
kacija. Mišljeno je povprečno slovensko okolje, ki ne vključuje izjem in 
morebitnih posebnih situacij. A danes naj v nadaljevanju teče beseda 
prav o teh, nazorneje o družinah, ki žive na tujem. 
Ob novem letu, ko svet kipi od izmenjav medsebojnih izrazov želja, 
dobimo veliko voščil tudi od izseljencev. Pogosto se v njihova pisma sem 
pa tja vrine posebna beseda ali jezikovna oblika, ki je že nepoklicnemu 
poznavalcu jezika nenavadna. Iz tega se čuti odmik od običajnega 
izražanja, kar daje slutiti, da obstaja neka vrzel v živi povezanosti 
z govorjenim jezikom v domovini. Kako temu odpomoči? Rešitev je 
seveda na dlani, a pogosto jo omejuje vsakdanji tempo življenja. Stiki 
z živim jezikom v domovini in še enkrat stiki! In to z vsemi njegovimi 
socialnimi zvrstmi, med katerimi je na vidnem mestu knjižni jezik. Tu 
pride do izraza nenadomestljiva povezovalna družbena vloga knjižnega 
jezika, tudi kot vzdrževalca osebne jezikovne zavesti. Sredstva družbe-
nega obveščanja pripomorejo, da berljiva ali slišna podoba slovenščine 
lahko sega v najbolj oddaljene kotičke zemlje in da doseže vsakega 
posameznika, ki to želi. Tako obstaja možnost, da se bo manjkrat 
dogajalo, da posamezniki na tujem ne bi razumeli sodobnih slovenskih 
besed, ki se tako rekoč vsak dan rojevajo v jeziku. 
Vloga domačih je pri tem velikega pomena. Najbolj pripomorejo osebni 
stiki. Obiski sem in obiski tja. Kljub temu da danes obstajajo vseh 
vrst družbena omrežja, ki tako rekoč nadomeščajo fizično prisotnost, 
je nazorna bližina še zmeraj tista, ki človeka notranje najbolj poživi.
Izseljenci namreč živijo v posebnem jezikovnem položaju, ki ga soci-
olingvistika imenuje jeziki v stiku. Jeziki so v stiku takrat, kadar dva 
ali več jezikov izmenično uporablja ista oseba in mora preklapljati med 

  Darjan Kacin
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njimi. Pri tem je odločilna stopnja obvladovanja enega in drugega. 
Nesporno dejstvo je namreč, da o izboru jezika pri posamezniku odloča 
pogostost rabe v določenem okolju. Vsako okolje ima svoj dominantni 
jezik, z drugimi besedami v sociološkem izrazju rečeno, to je uradni 
jezik. Na to mora računati še tako močna zavest o maternem jeziku. 
Pogosto se dogaja, da se raba določenega jezika omeji le na vsakodnevne 
situacije, ki jih ohranja večja ali manjša pogostost. Take situacije pa po 
navadi ne zahtevajo velike jezikovne ustvarjalnosti. S tem prihaja do 
motenj pri rabi jezikov, strokovno rečeno do jezikovnih interferenc, 
pri čemer jezik okolja vpada v manj pogosto rabljeni jezik, katerega 
moč začne počasi usihati. Pri tem ni toliko pomembna kolektivna 
zavest določene skupnosti, ampak bolj odnos posameznika do jezika, 
njegova jezikovna zavest. Osebna odločitev o rabi jezika je najbolj jasno 
znamenje, ki razkriva stopnjo etnične identitete, istovetnosti. K boljšemu 
razumevanju zgornjega dodajmo primer. Večinsko angleško okolje in 
slovensko govoreči izseljenec. Vsakdo bi lahko iz svojih izkušenj kaj 
povedal o tem.
Ne zavedamo se, kolikšno čustveno prednost imamo, da živimo v 
jezikovno enotnem okolju. Pomoč tistim, ki živijo zunaj meja naše 
Slovenije, je torej na mestu. Z njo njihova jezikovna zavest ne bo hirala, 
vzdrževali jo bodo in razvijali. •
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ZATAKNJENO 
STIKALO 
STRESA

dr. Apolonija Klančar 

Pred zadnjim obilnim deževjem v soboto 
2. februarja 2019 se je ob dvanajstih 
sirena oglasila drugače, kot smo vajeni 
v Žireh. Namesto signala za »konec vseh 
nevarnosti« smo slišali tistega za »nevar-
nost poplav«. Razglašen je bil alarm. Tudi 
naše telo ob zaznani nevarnosti razglasi 
alarm.

Telo razume stres kot nevarnost. V stresu 
pa drugače delujemo, razmišljamo, čutimo 
sebe in dojemamo okolico. Smo nerodni, 
razdražljivi, brezvoljni. Popadejo nas lakota, 
želja po sladkem ali slanem ali nas apetit 
mine. Smo strašno žejni ali v celem dnevu 
komaj kaj spijemo. Hitreje zbolimo, pojavljajo 
se alergije ...

Nekontrolirano trzajo mišice obraza, rok, meč 
in druge – pojavijo se tiki. Boli želodec, zavija 
po črevesju. Kar naprej hodimo na stranišče 
ali ravno nasprotno. Težko zaspimo, se zbu-
jamo iz mor, obletavajo nas črne misli. Smo 
kronično utrujeni ali v stalnem pogonu. Težko 
se zberemo. Zlahka nas spravijo iz tira.

Naše razpoloženje in ravnokar opisan odziv 
nadzira os stresa, ki jo sestavljajo hipotalamus, 
hipofiza in nadledvične žleze. Te žleze sprožijo 
v tek živahno in zapleteno izločanje hormonov, 
ki aktivirajo nove žleze, npr. ščitnico, katere 
spet izločajo svoje hormone, itd. Tako se sproži 
alarm za stresni odziv.

Očitno stres prizadene prebavo in raven 
energije, počitek in imunski sistem. Vpliva 
na sposobnost zaznavanja, spomin in učenje: 
to pa je temelj rasti, razvoja in inteligentnega 
prilagajanja na okolje. Sodeč po epidemiji 
tovrstnih težav, je danes ogromno otrok in 
odraslih v stanju kroničnega stresa.

Telo ima posebno vrsto živčevja – avtonomno 
– ki prevzame vajeti v času stresa. Takrat nas 
poganjajo refleksni avtomatizmi, nad katerimi 
imamo komaj kaj nadzora. To živčevje zapo-
veduje hormonskemu sistemu.

Avtonomno živčevje ima dve veji: simpatično 

in parasimpatično. Simpatična sproži alarm. 
Zažene mehanizme, da bomo v nevarnosti pre-
živeli s čim manj škode. Sproži odziv »boj ali 
beg«. Parasimpatična veja pa razglasi »konec 
vseh nevarnosti« – dovoli, da jemo, počivamo, 
presnavljamo, se vrnemo v normalno stanje 
in se učimo. Avtonomno živčevje omogoča 
tudi pravilno delovanje mišic, potrebnih za 
avtomatizme vida. To pomeni, da bo otrok v 
stanju stresa gledal, pa ne bo videl – ne glede 
na vložen trud. Poslušal, pa ne slišal. Se učil, 
pa nič zapomnil …

Telo približno deset odstotkov časa zlahka pre-
deluje stres, preostalih devetdeset odstotkov 
pa ne. Bolj raste čas stresa, bolj ogroženo je 
zdravje. Danes čedalje več otrok in odraslih 
vse daljša časovna obdobja izkuša stres. Pri 
mnogih »stikalo za konec vseh nevarnosti« ne 
deluje več. Izkušajo težave vzdolž osi stresa, 
ki sčasoma postanejo stalnica in njihova nova 
normala.

V stresu se lahko zgodi troje:
a) Stresa ne zmoremo predelati. Trpi zdravje, 
drsimo v bolezen. Izogibamo se stvarem, ki 
nas ogrožajo. Ne znamo se prilagoditi. Otroci 
npr. izostajajo od pouka, imajo čedalje več 
težav, ki jim nihče ne ve vzroka. Umikajo se 
iz življenja v odvisnosti, npr. od računalnika. 
Odrasli se odzivamo podobno.
b) Stres sicer predelamo, a se iz njega nič ne 
naučimo: v podobni situaciji spet podležemo 
– odziv je nezrel. Otrok se npr. vedno zno-
va odzove z jokom, umikom, tožarjenjem, 
besednim ali telesnim nasiljem. Sčasoma 
lahko reagira kot v primeru a. Njegovi starši 
se odzovejo z iskanjem krivca v šoli, v otroku 
ali se umaknejo. Le malo jih zmore poiskati 
strategije za dvig nad stresno stanje. Podobno 
je z učitelji.
c) Stres predelamo. Iz njega se nekaj naučimo, 
se inteligentno prilagodimo, napredujemo. V 
bodoče se znamo hitro ustrezno odzvati. Smo 
bolj odporni na stres.
Mnogo praks v naši družbi spodbuja nezrel 
odziv na stres:

Smo pretirano zaščitniški. Ne spodbujamo 
inteligentnega učenja – raje poskrbimo, da 
čedalje več stvari namesto nas opravijo tako 
imenovani strokovnjaki.

Sejanje strahu pred nevarnostmi od zunaj (tuj-
ci, virusi, vremenom …) je najbolj priljubljeno 
opravilo množičnih medijev, enako poročanje 
o vseh vrstah nasilja.

Spodbujamo nasilje v risankah in igricah 
za otroke. Spodbujamo nasilje in ozko ter 
homofobno razmišljanje pri odraslih.

Potrošniški način življenja uničuje naravne 
ritme dela in počitka, ubija raznolikost. Krade 
čas za ukvarjanje z otroki. Zapoveduje dolge 
ure v prisilnih držah, ki pohabljajo telo in 
duha. Temu pravimo napredek …

Z vse številčnejšimi in podrobnejšimi pravili, 
zapovedmi, prepovedmi in predpisi spodbuja-
mo okorelost in strah pred drugačnim, novim, 
nepredvidljivim. S tem zaviramo procese 
učenja, prilagajanja, inteligentno reševanje 
problemov in odpornost na stres. Življenje je 
v osnovi kaotično in večplastno. Skoraj nikoli 
ne ustreza našim popreproščenim pravilom.

Stres danes najpogosteje povzročajo: trav-
matične fizične in psihične izkušnje; nesreče 
in konflikti; družinsko nasilje; wi-fi sevanja; 
strupi v zraku, vodi, hrani, cepivih; čustveno 
nasilje; prisilne drže; prikrajšanost za gibanje 
in razne vrste učenja.

Vse našteto prizadene živčni sistem in one-
mogoči zdrav razvoj in delovanje. Pojavijo 
se razvojni zaostanki, zaradi katerih se ne 
zmoremo ustrezno odzivati na stres.

Odpornost na stres je stvar dobro razvitega 
živčnega sistema in zrelega delovanja hor-
monskega sistema. Pogostnost, moč in čas 
trajanja stresa pri mnogih ljudeh pa naraščajo. 
Naša civilizacija ukvarjanje s stresom običajno 
prepusti strokovnjakom, ti pa tabletam. Komu 
ga prepuščate vi? •

NIZ PREDAVANJ MAG. 
MARTINA LISCA V KRAJEVNI 
KNJIŽNICI ŽIRI

Jožica Kacin 

V krajevni knjižnici se vrstijo različna 
predavanja in delavnice tako za otroke kot 
odrasle.  Med drugim so pripravili niz srečanj 
z logoterapevatom, mediatorjem in osebnim 
svetovalcem mag. Martinom Liscem. Govoril 
je o komunikaciji in odnosih ter soočanju s 
težkimi življenjskimi situacijami, januarja in 
februarja pa o vzgoji in hoji za smislom. •

  Jožica Kacin
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Sonja Logar 
ZAMAN

Ko na odru osvetlijo me luči,
zvok telo mi prepoji.

Upajoče gledam v ljudi,
takrat, ko pesem nežno srca preplavi,

a tebe videti nikakor ni.

Kje zdaj si, ljubljeni,
duša poje in kriči,
sedaj zavesa pade,

a meni v srcu ogenj tli.

V večeru poznem,
kakor duh prikradeš se mi v tihe sanje,

vendar čutim, vem, zdaj prepozno,
vse zaman je.

Estera Vehar 
NOGOMETNA TEKMA
Fotografija je nastala na nogometnem 
stadionu v Žireh, 21. novembra 2015, ko se 
je domača ekipa pomerila s klubom Jezero iz 
Medvod.  
Fotografija je Estero Vehar začela zanimati 
že v gimnaziji, z njo pa se je bolje spoznala v 
študentskih letih. Najbolj jo navdušujejo ljudje, 
obrazi, vsakdanje stvari in trenutki. 
S športno fotografijo se je srečala na nogo-
metnih in florbalskih igriščih, ko je slikala 
dogodke žirovskih klubov. »Vremenski in 
svetlobni pogoji pri tovrstnih dogodkih pa 
kličejo po boljši opremi, zato se tej zvrsti foto-
grafije ne more toliko posvetiti,« pravi Estera 
in dodaja, da tudi zato njen aparat trenutno 
bolj počiva.  
Je diplomirana fizioterapevtka in dela na 
zasebni ortopedski kliniki v Pragi.
• Jožica Kacin, Tanja Mlinar

Sonja Logar 
ZAMAN
»Pesem sem napisala pred mnogimi leti in 
ponazarja neizrečeno in nesrečno ljubezen. 
O njej govorijo tudi moje druge pesmi. Rada 
napišem, kar čutim, in tako nastajajo bese-
dila, ki jih kasneje analiziram in ponovno 
prebiram,« je napisala avtorica Sonja Logar. 
• Jožica Kacin
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Na podlagi Pravilnika za vrednotenje ter sofinanciranje društvenih in 
drugih družbenih dejavnosti v Občini Žiri (Ur. l. RS, št. 5/08, 36/08) in 
Odloka o proračunu Občine Žiri za leto 2019 (Ur. l. RS, št. 13/2019) Občina 
Žiri objavlja 

JAVNI RAZPIS 
 ZA SOFINANCIRANJE DRUŠTVENIH IN DRUGIH 

DRUŽBENIH DEJAVNOSTI V OBČINI ŽIRI 
ZA LETO 2019 

1. Proračunska sredstva Občine Žiri za sofinanciranje izvajanja letnih 
programov ter enkratnih projektov izvajalcev društvenih dejavnosti se 
dodeljujejo upravičencem v skladu s Pravilnikom za vrednotenje ter 
sofinanciranje društvenih in drugih družbenih dejavnosti v občini Žiri (Ur. 
l. RS, št. 5/08, 36/08). 

2. Predmet sofinanciranja so letni programi izvajanja rednih dejavnosti ter 
enkratne akcije oziroma projekti upravičencev (največ 1 projekt letno). 
Redna dejavnost organizacij se sofinancira le za organizacije, ki imajo 
sedež v občini Žiri. Organizacijam, ki nimajo sedeža v Občini Žiri, se redna 
dejavnost lahko financira glede na število članov, ki so občani Občine Žiri. 

3. Višina sofinanciranja Občine Žiri je odvisna od razpoložljivih sredstev, 
obsega in ocene kakovosti in pomembnosti programa oziroma projekta. 
Pri vrednotenju kakovosti in pomembnosti programa oziroma projekta 
se oceni prispevek, ki ga načrtovana izvedba projekta oziroma programa 
prinese k dogajanju v kraju, oziroma koristi za občane Občine Žiri (npr. 
nova ponudba, koristi za čim širši krog občanov, informiranje, osveščanje 
itd.) ter preseganje društvenega interesa (izvajanje aktivnosti za širšo 
javnost, ne le za članstvo).

4. Skupna višina proračunskih sredstev v letu 2019 znaša 19.600,00 evrov 
in so zajeta na naslednjih proračunskih postavkah:

04.5.1.02 – Turistična društva 2.200,00 EUR 

04.6.1.03 – Gospodarska združenja 2.200,00 EUR

08.3.1.01 – Sofinanciranje humanitarnih programov 
društev

2.300,00 EUR

08.3.1.02 – Sofinanciranje socialnih in zdravstvenih 
programov 

2.900,00 EUR

08.3.1.04 – Sofinanciranje programov invalidskih 
društev

800,00 EUR

08.3.1.06 – Sofinanciranje programov upokojenskih 
društev

2.500,00 EUR

08.3.1.07 – Sof. mladinskih, srednješolskih, študentskih 
prog. 

2.000,00 EUR

08.3.1.09 – Veteranske organizacije 1.300,00 EUR

08.3.1.12 – Sof. program. društev za promocijo varstva 
okolja 

3.400,00 EUR

5. Sredstva se bodo dodelila upravičencem v okviru razpoložljivih sredstev 
v obliki dotacij za naslednje namene:
• humanitarne dejavnosti (zbiranje sredstev in denarja za pomoč 

socialno šibkim posameznikom, humanitarne akcije),
• socialni programi (vključevanje različnih skupin, bolnikov, ljudi s 

posebnimi potrebami, marginalnih skupin) in zdravstveni programi 
(npr. organizirana terapevtska vadba, informiranje in osveščanje itd.),

• mladinski, srednješolski, študentski programi,

• programi za invalide in upokojenski programi,
• organizacije vojnih veteranov,
• razna stanovska združenja,
• redne dejavnosti turističnih društev,
• programi za promocijo varstva okolja, ekologije.

6. Upravičenci do proračunskih sredstev po tem razpisu so izvajalci, 
organizirani v organizacijski obliki: društvo, klub, združenje, nevladna, 
neprofitna organizacija, oziroma drugi izvajalci socialnih, zdravstvenih, 
humanitarnih, mladinskih, turističnih dejavnosti ter stanovska združenja, 
ki:
so registrirana za izvajanje dejavnosti,
imajo urejeno evidenco članstva, če gre za organizacije s članstvom,
imajo zagotovljene osnovne pogoje za izvedbo načrtovanih programov,
imajo sedež na območju Občine Žiri ali izvajajo aktivnosti na območju 
Občine Žiri oziroma imajo včlanjene tudi člane občane Občine Žiri. 
Upravičenci, ki izvajajo aktivnosti na območju Občine Žiri z manj kot 5 
članov iz Občine Žiri, do sofinanciranja dejavnosti niso upravičeni. 

7. Na razpis za dodelitev sredstev se lahko zainteresirani prijavijo z 
razpisnim obrazcem, ki je na voljo v tajništvu Občine Žiri, Loška cesta 1, 
Žiri, in na spletni strani www.ziri.si. Dodatne informacije v zvezi z razpisom 
lahko zainteresirani dobijo na telefonski številki 04 50 50 713. Prijave je 
potrebno dostaviti na Občino Žiri, Loška cesta 1, Žiri, najkasneje do 28. 
6. 2019. 

8. Sredstva bodo upravičencem dodeljena s sklepom in se lahko znotraj 
razpisa prerazporedijo glede na prispele vloge. Vloge bo pregledala razpisna 
komisija, ki jo imenuje župan Občine Žiri. Komisija lahko ob pregledu vlog, 
prispelih na razpis za sofinanciranje, izloči vloge za programe oziroma 
projekte, ki niso v interesu Občine Žiri. 

Štev.: 410-0005/2019-1
Datum: 4. 3. 2019 

mag. Janez Žakelj, l.r.
Župan

Na podlagi Pravilnika o ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva in 
podeželja v Občini Žiri (Ur. l. RS, št. 43/2015) in Odloka o proračunu Občine 
Žiri za leto 2019 (Ur. l. RS, št. 13/2019) Občina Žiri objavlja

JAVNI RAZPIS
ZA OHRANJANJE IN SPODBUJANJE RAZVOJA 

KMETIJSTVA IN PODEŽELJA V OBČINI ŽIRI V LETU 2019 

1. NAROČNIK
Občina Žiri, Loška cesta 1, 4226 Žiri

2. PREDMET JAVNEGA RAZPISA 
Predmet javnega razpisa je dodelitev nepovratnih sredstev iz proračuna 
občine v skupni višini 23.400,00 evrov za namene, ki prispevajo k 
ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva, gozdarstva in podeželja. 
Sredstva so zagotovljena na proračunskih postavkah 04.1.1.01 – Državne 
pomoči za področje kmetijstva in 04.1.1.05 – Ukrepi de minimis in ostali 
ukrepi na področju kmetijstva.

3. SPLOŠNA DOLOČILA – POGOJI ZA UPRAVIČENCE
• Upravičenec predloži izjavo, da za iste upravičene stroške in za isti 

namen ni pridobil sredstev oziroma ni v postopku pridobivanja 
sredstev iz katerega koli drugega javnega vira. 

• Upravičenec predloži izjavo, da ni podjetje v težavah in da ni 
naslovnik neporavnanega naloga za izterjavo na podlagi predhodnega 
sklepa Komisije Evropske unije, s katerim je bila pomoč razglašena za 
nezakonito in nezdružljivo z notranjim trgom.

• Pomoč se dodeli na podlagi vloge, ki vsebuje osnovne podatke o 
upravičencu/izvajalcu, podatke o naložbi/storitvi, časovni potek, 
vrsto, znesek javnega financiranja ter predvidene stroške. 

• Če se upravičenec ali izvajalec v skladu s predpisi o javnih naročilih 
šteje za naročnika, mora predložiti dokazilo, da je bil postopek izbire 
dobavitelja izveden v skladu z Zakonom o javnih naročilih.

• Po koncu investicije mora biti le-ta v uporabi za namen, za katerega 
je upravičenec pridobil sredstva, vsaj še 5 let po izplačilu sredstev. 
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V tem roku vlagatelj ni upravičen do sofinanciranja iste investicije. 
• Upravičenec mora hraniti vso dokumentacijo, ki je bila podlaga za 

odobritev pomoči po pravilniku deset let od datuma prejema pomoči. 
• Upravičenec mora v primeru ugotovljene nenamenske porabe 

sredstev vrniti odobrena sredstva v celoti s pripadajočimi zakonitimi 
zamudnimi obrestmi, če se ugotovi:
• da so bila dodeljena sredstva delno ali v celoti nenamensko 

porabljena;
• da je upravičenec za kateri koli namen pridobitve sredstev 

navajal neresnične podatke;
• da je upravičenec za isti namen in iz istega naslova že pridobil 

finančna sredstva. 
V navedenih primerih ugotovljene nenamenske porabe sredstev 
upravičenec izgubi pravico do pridobitve sredstev za naslednji dve leti. 

Za ostala določila (upravičenci, splošni in specifični pogoji upravičenosti, 
upravičeni stroški in ostalo) se upoštevajo določila Pravilnika o ohranjanju 
in spodbujanju razvoja kmetijstva in podeželja v Občini Žiri za programsko 
obdobje 2015–2020.

4. UKREPI, PREDMETI PODPORE, VIŠINE RAZPOLOŽLJIVIH SREDSTEV 
TER MERILA IN KRITERIJI ZA DODELJEVANJE POMOČI

A. SKUPINSKE IZJEME

Ukrep št. 1: Pomoč za naložbe v opredmetena ali neopredmetena 
sredstva na kmetijskih gospodarstvih v zvezi s primarno kmetijsko 
proizvodnjo (13. čl. pravilnika)

(1) Z naložbo se skuša doseči vsaj enega od naslednjih ciljev:
• izboljšanje splošne učinkovitosti in trajnosti kmetijskega gospodarstva, 

zlasti z zmanjšanjem stroškov proizvodnje ali izboljšanjem in 
preusmeritvijo proizvodnje,

• izboljšanje naravnega okolja, higienskih razmer ali standardov za 
dobrobit živali, če zadevna naložba presega veljavne standarde Unije,

• izpostavljanje in izboljšanje infrastrukture, povezane z razvojem, 
prilagajanjem in modernizacijo kmetijstva, vključno z dostopom do 
kmetijskih zemljišč, komasacijo in izboljšanjem zemljišč, oskrbo in 
varčevanjem z energijo in vodo.

(2) Pomoč za naložbe v kmetijska gospodarstva za primarno proizvodnjo 
se lahko dodeli za:
• podukrep 1.1 – Posodabljanje kmetijskih gospodarstev,
• podukrep 1.2 – Urejanje kmetijskih zemljišč in pašnikov.

Okvirna višina sredstev skupaj za ukrep 1: 19.400 evrov. 

Nosilec kmetijskega gospodarstva lahko kandidira za največ dve naložbi 
znotraj ukrepa.

Podukrep 1.1 Posodabljanje kmetijskih gospodarstev

Pomoč se lahko dodeli za naložbe v živinorejsko in rastlinsko proizvodnjo 
na kmetijskih gospodarstvih.

Upravičeni stroški:
• stroški izdelave projektne dokumentacije za novogradnjo 

(rekonstrukcijo) hlevov in gospodarskih poslopij na kmetijskem 
gospodarstvu,

• stroški gradnje, rekonstrukcije ali adaptacije hlevov in gospodarskih 
poslopij na kmetijskem gospodarstvu, ki služijo primarni kmetijski 
proizvodnji ter ureditev izpustov (stroški materiala in storitev),

• stroški nakupa nove kmetijske mehanizacije do njene tržne vrednosti, 
razen traktorjev,

• stroški opreme hlevov in gospodarskih poslopij,
• stroški nakupa rastlinjaka (najmanj 45 m2 tlorisne površine), montaže 

ter opreme v rastlinjaku,
• stroški nakupa in postavitve zaščite pred neugodnimi vremenskimi 

razmerami (protitočne mreže …),
• stroški nakupa računalniške programske opreme, patentov, licenc, 

avtorskih pravic in blagovnih znamk. Pod računalniško programsko 
opremo sodijo: računalnik, tiskalnik, monitor, tablica in programi.

Potrošni material ni predmet sofinanciranja oziroma upravičen strošek. 

Upravičenci do pomoči so:
• Kmetijska gospodarstva, vpisana v register kmetijskih gospodarstev, 

ki ležijo na območju občine oziroma katerih naložba se izvaja na 
območju občine in dejavnost primarne kmetijske proizvodnje 
opravljajo na najmanj 1 ha primerljivih kmetijskih površin. Za 1 ha 
primerljivih površin se po podatkih GERK-a štejejo: 1 ha njiv, 2 ha 
travnikov oziroma ekstenzivnih sadovnjakov, 4 ha pašnikov, 0,25 
ha plantažnih sadovnjakov ali vinogradov, 0,2 ha vrtov, vključno z 
zavarovanimi prostori pri pridelavi vrtnin, 8 ha gozdov, 5 ha gozdnih 
plantaž ali 6 ha barjanskih travnikov oziroma drugih površin. 

• Do pomoči za računalniško programsko opremo so upravičeni tisti, 
ki imajo poleg prej navedenih pogojev tudi registrirano dopolnilno 
dejavnost, in tisti, ki so zavezanci za davčno blagajno. 

Pogoji za pridobitev:
• predložitev ustreznega dovoljenja za izvedbo investicije, če je s 

predpisi s področja gradnje objektov to potrebno, 
• predložitev projektne dokumentacije za izvedbo naložbe ter dokazila 

o teh stroških (račun, potrdilo o plačilu), kadar so upravičeni do 
sofinanciranja,

• za naložbo, ki mora biti v skladu z določili 14(5) člena Uredbe 
702/2014, izdelana presoja vplivov na okolje, če je le ta potrebna in 
predložena z vlogo za pridobitev pomoči, 

• ponudbe oziroma predračun za načrtovano naložbo,
• predložitev oddane zbirne vloge (subvencijska vloga) v tekočem 

oziroma preteklem letu, če rok za oddajo zbirne vloge v tekočem letu 
še ni potekel,

• mnenje o upravičenosti in ekonomičnosti investicije, ki ga pripravi 
pristojna strokovna služba (za novogradnje, rekonstrukcije ali 
adaptacije objektov, nakup opreme, ki se vgradi v hlev, gospodarska 
poslopja, nakup rastlinjaka, postavitve zaščite pred neugodnimi 
vremenskimi razmerami ter nakup računalniške programske opreme),

• za nakup računalniške programske opreme: odločba o registrirani 
dopolnilni dejavnosti ali potrdilo, da je upravičenec zavezanec za 
davčno blagajno. 

Intenzivnost pomoči: 
• do 50 odstotkov dokazljivih upravičenih stroškov naložb na kmetijskih 

gospodarstvih. 

Najvišji skupni znesek za posamezno naložbo na kmetijskem gospodarstvu 
lahko znaša do 2.000 evrov. 

Vlogo za pomoč v okviru tega ukrepa predloži nosilec kmetijskega 
gospodarstva. 

Podukrep 1. 2 Urejanje kmetijskih zemljišč in pašnikov

Pomoč se lahko dodeli za namen urejanja kmetijskih zemljišč in pašnikov.

Upravičeni stroški:
• stroški izdelave načrta ureditve kmetijskega zemljišča (nezahtevne 

agromelioracije, pašniki), 
• stroški izvedbe del za nezahtevne agromelioracije, 
• stroški nakupa opreme za ograditev in pregraditev pašnikov z ograjo,
• stroški nakupa opreme za ureditev napajališč za živino.

Upravičenci do pomoči:
• posamezna kmetijska gospodarstva ali več kmetijskih gospodarstev, 

vključenih v skupno naložbo (pašna skupnost, agrarna skupnost …),
• kmetijska gospodarstva, vpisana v register kmetijskih gospodarstev, 

ki ležijo na območju občine, oziroma katerih naložba se izvaja na 
območju občine,

• minimalni obseg primerljivih kmetijskih površin je 1 ha. 

Pogoji za pridobitev:
• ustrezna dovoljenja oziroma projektna dokumentacija za izvedbo 

naložbe ter dokazila o teh stroških, kadar so upravičeni do 
sofinanciranja,

• predračun stroškov, za katere se uveljavlja pomoč,
• kopija katastrskega al i  geoprostorskega načr ta z zar isom 
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načrtovanih del,
• mnenje strokovne službe, kadar je predmet podpore ureditev 

kmetijskih zemljišč, nezahtevna agromelioracija, 
• dovoljenje lastnika zemljišča za izvedbo naložbe v primeru zakupa oz. 

najema zemljišča,
• izjava izvajalca o ravnanju z odvečnimi materiali.

Intenzivnost pomoči: 
• do 50 odstotkov dokazljivih upravičenih stroškov naložb na kmetijskih 

gospodarstvih. 

Najvišji skupni znesek za posamezno naložbo na kmetijskem gospodarstvu 
lahko znaša do 2.000 evrov. 
 
Vlogo za pomoč v okviru tega ukrepa predloži nosilec kmetijskega 
gospodarstva oziroma pooblaščena oseba, ki jo pooblastijo vsi nosilci 
kmetijskih gospodarstev, ki so vključeni v skupno naložbo. 

B. POMOČI DE MINIMIS

UKREP 3: Pomoč za naložbe v predelavo in trženje kmetijskih in živilskih 
proizvodov ter naložbe v nekmetijsko dejavnost na kmetiji – de minimis 
(20. člen pravilnika)

Cilj pomoči je diverzifikacija dejavnosti na kmetijskih gospodarstvih 
v predelavo in trženje kmetijskih in živilskih proizvodov ter širjenje 
nekmetijskih dejavnosti na kmetijskih gospodarstvih.

Upravičeni stroški:
• stroški izdelave projektne dokumentacije za naložbo v predelavo in 

trženje kmetijskih in živilskih proizvodov ter naložbe v nekmetijske 
dejavnosti na kmetiji;

• stroški gradnje ali obnove objekta za dejavnosti predelave in trženja 
kmetijskih proizvodov ter nekmetijske dejavnosti na kmetiji;

• stroški nakupa opreme in naprav za dejavnosti predelave in trženja 
na kmetijah ter nekmetijske dejavnosti.

Upravičenci do pomoči:
• kmetijska gospodarstva, ki se ukvarjajo s predelavo in trženjem 

oziroma z nekmetijskimi dejavnostmi s sedežem dejavnosti in naložbo 
na območju občine.

Pogoji za pridobitev sredstev:
• dokazilo o registraciji dejavnosti (UE);
• dejavnost se mora izvajati na kmetiji še vsaj 5 leti po zaključeni 

naložbi;
• kopija subvencijske vloge (v kolikor gre za različne nosilce kmetijskega 

gospodarstva in dopolnilne dejavnosti);
• predložitev ustreznega dovoljenja za izvedbo investicije, če je s 

predpisi s področja gradnje objektov to potrebno; 
• projektno dokumentacijo za izvedbo naložbe ter dokazila o teh 

stroških, kadar so upravičeni do sofinanciranja;
• mnenje pristojne svetovalne službe.

Intenzivnost pomoči:
• do 50 % dokazljivih upravičenih stroškov oziroma do 2.000 EUR na 

posamezno naložbo. 

Okvirna višina sredstev: 500 evrov. 

Ne glede na določilo iz alineje o intenzivnosti pomoči se pomoč ustrezno 
zniža, če bi z odobreno pomočjo presegli skupni znesek de minimis pomoči 
iz šestega odstavka 18. člena pravilnika.

UKREP 4: Pomoč za izobraževanje in usposabljanje na področju 
nekmetijskih dejavnosti na kmetiji ter predelave in trženja (21. člen 
pravilnika)

Cilj pomoči je doseganje višje ravni strokovne izobraženosti in 
usposobljenosti kmetov in njihovih družinskih članov s področja 
nekmetijskih dejavnosti na kmetiji ter predelave in trženja kmetijskih 
proizvodov, ki niso proizvodi primarne kmetijske proizvodnje.

Upravičeni stroški:
• stroški kotizacije in šolnin za tečaje, seminarje, predavanja in 

strokovne ekskurzije, povezane z nekmetijskimi dejavnostmi ter 
predelavo in trženjem kmetijskih proizvodov;

• stroški prevoza in stroški vstopnin za strokovne oglede, povezane 
z nekmetijskimi dejavnostmi ter predelavo in trženjem kmetijskih 
proizvodov;

• stroški strokovnih gradiv, pomembnih za izobraževanje in 
usposabljanje, povezano z nekmetijskimi dejavnostmi ter predelavo 
in trženjem kmetijskih proizvodov;

• stroški udeležbe na sejmih, povezanih z nekmetijskimi dejavnostmi 
ter predelavo in trženjem kmetijskih proizvodov.

Upravičenci do pomoči:
• pravne in fizične osebe ter njihovi družinski člani, ki se ukvarjajo z 

nekmetijsko dejavnostjo ter predelavo ali trženjem na kmetijskem 
gospodarstvu, ki je vpisano v register kmetijskih gospodarstev in ima 
sedež na območju občine.

Pogoji za pridobitev sredstev:
• račun in dokazila o plačilu stroškov, za katere se uveljavlja pomoč;
• program izobraževanja oziroma usposabljanja, povezanega z 

nekmetijskimi dejavnostmi na kmetiji, predelavo ali trženjem 
kmetijskih proizvodov. 

Intenzivnost pomoči:
• do 100 odstotkov upravičenih stroškov. 

Okvirna višina sredstev: 500 evrov. 

Ne glede na določilo alineje o intenzivnosti pomoči se pomoč ustrezno 
zniža, če bi z odobreno pomočjo presegli skupni znesek de minimis pomoči 
iz šestega odstavka 18. člena pravilnika.

UKREP 5: Gozdarski ukrepi (Nove investicije za delo v gozdu – 22. člen 
pravilnika)

Namen ukrepa:
Z ukrepom prispevamo k zmanjšanju nesreč v gozdu ter k boljši strojni in 
tehnični opremi kmetijskih gospodarstev, ki imajo v lasti gozdne površine.

Predmet:
• podpore bodo dodeljene naložbam v stroje in osebno varovalno 

opremo za kvalitetnejše in bolj varno delo v gozdu.

Upravičenci do pomoči:
• kmetijska gospodarstva, vpisana v register kmetijskih gospodarstev, 

ki imajo v lasti najmanj 4 ha gozdne površine na območju občine. 
Upravičenec do pomoči je tudi kmetijsko gospodarstvo registrirano 
na območju Občine Žiri, nosilec pa ima v lasti najmanj 4 ha gozdne 
površine v večini na območju občine (mejaši). 

Pogoji za pridobitev sredstev:
• upravičenec predloži dokazila o lastništvu gozdnih parcel (seznam 

parcel geodetske uprave ali zbirni podatki o lastništvu nepremičnin 
ali lastninski list ali seznam gozdnih parcel z opredelitvijo katastrske 
občine in št. parcele),

• predložitev oddane zbirne vloge (subvencijska vloga) v tekočem 
oziroma preteklem letu, če rok za oddajo zbirne vloge v tekočem letu 
še ni potekel,

• s pomočjo pridobljen stroj ali opremo mora upravičenec uporabljati 
vsaj še 5 let po končani investiciji,

• predračun za načrtovano naložbo ali račun, če je bila naložba že 
izvedena v letu javnega razpisa.

Upravičeni stroški:
• gozdarski stroji (cepilci, vitli … razen motornih žag) in osebna 

varovalna oprema (čelada, hlače, obutev). 

Potrošni material ni predmet sofinanciranja oz. upravičen strošek.

Intenzivnost pomoči:
• do 50 odstotkov dokazljivih upravičenih stroškov, vendar ne več kot 

800 evrov letno. 
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Okvirna višina sredstev: 2.000 evrov. 

C. OSTALI UKREPI

UKREP 6: Podpora delovanju društev s področja kmetijstva in razvoja 
podeželja (25. člen pravilnika)

Namen ukrepa:
• izmenjava znanj in izkušenj med prebivalstvom, ki živi na podeželju, 

in dvig kakovosti življenja na podeželju.

Predmet:
• sofinanciranje delovanja različnih neprofitnih oblik sodelovanja 

kmetov in drugih neprofitnih združenj, povezanih s kmetijstvom, 
gozdarstvom in razvojem podeželja.

Upravičenci do pomoči:
• društva in združenja s sedežem v Občini Žiri oziroma društva, katerih 

člani so občani Občine Žiri.

Pogoji za pridobitev sredstev:
• sofinancirajo se izključno nepridobitne dejavnosti društev, potrebno 

je priložiti program dela in oceno stroškov izvedbe za tekoče leto,
• odločba o vpisu v register društev v primeru prve prijave, 
• seznam članov društva iz območja občine.

Upravičeni stroški:
• materialni stroški za delovanje društev,
• stroški priprave/izvedbe izobraževanj, usposabljanj, tečajev, delavnic, 

predstavitvenih dejavnosti ter vseh drugih dejavnosti prenosa znanja 
in informiranja,

• stroški organiziranja/izvedbe raznih sejmov, razstav, prireditev, 
kvizov, iger, srečanj, strokovnih ekskurzij, izletov ipd. oziroma stroški 
udeležbe na njih (vključno s potnimi stroški, stroški avtobusnih 
prevozov ter stroški hrane in pijače).

Višina pomoči:
• višina sofinanciranja do 100 odstotkov dokazljivih upravičenih 

stroškov. 

Za društva, ki nimajo sedeža v Občini Žiri, se sredstva dodelijo sorazmerno 
glede na delež članov Občine Žiri. 

Najvišji skupni znesek pomoči je 800 evrov. 

Okvirna višina sredstev: 1.000 evrov. 

5. RAZPISNA DOKUMENTACIJA
Razpisna dokumentacija je na voljo v sprejemni pisarni Občine Žiri, 
dostopna je tudi na spletni strani Občine Žiri: www.ziri.si.
Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini Lukan na Občini 
Žiri, telefon: 04 50 50 713, ter na Kmetijsko svetovalni službi pri Germani 
Pivk, tel. 04 50 50 327 oziroma 04 51 12 703. 

6. ROK IN NAČIN ODDAJE VLOG
Rok za prijavo na javni razpis je 8. 4. 2019. 
Vloge, oddane po roku za prijavo na javni razpis, bodo s sklepom zavržene. 
Vloga mora biti ustrezna in popolna. Vloga je ustrezna, če ustreza vsebini 
razpisa. Vloga je popolna, če je izpolnjena na ustreznem prijavnem obrazcu 
in vsebuje vse v obrazcu zahtevane podatke in priloge ter podpise in žige na 
ustreznih mestih. Neustrezne vloge bodo zavrnjene, nepopolne vloge pa 
bo moč dopolniti v osmih dneh od dneva prejetega poziva na dopolnitev. 
Če vloga v roku ne bo dopolnjena, bo s sklepom zavržena.

Vloge se oddajo osebno ali po pošti na naslov: Občina Žiri, Loška c. 1, 4226 
Žiri, v kuverti s pripisom »JAVNI RAZPIS – KMETIJSTVO 2019«. 

7. OBRAVNAVA VLOG IN POSTOPEK ODOBRITVE 
Postopek javnega razpisa bo vodila strokovna komisija za izvedbo javnega 
razpisa, ki jo imenuje župan. 
Razpisana sredstva bodo upravičencem dodeljena do porabe višine 
sredstev, razpisane za posamezen ukrep. V primeru večjega števila 
upravičencev se bo delež sofinanciranja oziroma pomoči sorazmerno znižal. 

Če za posamezen ukrep ne bo prispela nobena vloga ali pa bodo kljub 
dodelitvi maksimalno dovoljene pomoči sredstva ostala neporabljena, se 
bodo prerazporedila na druge ukrepe znotraj javnega razpisa.
Na podlagi zapisnika komisije direktor občinske uprave odloči s sklepom. 
Na podlagi pravnomočnih sklepov občina z upravičenci sklene pogodbo, 
s katero se podrobneje uredijo načini in pogoji koriščenja dodeljenih 
sredstev. 

8. DOKAZILA O UPRAVIČENOSTI IN IZPLAČILO SREDSTEV
Upravičenec pred sklepom o odobritvi sredstev ne sme pričeti z aktivnostjo, 
za katero so sredstva dodeljena, kar velja za ukrep 1. »Pomoč za naložbe v 
opredmetena ali neopredmetena sredstva na kmetijskih gospodarstvih 
v zvezi s primarno kmetijsko proizvodnjo (s podukrepi).« Upravičenec 
mora dostaviti kopije računov upravičenih stroškov in potrdila o plačilu 
teh računov za prej naveden ukrep z datumom po izdaji sklepa do vključno 
22. 11. 2019. Če upravičenec kandidira za sofinanciranje projektne 
dokumentacije za izvedbo naložbe pri podukrepu 1.1. »Posodabljanje 
kmetij« je dokazilo o izvedeni naložbi kopija računa in potrdilo o plačilu z 
datumom od 1. 1. 2019 do 22. 11. 2019. 
Za ukrep 3 »Pomoč za naložbe v predelavo in trženje kmetijskih in 
živilskih proizvodov ter naložbe v nekmetijsko dejavnost na kmetiji – 
de minimimis«, ukrep 4 »Pomoč za izobraževanje in usposabljanje na 
področju nekmetijskih dejavnosti na kmetiji ter predelave in trženja« 
in ukrep 5 »Gozdarski ukrepi (Nove investicije za delo v gozdu)« mora 
upravičenec dostaviti kopije računov upravičenih stroškov in potrdila o 
plačilu teh računov z datumom od 1. 1. 2019 do vključno 22. 11. 2019.
Za ukrep 6 »Podpora delovanju društev s področja kmetijstva in razvoja 
podeželja« mora upravičenec dostaviti kopije računov upravičenih 
stroškov in potrdila o plačilu teh računov z datumom od 24. 11. 2018 do 
vključno 22. 11. 2019.
Kopije računov o upravičenih stroških in potrdila o plačilu teh računov z 
datumi izven postavljenih rokov komisija ne bo upoštevala. 
Če upravičenec ne dostavi kopij računov upravičenih stroškov in potrdil o 
plačilu teh računov skupaj z zahtevkom do vključno 22. 11. 2019, se vloga 
zavrže. 

Upravičencem se sredstva iz proračuna občine izplačajo na podlagi zahtevka 
posameznega upravičenca. Zahtevek bo del razpisne dokumentacije, 
upravičenec pa ga mora vložiti za izplačilo z zahtevanimi dokazili. 

9. OBVEŠČANJE O IZIDU
O izidu javnega razpisa bodo vlagatelji obveščeni najkasneje v 15 dneh po 
zaključnem poročilu komisije za pregled vlog.

Štev.: 410-0002/2019-1
Datum: 4. 3. 2019

mag. Janez Žakelj, l.r.
Župan

Na podlagi 24., 66. in 79. člena Zakona o uresničevanju javnega interesa 
za kulturo (ZUJIK – Ur. l. RS, št. 77/07-UPB1, 56/08, 4/10, 20/11, 111/13, 
68/16, 61/17), Zakona o varstvu kulturne dediščine (Ur. l. RS, št. 16/08, 
123/08, 8/11 – ORZVKD39, 90/12, 111/13, 32/16), Odloka o proračunu 
Občine Žiri za leto 2019 (Ur. l. RS, št. 13/2019) in Pravilnika o sofinanciranju 
programov in projektov na področju kulture v Občini Žiri (Ur. l. RS, št. 
30/14, 101/2015, 14/2018) Občina Žiri objavlja naslednji 

JAVNI RAZPIS
ZA SOFINANCIRANJE PROGRAMOV IN PROJEKTOV 

NA PODROČJU KULTURE V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2019 
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PREDMET JAVNEGA RAZPISA 
Predmet sofinanciranja so kulturni programi (dejavnosti izvajalcev, ki niso 
javni zavodi, je pa njihovo delovanje v javnem interesu) in kulturni projekti 
(posamične aktivnosti kulturnih izvajalcev), in sicer:
programi in projekti ljubiteljskih kulturnih društev,
programi in projekti na področju varstva premične kulturne dediščine 
(muzejska dejavnost),
založniški projekti (izdaja in založništvo tiskanih in elektronskih medijev),
kulturne prireditve in proslave,
zagotavljanje prostorskih pogojev za izvajanje dejavnosti na področju 
kulture,
projekti obnove in vzdrževanja objektov nepremične kulturne dediščine,
programi in projekti izobraževanja na področju kulture. 
Skupni znesek razpisanih proračunskih sredstev za leto 2019 znaša 
70.000,00 evrov in so zagotovljena na naslednjih proračunskih postavkah 
in v višini:

08.2.1.01 Dejavnost ljubiteljskih kulturnih društev 23.000,00 EUR

08.2.1.02 Muzejska dejavnost 2.000,00 EUR

08.2.1.03 Založniška in literarna dejavnost 1.000,00 EUR

08.2.1.04 Stroški kulturnih prireditev in proslav 4.000,00 EUR

08.2.1.07 Kritje tekočih stroškov kulturnih dvoran 19.400,00 EUR

08.2.1.08 Žirovski občasnik 7.600,00 EUR

08.2.1.09 Glasbena šola Pihalnega orkestra Alpina Žiri 3.000,00 EUR

08.2.2.13 Obnova nepremične kulturne dediščine in 
kulturnih spomenikov – sakralna in profana dediščina

10.000,00 EUR

UPRAVIČENI PREJEMNIKI
Na razpis se lahko prijavijo izvajalci programov kulture oziroma projektov: 
• društva, registrirana za izvajanje programov na področju kulture ali 

imajo v pravilih društva določeno, da opravljajo dejavnosti s področja 
kulture;

• samozaposleni v kulturi, vpisani v razvid samostojnih ustvarjalcev pri 
ministrstvu za kulturo, ter uveljavljeni ustvarjalci z referencami;

• zasebni zavodi in druge pravne osebe, registrirane za opravljanje 
kulturnih dejavnosti;

• lastniki oziroma upravljavci objektov nepremične kulturne dediščine 
ter kulturnih dvoran oziroma prireditvenih prostorov;

• pravne ali fizične osebe, ki imajo registrirano dejavnost založništva in 
nastopajo kot založniki.

Pravico do sofinanciranja imajo izvajalci, ki izpolnjujejo naslednje pogoje:
• da so registrirani za izvajanje kulturnih dejavnosti v skladu s predpisi, 

ki urejajo posamezno organizacijsko obliko, ali da izkazujejo lastništvo 
objektov ali dokazujejo samozaložništvo;

• delujejo na področju kulture več kot eno leto in s svojim dosedanjim 
delom izkazujejo primerno kakovost;

• imajo zagotovljene osnovne materialne, prostorske, kadrovske in 
organizacijske možnosti za uresničitev načrtovanih aktivnosti na 
področju kulture;

• društva morajo imeti urejeno evidenco o članstvu;
• ustrezno predložijo predlog kulturnega programa oziroma projekta, 

ki je v javnem interesu Občine Žiri.

POGOJI SOFINANCIRANJA IN UPRAVIČENI STROŠKI 
Pri točkovanju programov in projektov ljubiteljskih kulturnih društev se kot 
ocenjevalno obdobje upošteva od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018. 
Pri galerijski/razstavni dejavnosti se odmevnost, umetniška raven ter 
obseg razstave točkuje samo v primeru nadpovprečne odmevnosti, 
umetniške ravni ali obsega razstave, ki se dokazujejo s priloženimi dokazili 
in utemeljitvijo.
Pri zagotavljanju prostorskih pogojev za izvajanje dejavnosti na področju 
kulture se kot upravičeni stroški upoštevajo dokazila, izdana in plačana 
v obdobju od 24. 11. 2018 do 22. 11. 2019, razen stroškov dela hišnika/
upravnika, kateri se upoštevajo kot upravičeni stroški, izplačani v 
proračunskem letu.
Pri izvajanju programov in projektov izobraževanja na področju kulture 
se kot upravičeni stroški upoštevajo dokazila, izdana in plačana v šolskem 
letu 2018/19.

Kulturno prireditev ali proslavo je potrebno vključiti v koledar dogodkov 
Občine Žiri in navajati, da prireditev sofinancira Občina Žiri. 
Upravičenci morajo po izvedbi programa/projekta oziroma najkasneje do 
22. 11. 2019 predložiti dokazila o izpolnjevanju prevzetih obveznosti. Za 
projekte, zaključene v mesecu novembru ali decembru 2019, je rok za 
predložitev zahtevanih dokazil 14. 2. 2020. 
Natančnejši pogoji sofinanciranja in upravičeni stroški so določeni v 
Pravilniku o sofinanciranju programov in projektov na področju kulture 
v Občini Žiri. 

RAZPISNA DOKUMENTACIJA
Razpisna dokumentacija, ki obsega besedilo razpisa in prijavne obrazce, 
je na voljo od dneva objave javnega razpisa do izteka prijavnega roka v 
sprejemni pisarni Občine Žiri in na spletni strani Občine Žiri www.ziri.si.
Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini Lukan na tel. 
št. 04 50 50 713. 

ROK IN NAČIN ODDAJE VLOG
Vloga na razpis mora biti izpolnjena na prijavnem obrazcu s priloženimi 
zahtevanimi prilogami in dokazili. Vloge je treba oddati osebno v sprejemni 
pisarni Občine Žiri ali poslati na naslov: Občina Žiri, Loška cesta 1, 4226 
Žiri. Rok za prijavo na javni razpis je 29. 4. 2019. Vloge prispele po roku za 
oddajo bodo zavržene s sklepom. 

OBRAVNAVA VLOG IN POSTOPEK ODOBRITVE 
Predloge, prispele na javni razpis, pregleda in vrednoti v skladu pravilnikom 
tričlanska razpisna komisija, ki jo imenuje župan. Razpisna komisija bo 
pripravila predlog izbora programov in delitve razpoložljivih proračunskih 
sredstev in ga posredovala občinski upravi, ki izda sklep o sofinanciranju. 
Na sklep je možna pritožba v zakonsko predpisanem roku. Z upravičenci 
se sklene pogodba, ki opredeljuje roke in način realizacije programov oz. 
projektov, koriščenje proračunskih sredstev in način nadzora nad porabo 
sredstev. 

Štev.: 410-0003/2019-1 
Datum: 4. 3. 2019 

mag. Janez Žakelj, l.r.
Župan

Na podlagi Pravilnika o sofinanciranju množičnih in turističnih prireditev v 
Občini Žiri (Ur. l. RS, št. 23/2011) in Odloka o proračunu Občine Žiri za leto 
2019 (Ur. l. RS, št. 13/2019) Občina Žiri objavlja 

JAVNI RAZPIS 
 ZA SOFINANCIRANJE MNOŽIČNIH IN TURISTIČNIH 

PRIREDITEV V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2019

1. Proračunska sredstva Občine Žiri za sofinanciranje izvedbe množičnih in 
turističnih prireditev se zagotavljajo iz proračuna Občine Žiri za leto 2019 – 
proračunska postavka 08.3.1.11 – Sofinanciranje prireditev v kraju. 
Skupna višina proračunskih sredstev v letu 2019 znaša 14.000,00 evrov, ki 
bodo upravičencem dodeljena v skladu z zgoraj navedenim pravilnikom s 
ciljem zagotoviti kvalitetne in odmevne množične turistične prireditve na 
visokem organizacijskem nivoju, ki se vključujejo v turistično ponudbo kraja 
in jo dopolnjujejo ter privabijo čim večje število enodnevnih obiskovalcev.

2. Predmet sofinanciranja: 
• enodnevne prireditve na prostem oziroma v začasnih pokritih 

prostorih ali v raznih zaprtih prostorih, 
• množične športno-rekreativne prireditve, 
• množične kulturno-zabavne prireditve,
• celodnevne ali večdnevne prireditve na prostem, 
• organizacija celodnevnih prireditev na prostem ob prazniku Občine 

Žiri,
• silvestrovanje na prostem. 

3. Upravičenci do proračunskih sredstev po tem razpisu so pravne osebe in 
samostojni podjetniki posamezniki, ki imajo sedež oziroma stalno bivališče 
v Občini Žiri in ki nameravajo organizirati množično turistično prireditev na 
območju Občine Žiri. Posamezen organizator lahko kandidira za organizacijo 
največ dveh množičnih turističnih prireditev v koledarskem letu.
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4. Pri posameznih prireditvah se upoštevajo naslednji dokazljivi stroški:
• organizacija prireditve (prijava, oglaševanje, zavarovanje, priprava 

in izvedba programa (vodenje, nastopi izvajalcev), najem šotorov, 
stojnic, ozvočenja oziroma tehnične opreme, najem in priprava 
prireditvenega prostora, javna higiena (najem WC kabin, čiščenje in 
odvoz odpadkov po zaključeni prireditvi);

• živa glasba (ansambel);
• finančno ovrednoteno prostovoljno opravljeno delo (prispevek v 

naravi), ki lahko predstavlja največ 20 odstotkov vseh upravičenih 
stroškov, vendar se skupni strošek ne prizna več kot 250 evrov, s tem 
da se vrednost ure opravljenega prostovoljnega dela upošteva v višini 
4 evrov, 

• izvedba ognjemeta po predhodni odobritvi Občine Žiri se ne šteje 
v obseg sofinanciranja po tem pravilniku, ampak se organizatorju 
prizna kot dodaten strošek, ki pa ne sme presegati 500 evrov.

5. Pri posameznih prireditvah veljajo naslednje omejitve višine pomoči:
• Za organizacijo enodnevne športno rekreativne ali kulturno zabavne 

množične prireditve najvišji znesek pomoči ne sme preseči 70 
odstotkov upravičenih stroškov oziroma 500 evrov.

• Za organizacijo enodnevne prireditve na prostem z ali brez postavitve 
začasnih pokritih površin in živo glasbo najvišji znesek pomoči ne sme 
preseči 80 odstotkov upravičenih stroškov oziroma 500 evrov.

• Za organizacijo prireditve na prostem ali na začasno pokritih 
površinah ali v raznih zaprtih prostorih brez žive glasbe in predvidenim 
številom obiskovalcev, ki presega 500 oseb, in ki se ne uvršča v ostale 
kategorije, najvišji znesek pomoči ne sme preseči 80 odstotkov 
upravičenih stroškov oziroma 1000 evrov.

• Za organizacijo celodnevne ali večdnevne prireditve na prostem s 
postavitvijo začasnih pokritih površin in živo glasbo in predvidenim 
številom obiskovalcev, večjim od 1000 oseb, najvišji znesek pomoči 
ne sme preseči 80 odstotkov upravičenih stroškov oziroma 1500 
evrov.

• Za organizacijo celodnevnih prireditev na prostem ob prazniku 
Občine Žiri s postavitvijo začasnih pokritih površin in živo glasbo in 
predvidenim številom obiskovalcev, večjim od 1000 oseb, najvišji 
znesek pomoči ne sme preseči 80 odstotkov upravičenih stroškov 
oziroma 3000 evrov.

• Za organizacijo silvestrovanja na prostem s postavitvijo začasnih 
pokritih površin in živo glasbo najvišji znesek pomoči ne sme preseči 
80 odstotkov upravičenih stroškov oziroma 1500 evrov.

• Zaradi ocene kvalitete, izvedljivosti, inovativnosti in prispevka k 
popestritvi turistične ponudbe lahko razpisna komisija vlogi odobri 
dodatna sredstva v višini do 40 odstotkov razpisane pomoči za 
posamezno prireditev.

• Če se za organizacijo iste prireditve prijavi več organizatorjev, bo 
najprimernejši kandidat izbran na podlagi točkovanja po naslednjih 
kriterijih:

• uspešna izvedba iste prireditve v preteklem letu: 0–35 točk,
• kakovost programa: 0–55 točk,
• zagotovljeni prostorski, kadrovski in tehnični pogoji: 0–10 točk,
• skupno maksimalno število točk: 100.

6. Na razpis za dodelitev sredstev se interesenti prijavijo z razpisnim 
obrazcem, ki je na voljo v tajništvu Občine Žiri, Loška cesta 1, Žiri, in na 
spletni strani www.ziri.si. 
Prijave je potrebno dostaviti na Občino Žiri, Loška cesta 1, Žiri najkasneje 
do 17. 4. 2019. Prepozno vložene vloge bodo zavržene s sklepom. 

7. Prispele vloge bo pregledala razpisna komisija, ki jo imenuje župan Občine 
Žiri, upravičenci pa bodo o rezultatih razpisa obveščeni najkasneje v 45 
dneh po izteku razpisnega roka. Vlagatelji nepopolnih vlog bodo pozvani 
na dopolnitev vloge. Nepopolne vloge, ki jih vlagatelji v navedenem roku 
ne dopolnijo, bodo zavržene. Komisija lahko ob pregledu vlog, prispelih na 
razpis za sofinanciranje, predlaga izločitev vlog, ki niso v interesu Občine 
Žiri. 

8. Sredstva bodo upravičencem dodeljena s sklepom. Na podlagi sklepa in 
zaprosila se lahko odobri izplačilo akontacija dotacije. Dokončno izplačilo 
se izvrši na podlagi zahtevanih dokazil o izvedbi prireditve. 

9. Upravičenec je na podlagi tega razpisa dolžan: 
• razpolagati z ustreznim dovoljenjem za izvedbo prireditve,

• načrtovano prireditev vključiti v občinski koledar prireditev, 
• pri oglaševanju prireditve navajati, da prireditev sofinancira Občina 

Žiri, 
• oddati končno poročilo do postavljenega roka vključno z 

verodostojnimi računovodskimi listinami, s katerimi dokazuje 
upravičene stroške izvedene prireditve (kopije računov in potrdila 
o plačilu).

Končno poročilo z zahtevanimi prilogami mora upravičenec dostaviti 
po izvedbi prireditve oziroma najkasneje do 22. 11. 2019. Za prireditve 
izvedene novembra ali decembra 2019 mora upravičenec zaključno 
poročilo z zahtevanimi prilogami dostaviti najkasneje do 14. 2. 2020. 

10. Z upravičencem se sklene pogodba, s katero se podrobneje dogovorijo 
pravice in obveznosti.

11. Dodatne informacije v zvezi z razpisom zainteresirani dobijo v času 
uradnih ur na telefonski številki 04 50 50 713 pri Nini Lukan.

Štev.: 410-0004/2019-1
Datum: 4. 3. 2019 

mag. Janez Žakelj, l.r.
Župan

VRTEC PRI SV. ANI – ŽIRI
Loška cesta 59, 4226 Žiri
tel: + 386 (0)4 510 41 00 
 http://www.vrtecprisvani.si
 e-naslov: info@vrtecprisvani.si
TRR: 07000-0000747669
DŠ: 86163698

POZIV K JAVNEMU VPISU NOVINCEV V
VRTEC PRI SV. ANI – ŽIRI

ZA ŠOLSKO LETO 2019/2020

Vrtec pri Sv. Ani – Žiri, Loška cesta 59, 4226 Žiri, v skladu z 2. odst. 3. čl. 
Pravilnika o sprejemu otrok v vrtec objavlja javni vpis novincev za šolsko 
leto 2019/2020 v Vrtec pri Sv. Ani – Žiri.

Vpis bo potekal od 4. 3. 2019 do 25. 3. 2019

Vlogo s potrebnimi dokazili je potrebno oddati najkasneje do 25. 3. 2019 
na sedežu vrtca v okviru poslovalnega časa vrtca med 5.45 in 15.30 uro ali 
jo poslati priporočeno po pošti.
Vloge za vpis otrok so na voljo na sedežu vrtca in na spletnih straneh vrtca.

Vloge oddajo:
starši, ki otroke prvič vpisujejo v vrtec,
starši otrok, ki so na čakalnem seznamu v šolskem letu 2018/2019,
starši otrok, ki so vlogo oddali izven razpisnega roka in otrok ni bil sprejet 
v vrtec.

Dodatne informacije:
Vloge staršev, katerih otroci so rojeni v letu 2019 in vloge, ki bodo prispele 
po roku za oddajo, bodo evidentirane, obravnavane pa le v primeru, da bi 
bilo po izvedenem javnem vpisu več prostih mest kot prijav.
Obvestila o sprejemu oz. zavrnitvi bodo vlagatelji prejeli v 8 dneh po seji 
Komisije za sprejem otrok v vrtec. 

Dodatne informacije v zvezi z javnim vpisom zainteresirani dobijo na 
sedežu vrtca pri vodji vrtca Mojci Jereb, tel. št. 04/510 41 00 ali e-pošta: 
info@vrtecprisvani.si.

Žiri, 15. 2. 2019
Št. delovodnika: 19
Št. dokumenta: 19/19

Andrej Jemec,l.r.
Direktor
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OSNOVNA ŠOLA ŽIRI
Jobstova cesta 22  

4226 ŽIRI  
 POZIV K JAVNEMU VPISU NOVINCEV V VVE PRI OŠ ŽIRI 

ZA ŠOLSKO LETO 2019/2020

Osnovna šola Žiri, VVE Žiri, Jobstova cesta 22, 4226 Žiri, v skladu z 2. odst. 
3. čl. Pravilnika o sprejemu otrok v vrtec (Uradni list RS, št.: 23/2011) 
objavlja javni vpis novincev za šolsko leto 2019/2020 v Vzgojno varstveno 
enoto Žiri.

Vpis bo potekal od 4. 3. 2019 do 25. 3. 2019. 

Vlogo s potrebnimi dokazili je potrebno oddati na sedežu vrtca v času 
uradnih ur, od 8.00 do 12.00, ali jo poslati priporočeno po pošti.
Vloge za vpis otrok so na voljo na sedežu vrtca in na spletnih straneh vrtca 
in občine. 

Vloge oddajo:
• starši, ki otroke prvič vpisujejo v vrtec,
• starši otrok, ki so na čakalnem seznamu v šolskem letu 2018/2019,
• starši otrok, ki so vlogo oddali izven razpisnega roka in otrok ni bil 

sprejet v vrtec.

Dodatne informacije:
Vloge staršev, katerih otroci so rojeni v letu 2019, in vloge, ki bodo prispele 
po roku za oddajo, bodo evidentirane, obravnavane pa le v primeru, da bi 
bilo po izvedenem javnem vpisu več prostih mest kot prijav.
Obvestila o sprejemu oziroma zavrnitvi bodo vlagatelji prejeli v 8 dneh po 
seji Komisije za sprejem otrok v vrtec. 

Dodatne informacije v zvezi z javnim vpisom zainteresirani dobijo na 
sedežu vrtca pri vodji vrtca Andreji Oblak Kavčič, tel. št. 04 50 50 814 ali 
e-pošta: vrtec@osziri.si

Datum: 6. 2. 2019
Številka: 6020-2/2019

Marijan Žakelj, l.r.
Ravnatelj

 OSNOVNA ŠOLA ŽIRI
vrtec@osziri.si

 VZGOJNO-VARSTVENA ENOTA

Na osnovi 31. člena Zakona o vrtcih (Ur. l. RS, št. 100/05 – UPB2, 25/08, 
36/10, 62/10 - ZUPJS, 94/10 - ZIU, 40/11 - ZUPJS-A, 40/12 - ZUJF in 14/15 - 
ZUUJFO), določb Pravilnika o metodologiji za oblikovanje cen programov v 
vrtcih, ki izvajajo javno službo (Ur. l. RS, št. 97/03, 77/05, 120/05 in 93/15) 
in Statuta Občine Žiri (Ur. l. RS, št. 68/17) je Občinski svet Občine Žiri na 
svoji 4. redni seji dne 21. 2. 2019 sprejel

SKLEP
O DOLOČITVI CEN PROGRAMOV PREDŠOLSKE VZGOJE NA 

OBMOČJU OBČINE ŽIRI

1.
Cene programov predšolske vzgoje na območju občine Žiri znašajo 
mesečno na otroka:

PROGRAM CENA

Prvo starostno obdobje 467,00 EUR

Kombinirani oddelek 385,00 EUR

Drugo starostno obdobje 347,00 EUR

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Žirovskih stopinjah, 
uporablja pa se od 1. 2. 2019.

Št.: 602-0004/2019-1
Žiri, dne 21. 2. 2019 

mag. Janez Žakelj, l.r.
Župan

POZIV K VPISU OTROK V POTUJOČI VRTEC V VVE PRI OŠ 
ŽIRI ZA ŠOLSKO LETO 2019/2020 ZA OTROKE STARE NAD 

4. LETA

Vpis bo potekal od 4. 3. 2019 do 25. 3. 2019. 

Vlogo je potrebno oddati na sedežu vrtca v času uradnih ur, od 8.00 do 
12.00, ali jo poslati priporočeno po pošti.
Vloge za vpis otrok v Potujoči vrtec so na voljo na sedežu vrtca, na spletnih 
straneh vrtca in občine. 

Vloge oddajo:
starši, ki želijo svoje otroke vključiti v Potujoči vrtec.

Dodatne informacije:
Obvestila o sprejemu boste starši obveščeni predvidoma v aprilu 2019.
V primeru, da bi bilo prijavljenih premajhno število otrok, program 
Potujočega vrtca ne bo izveden.

Dodatne informacije v zvezi z vpisom v Potujoči vrtec zainteresirani dobijo 
na sedežu vrtca pri vodji vrtca Andreji Oblak Kavčič, tel. št. 04 50 50 814 
ali e-pošta: vrtec@osziri.si. 

Datum: 6. 2. 2019
Številka: 6020-3/2019

Marijan Žakelj, l.r.
Ravnatelj

ZBIRANJE PREDLOGOV
ZA OBČINSKA PRIZNANJA ZA LETO 2019

Na podlagi Odloka o istovetnostnih simbolih in priznanjih Občine Žiri (Ur. l. 
RS, št. 61/06, 47/10, 33/14, 7/19) Komisija za volitve in imenovanja Občine 
Žiri objavlja poziv za zbiranje predlogov za podelitev občinskih priznanj za 
leto 2019: 
• naziv častni občan – častna občanka Občine Žiri, 
• priznanje Občine Žiri. 

1. Naziv častni občan, občanka je najvišje častno priznanje Občine Žiri. Je 
priznanje posamezniku za njegovo življenjsko delo. Podeljuje se za trajne 
dosežke na znanstvenem, ekonomskem, kulturnem, razvojnem, vzgojno-
izobraževalnem, športnem, naravovarstvenem, humanitarnem ali drugem 
področju dela posamezniku, ki je s svojim delovanjem tako prispeval k 
razvoju, ugledu in uveljavitvi Občine Žiri, da ima to trajni pomen. Priznanje 
častni občan oziroma častna občanka se podeljuje izjemoma, vendar ne 
več kot eno na leto. 
2. Priznanje Občine Žiri se podeljuje posameznikom, gospodarskim 
organizacijam, javnim ustanovam, društvom ali skupinam, ki so dosegli 
izjemne uspehe na svojih področjih v daljšem časovnem obdobju ali 
uspešno realizirali za razvoj ali ugled občine pomemben enkratni projekt. 
Priznanje ima značaj zahvale ter spodbude posameznikom in skupinam za 
opravljeno delo. Priznanja Občine Žiri se podeljujejo vsako leto, vendar ne 
več kot tri na leto. 
Utemeljene predloge za podelitev naziva častni občan, občanka in priznanj 
lahko podajo: posamezniki, skupine občanov, gospodarske družbe, javni 
zavodi, politične stranke, neodvisne liste, zastopane v Občinskem svetu 
Občine Žiri, društva, državni organi, vaške skupnosti in druge organizacije 
ter skupnosti. 
Predlog za podelitev priznanja mora biti v pisni obliki in mora vsebovati:
• naziv oziroma ime in priimek predlagatelja,
• naziv oziroma ime in priimek predlaganega kandidata za priznanja in 

osnovne osebne/matične podatke,
• vrsto predlaganega priznanja, 
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OGLASNO SPOROČILO

• obrazložitev predloga,
• kratko obrazložitev predloga (do cca 500 znakov brez presledkov za 

predstavitev na podelitvi v primeru izbora),
• dokumente, ki potrjujejo navedbe v obrazložitvi,
• pisno soglasje predlaganega kandidata za priznanje.

Predlagatelj lahko določenega kandidata za priznanje v okviru enega 
razpisa predlaga samo za eno izmed priznanj.

Predloge za občinska priznanja za leto 2019 zbira Komisija za volitve in 
imenovanja na naslovu Občina Žiri, Loška cesta 1, 4226 Žiri.
Komisija bo obravnavala predloge, ki bodo prispeli na Občino Žiri do 
vključno 10. maja 2019. Nepopolnih in nepravočasnih predlogov komisija 
ne bo obravnavala. 
Komisija bo predloge ocenila ter posredovala mnenje v obravnavo in 
odločitev občinskemu svetu. 

Žiri, 4. 2. 2019
Št.: 094-0001/2019

Komisija za volitve in imenovanja, l.r.

           Poljanska cesta 2, 4220 Škofja Loka

OBVESTILO LASTNIKOM ODJAVLJENIH VOZIL – OD 1. 
APRILA 2019 DALJE DAJATVE ZA ODJAVLJENO VOZILO

Zakon o dajatvah za motorna vozila (ZDajMV) bo s 1. aprilom 2019 uvedel 
dajatev za odjavljeno vozilo, ki se bo plačevala za osebna vozila, tovorna 
vozila za prevoz blaga z največjo maso do vključno 3,5 tone in trikolesne 
mopede. 
Obveznost plačila prvič nastane po preteku enega leta od odjave vozila, 
in nato vsako leto na datum odjave vozila. Dajatev za odjavljeno vozilo se 

plačuje deset let od zadnje odjave vozila. Če se vozilo v tem času znova 
registrira, začne ta rok znova teči ob naslednji odjavi vozila. Dajatev za 
odjavljeno vozilo se ne plačuje za vozila s statusom starodobnega vozila. 
To dajatev bodo morali plačati lastniki vozil, ki so po 1. aprilu 2018 odjavili 
vozilo in bodo lastniki takega odjavljenega vozila več kot eno leto. Če bo 
lastnik odjavljenega vozila v tem času prenesel lastništvo na drugo osebo, 
bo novi lastnik postal zavezanec za plačilo dajatve za odjavljeno vozilo v 
istih rokih kot prejšnji. 

Dajatve tudi ne bodo dolžni plačali lastniki odjavljenih vozil, ki bodo vozilo 
ponovno registrirali pred potekom enoletnega obdobja od odjave ali bodo 
upravni enoti ali nosilcu javnega pooblastila predložili:
– potrdilo o uničenju vozila v skladu s predpisi, ki urejajo varstvo okolja 
(potrdilo o uničenju
 vozila izdano v eni od držav članic Evropske skupnosti skladno z zahtevami 
Odločbe 
 2002/151/ES),
– policijski zapisnik, iz katerega izhaja, da je bilo odjavljeno vozilo ukradeno,
– dokazilo, da je bilo vozilo registrirano v drugi državi, ali
– izvozno carinsko deklaracijo s potrditvijo izstopa vozila iz carinskega 
območja Unije.

Lastnike odjavljenih vozil, katerih vozila so bila odjavljena po 1. aprilu 
2018, pozivamo, da pravočasno ustrezno poskrbijo za odjavljeno vozilo in 
da v okviru evidence vozil ustrezno uredijo status vozila, sicer bodo prejeli 
plačilni nalog za plačilo dajatve za odjavljeno vozilo.

PREVERITE VELJAVNOST VOZNIŠKIH DOVOLJENJ – KARTICE VELJAJO 
DESET LET, PO TEM OBDOBJU JIH JE TREBA ZAMENJATI 
Obenem tudi pozivamo imetnike vozniških dovoljenj v obliki kartic, da 
preverijo veljavnost kartic, saj je ta 10 let ne glede na veljavnost kategorij 
vpisanih v vozniško dovoljenje in jo je potrebno po preteku veljavnosti 
zamenjati.

 mag. Bojan Miklavčič,l.r.
 Načelnik


